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Ich metody 
zarobkowania“

Czytelnicy przypomną sobie uwagi 
nasze zprzed kilku dni o historji kon
cesji na książkę telefoniczną, obejmują
cą całą Polskę z wyjątkiem Warszawy. 
Książka ta sama w sobie jest nonsen- 
6ern, bo co tutejszą np, ludność obcho
dzą właściciele telefonów w takiej czy 
innej mieścinie województw wschod
nich. Mogą ją interesować właściciele 
telefonów w stolicy, ale tych właśnie 
książka nie obejmuje. Jest ona — na
wiasowo powiedziawszy — wykonana 
tak drobnym drukiem, że niejeden nie 
może z niej korzystać bez szkła po
większającego. Jednem słowem non
sens na nonsensie.

Za to pieniędzy zebrano dużo: i) za 
adresy, przekraczające pewną ilość 
stów; 2) za wielki zbiór ogłoszeń war
tości blisko pół miljona złotych; 3) za 
sprzedaż egzemplarzy książki (dawniej 
oteymywał właściciel telefonu jeden 
yzemplarz darmo, a za dalsze płacił po 
1,50; teraz nie otrzymuje żadnego e- 
gzemplarza darmo, za pierwszy płaci 
2.50. a za dalsze po 10 złotych). Praw
da, jakież to „piękne“ świadectwo na- 
szej „oszczędności“ w czasach najcięż
szego gospodarczego przesilenia!

Ale każdy rozsądny człowiek zapyta: 
na co to wszystko, jeżeli książka sama w 
sobie jest nonsensem? W odpowiedzi 
na to pytanie wystarczy stwierdzić fakt, 
że „sanacyjny“ Związek Pracy Obywa
telskiej Kobiet (t. zw. „Kwoka“), które
go prezeską jest żona ministra poczt i 
telegrafów, otrzymał od p. ministra lu
kratywną koncesję wydawniczą na trzy 
lata. Kwoka“ — jak wiadomo — wy
konanie koncesji odstąpiła szybko za 
wynagrodzeniem wydawcom pp. Pud
łowskiemu z Warszawy i Koralewskie
mu z Poznania, którzy ze swej strony 
na książce też gruby zrobili interes. 
Wszystko, razem wziąwszy, niestety ko
sztem właścicieli telefonów (wyższe o- 
Ptaty za adresy i książkę), kosztem in- 
eerentów (którym obiecano liczbę na
kładu jeszcze raz tak wielką, jak w rze
czywistości wykonano) i kosztem do 
stawców papieru i właścicieli drukarni, 
którzy nie mogą od wydawców wydo
być swych należności.

Oto są owoce oddania przez mini-
'ira poczt i telefonów koncesji wydaw
niczej na ogólną książkę telefoniczną 
■.sanacyjnemu“ Związkowi Pracy Oby
watelskiej Kobiet: interesenci, obywate- 
f państwa, zostali poszkodowani- ale

Mka" może za ich pieniądze opla- 
agitatorki „sanacyjne“, bo jeszcze

1 malo na swoją robotę dostaie sub-
^cncyj bezpośrednich.

Udzielanie koncesyj „swoim“ orga 
nizacjom i „swoim“ ludziom, to znany 
cajdtt w czasach „sanacji morain

*leź° samodzielna prasa małopolska 
^arż>la się. że bufety i restauracje 
Zv°rC°?e nfrżymuje niejednokrotnie 
odda^6 Strzelecki, który je następnie 
Piej z"' P°d|(lzierżawę temu, kto le- 
bruku^1^’ kwalidzi zaś zostają na

Znieważenie Domu Bożego
w Krakowie przez Żydów

Odezwa ks. arcybiskupa Sapiehy — Sprawcy zbrodniczego 
czynu już ujęci i przekazani władzom stylowym

K r a k ó w, 16. 11. (Tel. wł.). W pią
tek wieczorem (jak już pokrótce dono
siliśmy) doszło do niesłychanych wy
darzeń w Krakowie. Jak donosi „Głos 
Narodu“, po godz. 8-ej wieczór zaczęły 
podchodzić pod kościół i klasztor 00. 
Bernardynów pod Wawelem grupki 
Żydów, a niebawem . rozległ się brzęk 
tłuczonych szyb. Od rzucanych kamie
ni została zniszczona jedna szyba z wi
traży, pochodzących z XVII wieku, o- 
raz zwyczajne, jasne i kolorowe szyby.

Władze na wiadomość o ekscesach 
wysłały na miejsce oddział policyjny, 
który rozpędził zbiegowisko i areszto
wał dwó h osobników, a to pod zarzu
tem rzucania kamieni na kościół i kla
sztor.

Wiadomość o napadzie Żydów na 
kościół katolicki wywołała w całem 
mieście ogromne wzburzenie.

Do redakcji „Głosu Narodu“ zgłosi
ła się grupa akademików, prowadząc 
ze sobą kolegę z przewiązaną głową. 
Ranny akademik opowiedział, że 
tego dnia koło godz. 7 wieczór szedł z 
drugim kolegą ul. Straszewskiego w 
kierunku Wawelu. W pobliżu wylotu 
ul. Kanoniczej podeszła do nich od 
strony pl. Bernardyńskiego grapa Ży
dów i zajęła wobec przechodniów wro
gą postawę. PO chwili padly z tłumu 
kamienie, z których jeden ranił.

W ul. Starowiślnej pewnego akade
mika w momencie, gdy skręcał w ul. 
Dietlowską, obskoczyło kilku Żydów i 
zaczęło go okładać laskami. Na szczę
ście nadbiegło kilku przechodniów- 
katolików, którzy uwolnili go z opresji.

W nocy z piątku na sobotę wybito 
szyby w firmie Langer i Nadel Cohn i 
Liebeskind, oraz w kawiarni „Mono
pol“ przyu 1. św. Gertrudy, dalej w re
stauracji HiKs teina przy ul. Wolskiej 
i t. d. Pa+roif policyjne chodziły po 
mieście, wypo&ażóne w maski gazowe.

Krak ów, 16. 11. (Tel. wł.). Wobec 
znieważenia Domu Bożego przez Ży
dów, książę metropolita Sapieha wy
dał następującą odezwę:

Do wiernych katolików miasta Kra
kowa!

„Od kilku już tygodni młodzież
Szczegóły zajść w fjomży — Manifestacje w innych miastach

Sosnowiec, 16. 11. Tel. wł.) Jak j skich. urządzonych przez młodzież. W 
już donosiliśmy, w Sosnowcu doszło manifestacjach wzięło udział . około 
do dużych manifestacyj antyżydow- • 3 000 osób, w tern także młodzież

0

Z gruntu miejscowego przytoczymy 
następujący przykład obdarzania „swo
ich“ ludzi koncesjami:

Pan L., niegdyś cieszący się w mie
ście naszem dobrą opinją, wykoleił się, 
w ostatnich latach, dopuszczając się 
w spółce akcyjnej, w której pracował, 
szeregu przestępstw pospolitych, jak 
oszustw, łapownictwa i t. p„ za co 
stracił posadę, o czem wiadomo po
wszechnie. Ale p. L. ma zasługi wo
bec „sanacji“, manewrował bowiem 
w swoim czasie, jak tylko mógł, acz
kolwiek bezskutecznie, by przecią
gnąć Związek Powstańców i Wojaków’ 
do „sanacyjnej“ Federacji. Dość, że 
p. L. na los skarżyć się nie może: u- 
zyskał bowiem koncesję na sprzedaż 
napoi wyskokowych, za której wy
dzierżawienie jednej z tutejszych firm 
pobiera miesięcznie kwotę 300 złotych, 
i jest obecnie zatrudniony jako na- 
PTAinik w Państwowym Unodzio

szkół wyższych znajduje się w stanie 
podnieconym. Znamy Naszą kochaną 
młodzież i zawsze leżą Nam na sercu 
wszelkie jej sprawy, a również jesteś
my pewni, że ona kochając gorąco Wia
rę i Ojczyznę postępuje wedle szlachet
nych porywów serca.

„Skoro jednak sprawy te są w ręku 
Rektoratów Wyższych Uczelni i są 
traktowane z całą życzliwością, nie by
ło Naszem zadaniem mieszać się w nie.

„Wczoraj zaszedł jednak fakt nie
słychany, bólem i trwogą przejmujący. 
Odważono się obrzucić kamieniami ko
ściół OO. Bernardynów i podnosić wro
gie okrzyki przeciw katolicyzmowi. — 
Wiemy, że dpuściły sięt ego tylko róż
ne szumowiny i rozumiemy oburzenie 
i rozdrażnienie wszystkich katolików. 
Domagać się więc musimy stanowczo 
od władz państwowych, by z należną 
surowością wystąpiły i winnych przy
kładnie ukarały. Aby to się stać mogło, 
ludność nasza katolicka winna zacho
wać rozwagę i spokój.

„Dlatego wzywamy usilnie wszyst
kich, tak młodzież, jak i starszych, by 
tern więcej teraz zachowywali spokój, 
nie dawali się prowadzić na ślepo żad
nym podniecającym pogłoskom i pro
wokacjom. Przekonania chrześcijań
skie, honor nasz jako katolików i Pola
ków, nakazuje nam byśmy bronili na
szych praw i świętości, ale bronili ich 
godnie i nie podawali broni tym, któ- 
rzyby naszą porywczość chcieli wyko
rzystać na naszą szkodę.

„Ufając Waszej wierności i Wasze 
mu przywiązaniu do Kościoła i Ojczy
zny jesteśmy pewni, że usłuchacie słów 
Naszych i w tej myśli ślemy Wam po
zdrowienie i błogosławieństwo Arcy- 
patst ers'ki0.

„Dan w Krakowie dnia 14 listopada 
1931.

„t Adam Stefan, Książe - Arcy
biskup Krakowski“.

Jak nam donoszą ze strony miaro
dajnej, sprawcy wybicia szyb w ko
ściele O. O. Bernardynów zostali juz 
wykryci i przekazani władzom sądo
wym.

Umundurowania, gdzie ma 580 zło
tych miesięcznie.

Nawiasowo wspominamy, że p. L. po
biera rentę w Ubezpićczalni Krajowej 
w wysokości 180 złotych i emeryturę w 
Zakładzie Ubezpieczeń Pracowników 
Umysłowych w sumie 240 złotych, bę
dąc ponadto jeszcze płatnym członkiem 
zarządu jednej ze spółdzielni. Na dzi
siejsze ciężkie' czasy dochody wcale 
piękne, a jeszcze wymowniejsza w tych 
ciężkich czasach, gdy tylu ludzi rzetel
nych głodem przymiera, jest troska aż 
dw’óch urzędów państwowych o syty 
żywot osobnika, wydalonego z dotych
czasowego prywatnego stanowiska za o- 
szuśtwa. łapownictwo itp. przestępstwa.

Jednem słowem: żyć nie umierać, je
żeli się jest „sanatorem“. A jednak my 
im tego życia — nie zazdrościmy. 
Wkrótce przytoczymy z innej dziedziny 
przykłady praktyczne metod „zarobko
wania“ luminarzy _sanacvinvch".
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szkól średnich z Sosnowca, Katowic 1 
Królewskiej Huty. .

Policja rozpraszała manifestantów. 
Urzędowa Polska Agencja Telegra

ficzna donosi: W niedzielę, dnia 15 
bm. o godz. 9 rano staraniem młodzie
ży szkół średnich Zagłębia Dąbrow
skiego i Górnego Śląska odbyło się w 
kościółku kolejowym w Sosnowcu na
bożeństwo za duszę śp. Wacławskiego. 
Po nabożeństwie młodzież rozeszła się 
w zupełnym spokoju.

Warszawa, 16. 11. (Tel. wł.) Do
noszą z Nowogródka, że doszło tam do 
manifestacyj antyżydowskich młodzie
ży szkół średnich, przyczem interwe
niowała policja. . .

Również w Pruszkowie miały miej
sce tłumne manifestacje.

Warszawa, 16. 11. (Tel. wł.) W 
niedzielę doszło do manifestacyj anty
żydowskich młodzieży szkolnej w Ło
wiczu przy udziale około 800 osób, któ
re zostały rozproszone przez policję.

Dzisiaj w Warszawie panuje zupeł
ny spokój, (w.)

W uzupełnieniu naszej wiadomości 
o zajściach w Łomży, podajemy rela
cję „sanacyjnego“ ,,I1. Kurjera Codzien
nego“, które brzmi:

„Ze źródeł miarodajnych podają na
stępujące szczegóły zajść antyżydow
skich w Łomży: Otrzymana tu z War
szawy wiadomość o pobiciu studenta 
łomżanina Prośniekiego, spowodowała 
poruszenie wśród tutejszej młodzieży.

„Około godziny 7-ej wieczorem ucz
niowie -szkół przemysłowej, leśnej, 
handlowej oraz miejscowego gimna
zjum, zaczęli demonstrować przeciw 
Żydom, przyczem poturbowali kilku 
przechodniów. Po rozproszeniu przez 
policję, młodzież w dalszym ciągu gro
madziła się na innych ulicach.

„Później przy Starym Rynku grupa 
Żydów pobiła 4 uczniów gimnazjal
nych.

„Około godz. 11-ej wieczorem przy 
ul. Pięknej dany został strzał w stronę 
grupy uczniów, którzy usiłowali malo
wać hasła antyżydowskie na domach. 
Strzał chybił. O godz. 12-ej został ska
leczony kamieniem jeden z uczniów.

„Ogółem poturbowanych jest po obu 
stronach kilkanaście osób.

„Na zarządzenie wojewody biało
stockiego, odbyła się w starostwie łom- 
żyńskiem konferencją z przedstawicie
lami gminy żydowskiej, za których po
średnictwem wezwano ludność żydow
ską do zachowania spokoju“.

Socjaliści niemieccy
pójdą z komunistami?

Berlin, 16. 11. (PAT). Przemawia
jąc na zgromadzeniu przedwyborczem 
w Darmsztadzie, przewodniczący frak
cji socjal-demokratycznej Reichstagu 
dr. Breitscheid oświadczył, że o ile rząd 
Rzeszy i rządy krajów związkowych 
nie wystąpią z całą bezwzględnością 
przeciw rosnącemu z każdym dniem 
terrorowi bojówek hitlerowskich, 
stronnictwu socjal - demokratyczne 
zmuszone będzie zerwać z dotychcza
sową polityką tolerowania gabinetu 
Brueninga. Polityka tolerancji miała 
gabinetowi Brueninga umożliwić o- 
chronę republiki, nie zaś obronę hitle
rowskich oddziałów szturmowych.

Wobec odrzucenia przez partję ko
munistyczną Niemiec terroru indywi
dualnego, znika jedna z poważnych za
pór, dzieląca dotychczas socjal - demo
kratów od komunistów. Jeżeli rząd 
Rzeszy skapituluje przed hitlerowcami, 
scocjal - demokraci gotowi są podjąć w 
wspólnym froncie z komunistami na
rzuconą walkę. Posłowie socjal - demo
kratyczni w Prusach wystąpią bez
względnie przeciw wszelkim próbom 
rozwiązania partji komunistycznej.
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Gdańsk chce zasłużyć na karę
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).

Gdańsk, 14 listopada.
Prezydent senatu gdańskiego dr. 

Ziehm wygłosił tutaj, na zebra
niu funkcjonariuszy stronnictwa 
„Deutsch-nationale“, odbytem w sali 
„Danziger Hof“, wielkie przemówienie 
polityczne, obliczone najwidoczniej na 
najsilniejsze echo ze strony Polski.

Głowa senatu gdańskiego, najwyż
szy urzędnik wolnego miasta z najwię
kszą czelnością wyraził swoją radość 
z ostatniego poruszania kwestji Pomo
rza na terenie międzynarodowym i po
wiedział dosłownie, że wystąpienia se
natora Boraha i Mussoliniego są spo
wodowane „uściskiem niemieckich 
mieszkańców Pomorza“ i „nieoględno- 
ścią Polski wobec Gdańska.“ Zdaniem 
dr. Ziehma jeżeli pewne koła w Polsce 
przypuszczają, że polityka umęczeń 
(Zermürbungspolitik) wobec Gdańska 
zrealizuje polskie plany terytorjalne w 
stosunku do wolnego miasta, to 
oświadcza, a z nim cała niemiecka 
ludność Gdańska, że skutek tej pol
skiej polityki będzie wprost przeciwny, 
ponieważ wówczas jeszcze silniej za
manifestuje się żądza obrony, wyrażo
na w słowach „Ta ziemia pozostanie 
niemiecką!“

Dr. Ziehm jest osiemdziesięciolet
nim starcem, któremu, jak to wykazał 
w swoim czasie zatarg z komisarzem 
R. P. dr. Strassburgerem, nawet pa
mięć nie dopisuje. Publiczną tajemni
cą jest w Gdańsku, że dr. Ziehm speł
nia jedynie rolę marjonetki w rękach 
swoich doradców, delegowanych przez 
Berlin. To, co czyni i mówi nie jest 
objawem jego własnej woli, lecz woli 
cudzej.

Mowa dr. Ziehma, wygłoszona w 
„Danziger Hof“, przedewszystkirm

Prowokacyjna manifestacja 
socjalistyczna

w święto zawieszenia broni
Paryż, w listopadzie.

.t rzynasta rocznica zawieszenia bro
ni była we Francji obchodzona uroczy
ści o. Nastrój ogólny był może tern po
ważniejszy, że niemal cały naród wy
czuwa dobitnie, iż wskutek złych prze
wodników, wielkie zwycięstwo sprzy
mierzonych aąroij nie zostało należycie 
wyzyskane; że pokój spoczywa na nie
zmiernie kruchych podstawach; że z 
miesiąca na miesiąc wzrasta buta nie
miecka, i to tak dalece, że właśnie w 
przeddzień rocznicy rozbrojenia biskup 
Berlina ośmielił się oświadczyć, iż na
pad z 1914 roku był usprawiedliwiony! 
Pozatem społeczeństwo zdaje sobie 
także obecnie sprawę, iż dodatkowe u- 
kłady i pakty, podjęte z inicjatywy fał
szywego pacyfizmu, jedynie osłabiły 
podstawy nowego statutu europejskie
go, stworzonego traktatem wersalskim, 
a tem samem podkopały równowagę 
starego kontynentu. Nie wzmocni! zaś 
jej napewno pakt Brianda - Kelloga, 
wyjmujący wojnę poza nawias prawa, 
bo zatarg chińsko - japoński przybiera 
rozmiary coraz bardziej niepokojące.

Uczucie niepokoju o jutro, przeja
wiające się zarówno w życiu narodów, 
jak i poszczególnych istot, staje się 
niezmiernie znamiennym symptoma- 
tem. O ile we Francji sytuacja ogólna 
przedstawia się niezawodnie lepiej, niż 
we wszystkich innych państwach, to 
jednak zima zapowiada się ciężko Za
stój w handlu i przemyśle zwiększa 
się, a z nim wzrasta ilość bezrobotnych. 
Żywioły socjalistyczne zdwajają też 
wysiłki na tutejszym gruncie. Nie po
minęły one okazji święta 11-go listopa
da. Bo oto, kiedy cały patrjotyczny Pa
ryż śpieszył pod Łuk Triumfalny, by 
złożyć hołd przed grobem Nieznanego 
Żołnierza, socjaliści urządzili w robot
niczej dzielnicy miasta zebranie, by 
święcić ... rozbrojenie.

O 11-ej godz miasto było pogrążone 
w minutowem milczeniu na cześc 
zmarłych bohaterów. W tej samej zaś 
cłiwili na estradzie kinematograficz
nej sali Plaisance znajdował się sztab 
generalny partji socjalistycznej z p 
Blumem na czele. Na jego widok sala 
powstała jak jeden niemal mąż i zain
tonowała potężnym głosem hymn mię
dzynarodówki! Gdy przycichła wresz
cie pieśń bratobójcza, p. Blum tonem 
proroczym oświadczył licznym słucha
czom, że to istnienie armij narodowych 
stwarza niebezpieczesńtwo wojny; że 
póki pozostanie dogmatem nienaru
szalność traktatów i nierówność zbro
jeń, poty Europa nie zazna wytchnie

wtrąca się w wewnętrzne stosunki Pol
ski i koniecznem jest, żeby rząd nasz, 
jeżeli nie chce narazić się na zarzut 
całkowitej powolności wobec bezczel
nych wystąpień Gdańska, zareagował 
możliwie energiczniej.

Przekonujemy się z przemówienia 
dr. Ziehma, że Gdańsk zupełnie otwar
cie pochwala wystąpienie senatora Bo
raha i w perfidji swojej łączy je z 
enuncjacja Mussoliniego, którą rząd 
włoski wyraźnie zdementował.

Cała Polski, a Pomorze w szczegól
ności wypowiedziało się dostatecznie 
na temat, poruszony przez Boraha. 
Odpowiedź również silna, ale bardziej 
realna, należy się teraz Gdańskowi. 
Gdańsk najlepiej uderzyć po kieszeni. 
W całej Polsce należy przeprowadzić 
konsekwentny bojkot Gdańska i towa
rów gdańskich. Niech ta „niemiecka 
ludność Gdańska“, która wraz z Zieh- 
mem krzyczy ku nam prowokacyjnie 
„Dies Land bleibt deutsch!“ odetuje, 
że żywicieli i dobroczyńców swoich nie 
wolno bezkarnie obrażać.

Bojkot towarów gdańskich i ku- 
piectwa gdańskiego jest doskonałą 
bronią. Nieraz słyszy się w Gdańsku 
obawy sfer gospodarczych, że prokla
mowanie bojkotu Gdańska w Polsce 
oznaczałoby ruinę życia ekonomiczne
go wmlnego miasta. W obecnej konste
lacji politycznej tylko groźba tej ruiny 
może doprowadzić gdańszczan do opa
miętania. Jeżeli sfery gospodarcze 
nie podzielają ^oglądów swoich przy
wódców, to niech ich zdyskwalifikują, 
a nie pozwolą, żeby miasto, którego 
dziejowem przeznaczeniem jest poko
jowe współżycie z Polską, stawało się 
jednvm z naszych najzaciętszych i naj- 
zawzietszych w "’ów. F o b.

nia; że zresztą pokój zapanuje dopiero 
wtedy, gdy kapitalizm zostanie poko
nany, a w miejsce jego przyjdą rządy 
socjalistyczne. Zanim jednak wybije ta 
godzina, należy pracować nad zbliże
niem międzynarodowem, a przede- 
wszystkiem francusko - niemieckiem. 
Nie istnieją jednak ani Niemcy Goe
thego, ani Francja Voltaire‘a, jak to 
na kongresie radykalnym powiedział 
p. Herriot. Tego rodzaju oświadczenie 
jest dla p. Bluma tylko powiedzeniem 
erudyty kosmopolitycznego, niezdają- 
cego sobie sprawy z realności między
narodowych. My socjaliści, powiedział, 
pragniemy zbliżyć Francję realną do 
Niemiec realnych. Pierwszym zaś kro
kiem do tego jest rozbrojenie.

Pod tym względem należy przyznać 
że zarówno p. Blum jak i sekretarz 
stronnictwa, p. Faure nie robią sobie 
wiele złudzeń co do rezultatu przyszłej 
konferencji: Francja bowiem nietylko, 
że nie wystąpiła z żadną pod wzglę
dem rozbrojenia inicjatywą; ale zda
niem ich paraliżuje wszelką działal
ność innych państw. Socjaliści jednak 
bynajmniej nie dają za wygrane. Prze
ciwnie, będą prowadzili w dalszym cią
gu równie zaciętą walkę, by zwycięży
ły ich ideały pacyfistyczne. Dlatego też 
przykładają tak kapitalne znaczenie 
do przyszłych wyborów: wówczas to 
bowiem, powiedział p. Blum, rozegra 
się los rozbrojenia!

W wybory te pokładają socjaliści 
duże nadzieje i organizują się do nich 
systematycznie, obiecując, jak pod
kreślił poseł p. Faure, że z ich zwycię
stwem, Francja zostanie oczyszczona 
z aferzystów, złoczyńców i... nacjona
listów.

Nie potrzeba chyba dodawać, że te
go rodzaju litanji obietnic towarzyszył 
entuzjazm sali, który objawił się nie- 
tyiko w oklaskiwaniu prelegentów, za
powiadających ową błogosławioną erę 
socjalizmu, ale w nowym śpiewie mię
dzynarodówki. Przy końcu zaś zebra
nia, bratanie się ludów poszło tak dale
ko, że rozdawano ulotki bolszewickie, 
w których stowarzyszenie przyjaciół 
Sowjetów wzywało do wyzyskania każ
dej sposobności, celem manifestowania 
przeciwko Japończykom.

Socjaliści, żeby tej uroczystości na 
rzecz „pokoju i rozbrojenia“ dać bar
dziej jaskrawy wyraz, wydrukowali 
również na 11-go listopada wstrętne ry
sunki, przedstawiające całe zastępy ko
ściotrupów. symbolizujące armje pole
głych. I

Wobec tych prowokacyj patrjocl i

GEBETHNER & WOLFF
KSIĘGARNIA i SKŁAD NUT W POZNANIU 
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poleca:

Barcay Florence. Biała ksienl z Worcester, powieść » 5-»
Boiówko Tadeusz. Przez kraj czerwonego caratu (Przez dwa fronty

cz. Ił) z przedmową Sipiczyńskiego „ 6 —
Kellermann Bernhardt Droga hogów, Indje — Mały Tybet — Sjam

z wieloma ilustracjami na papierze bezdrzewuyin „ 13 g„
Kleszczyński Zdzisław. Tyran, powieść „ ij_
Kossowski Jerzy. Szyb S. Nr. 4, powieść » 3 60
Meissner Janusz. Los, nowele „
Ordża Dawid Aleksander. Pamiętnik wojenny harcerza 1918—1920

z licznemi ilustracjami „ 9
Ostrowski Jerzy. Kobuz, powieść „
Prévost Marcel. Twój pan, powieść, ’ . „ g’__
Rodziewiczówna Mar ja. Gniazdo Bialozora, powieść 7’^
Szpotański Stan. Wróżka, powieść „
Wolski Roman. Dla ojczyzny, powieść z niedawno minionej prze

szłości „ 8,—

Koneczny Feliks Prot Dr. Dzieje Śląska, w oprawie „ ,19,_
Lipiński Waciaw. Walka zbrojna o niepodległość Polski 1905—191Ł „ i3__

toż w kartonie „ 14,_
w oprawie płóciennej „ 17(__

Polska (odbitka z XIII tomu Wielkiej Ilustrowanej Encyklopedii Po
wszechnej) w oprawie „ 25,—

Woyniilowicz Edward. Wspomnienia 1847—1928, część I-sza, z liczne
mi ilustracjami „ t4,—

wania nieba, ze 132 ilustracjami, z angielskiego przełożył inż. 
Chełmoński „ 13,80

Cohn-Lassar. Chemja życia codziennego, przełoży! Dr. Mieczysław Do-
minikiewicz „ 15,80

Reicher Eleonora Dr. Fil. i Med. O działaniu ćwiczeń cielesnych na
ustrój ludzi zdrowych i chorych . 22,—

Dlsslówa Marja. Jak gotować, praktyczny podręcznik kucharstwa, 
poradnik we wszelkich sprawach odżywiania — zestawiania me
nu — urządzania przyjęć — dekoracji stołu, przejrzała i uzupeł
niła Pani Elżbieta, 261 ilustracyj jedno i wielobarwnych, w pięk
nej oprawie płóciennej „ 48,—

Katalogi na żądanie gratis.
Zamówienia z prowincji załatwia się odwrotną pocztą.

francuscy nawoływali do jedności, 
gdyż tylko skojarzone siły narodowe 
potraf ją postawić skuteczny opór na
wale rewolucyjnej: rozgrywka też wy
borów francuskich w 1932 roku będzie 
decydująca i dla przyszłości Francji i 
dla pokoju europejskiego.

I. Br i ar es.

Konfiskata
„Kurjera Poznańskiego“
Wczórajśzei niedzieli Miejski Urząd 

Bezpieczeństwa i Porządku Publicz
nego dokonał zajęcia Nr. 527 „Kurjera 
Poznańskiego“ (wydania niedzielnego) 
z dnia 15. 11. 1931.

Konfiskacie uległy w sprawozda
niu z procesu przeciw posłom Centro
lewu trzy ustępy, a mianowicie:

1) z zeznań marszałka Trąmpczyń- 
skiego, na stronie 1, od słów „Marsz. 
Trąmpczyński opowiada“ do słów „w 
asyście policji“,

2) oraz tuż pod tem, również z 
zeznań marsz. Trąmpczyńskiego, od 
słów „Śwd.: Wiem, że po napadzie“ 
do słów „rozbija armję“,

3) oraz z zeznań senatora Korfan
tego. na stronie 6, od słów „świadek 
zeznaje, że na dzień 14-go“ do słów 
„do strajku nie było mowy“.

Zawieszenie
„Dziennika Wileńskiego“

Ogromne zdumienie w całej Polsce 
wywołała wiadomość o zawieszeniu 
pisma narodowego we Wilnie „Dzien
nika Wileńskiego". Zawieszenie na
stąpiło na mocy uchwały sądu okręgo
wego we Wilnie, powziętej na wnio
sek prokuratora. Uchwała sądu okrę
gowego powołuje się w swej decyzji 
na art. 30 dekretu prasowego z dnia 7 
lutego 1919 r. Dekret ten wydany był 
przez zarząd cywilny ziem wschod
nich w czasie działań wojennych z 
bolszewikami i był podyktowany wy- 
jątkowemi względami wojskowemi.

Nieprawdopodobne cyfry
(KAP.) Ostatni numer „Tęczy“ 

przynosi ciekawy artykuł ks. Biłki, 
dyrektora Zjednoczenia Młodzieży Pol- 
sk' j (SMP.) Wykazano w nim, że 
młodzieży w wieku od 14—25 roku ży
cia mamy w Polsce 7 750 000 (25 proc, 
ogółu ludności). Z tego 250 000 (3 pro
cent) uczęszcza do szkół, 350 0Q0 (4 
procent) należy do organizacyj spo
łecznych, Reszta, około 7 miljpnów, 
a więc 93 procept młodzieży 1 między 
14 a 25 rokiem życia nie ma oparcia 
ani o szkołę, ani o organizację.

Jest to fakt tem więcej zastanawia
jący, że dzieci poniżej lat 14 uczęszcza 
do szkół przeszło 90 procent. Tymcza
sem po ukończeniu 14 roku życia za

ledwie 7 procent młodzieży znajduje
my w szkołach lub w organizacjach. 
Jeżeli chodzi o młodzież katolicką, to 
zaledwie 3 procent tej młodzieży nale
ży do organizacji wyraźnie katolic
kiej, którą jest SMP,

Słusznie zaznacza artykuł „Tęczy", 
że wobec tak wielkiej masy młodzieży 
pozaszkolnej, idącej luzem, powinny 
wszystkie organizacje, które na tem 
polu działają, wytężyć siły, aby skupić 
młodzież niezorganizowaną.

Cyfry powyższe w skazują także, 
jak wiele jeszcze jest do zrobienia u 
dziedzinie katolickiej młodzieży poza
szkolni w Polsce. Całe społeczeństwo 
katolickie powinno tu pomóc. Najbliż
sza sposobność nadarza się w niedzie
lę, dnia 15 listopada, kiedy SMP. ob
chodzić będą swój dzień organizacyj
ny, swoje Święto Młodzieży,

Z Stronnictwa Narodowego
Walne zebranie Stron. Narodowego 

w Opalenicy.
W niedzielę, dnia 8 bm. o godz. 

12.30 odbyło się na sali domu para
fialnego walne zebranie kola Stron
nictwa Narodowego w Opalenicy. Ze
branie zagaił znany działacz narodo
wy p. Leon Górny, witając przyby
łych i obecnego na sali posła Teodora 
Witkowskiego. Po krótkiem przemó
wieniu udzielił głosu p. posłowi, któ
ry w przeszło godzinnem sprawozda
niu zilustrował ogólne położenie kra
ju, tak pod względem gospodarczym, 
jak politycznym. Sprawozdania wy
słuchano w skupieniu. . .

W dyskusji zabierali głos miejsco
wi działacze narodowi, którzy jedno
myślnie nawoływali do propagowa
nia naszej idei. Po odśpiewaniu 
„Roty“ solwowano zebranie w uroczy
stym nastroju. ,

Przy zagajeniu zebrania wkroczył 
na salę przedstawiciel policji w mun
durze, który mimo, że zebranie zwo
łano za zaproszeniami, sali nie opu
ścił i pozostał do końca obrad, twier
dząc, że takie ma polecenie.

Radioaparat i wszelkie przyborg ? 
Kupisz dogodnie 1 nai korzystniej 
tylko w specjalnym magazynie.

Poznańskie!owarzystwo 
Poznań, ul. Pr. Ratajczaka

P w 3663-42 80 __

WIELKA &PRZ.&I>aX 
OKAZYJNA.

POŃCZOCH i SKARPETEK 
fabryk! ŻYRARDÓW S. A.

SKŁAD FABRYCZNY 
Poznań, plac Wolności ***—1
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fjowe wielkie zwycięstwo hitlerowców
Wczorajsze wybory w Hesji

gerl in, 16. 11. (Tel. wł.). Według 
tymczasowych obliczeń urzędowych 
(•yniki wczorajszych wyborów do sej- 
''}'u w Hesji przedstawiają, się nastę- 
mfąco: socjalni demokraci zdobyli 
iiiŚ299 (w czasie wyborów do
Reichstagu 215 747), Centrum 112 440 
fl04 246). komuniści 106 775 (84 510), o- 
iinzvcja komunistyczna 14 954 (0). Par
tii," Ludowa 18 325 (49 929), demokraci 
i'n753 (38 829) Chrześcijańsko - Spoi. 
jfi7l2 (19 083). Landvolk 20 766 (57 575), 
vipmiecko-Narodowi 10 857 (11 902), hi
tlerowcy 291 189 (137 984).

Sity hitlerowców od czasu wyborów
Reichstagu wzrosły więc o 110 pro

cent Jest to zwycięstwo wprost nie

Berlin, 16. 11. (Tel. wł.) Wynik 
wyborów w Hesji wywołał z powodu

Manifestacje antyżydowskie studentów 
w Jenie i w Wiedniu

Przeciw hasłom międzynarodowym i socjalistycznym
Lipsk, 16. 11. (Tel. wł.) Stare 

miasto uniwersyteckie Jena było wi
downią manifestacji nacjonalistycznej 
około 4 000 studentów z Lipska, Jeny i 
Halle. Wygłoszono mowy w duchu 
nacjonalistycznym, skierowane głów
nie przeciwko pacyfiście —- prof. 
Dchnowi oraz pruskiemu ministrowi 
oświecenia — socjaliście GrimmeTnu, 
który bezpośrednio wpłynął na spra
wę powołania Dehna na katedrę teolo
giczną w Halłe.

Nie pozwolimy — mówił jeden z czo
łowych przywódców — by z katedry 
wyższej uczelni niemieckiej głoszono 
nam teorje międzynarodowe i socjali
styczne. Walczyć będziemy o zacho
wanie zdrowych ideałów narodowych 
i prawdziwie niemieckiego ducha u- 
czelni.

Uchwalono rezolucję, zapowiadają
cy bezwzględną walkę przeciwko me- 
toiom polityki socjalistycznej mini
stra Grimme‘go, oraz tym profesorom, 
którzy prowadzą wykłady, pozostające 
ir sprzeczności z teraźniejszym du
chem większości narodu i młodzieży 
niemieckiej. Rezolucja zwraca się po- 
zatem do studentów innych uczelni z

Groźna sytuacja w Mandżurji
Gen. Ha odrzucił ultimatum japońskie Krwawe walki nad

Charbin, 16. 11. (PATY Gen. Ma 
Czan-Szang postanowił odrzucić ulti
matum japońskie, domagające się wy
cofania wojsk chińskich na północ od 
kolei wschodnio-chińskiej. Ma-Czang- 
Szang donosi, że wojska japońskie 
przeprowadziły 2 ataki w dniu 13 i 14 
bm. a wojska chińskie z powodu swej 
mniejszej liczebności wycofały się z 
Tang Tse w kierunku północnym.

M u k d e n, 16. 11. (PAT). Biuro Reu
tera donosi że piechota, kawalerja. ar
tyleria i siły lotnicze japońskie wzięły 
udział wo wczorajszej porannej bitwie 
flad rzeką Nonni. Bitwę tę spowodo-

Paryż. 16. 11. (PAT.) Dzisiaj u- 
Ptywa termin wyznaczony Japonji 
Przez Radę Ligj w czasie jej ostatniej 
5esji na opróżnienie części Mandżurji, 
najętej przez wojska japońskie. W śro
dowiskach miarodajnych zaznaczają. 
'0 sytuacja jest bardzo poważna i 
tatowa opinja publiczna przejęta
.. wetylko konfliktem japońsko- 

wvh i,™ lecz * zatargiem, który może 
fb,, iChn^ w tygodniu bieżącym mię-

■■ Japonią a Ligą Narodów .
....tezy przeciwstawiają się tu 
n;„ e Jedna z nich uważa, że Japo- 
Jh' zalmując Mandżurję, naruszyła

jakie Pr7yięła. Przy-^¿P Uąc do paktu Ligi Narodów oraz

Proces przeciw posłom „Centrolewu4*
poiŁarsizawa’1G-iL (Tei-w 
Pierw Z'h ek w Procesie zeznawał naj- 
char-bf w' tlorb aczewski. który 
boisaTO eryzowal działalność pos. Du- 
utrzVm,W°^ew°Gztwie bialostocklem i 
Paraliżuw„a1'' że P^-yczynia się ona do 
stycznv„i ania tam wpływów komuni- 

NastenJ- bia,°ruskiej „Hromady“. 
renzwn316 d,.u£° zeznawał dr. Ro
jowie kt ■ wicePrezs O K. R. w Kra- 

°ry organizował kongres kra- 
oswiadezył, że dążeniem or

ganizatorów było utrzymanie porząd
ku Organizatorzy żywili obawy, czy 
nie nastąpią 'prowokacje, dlatego się 
zwracali do wiceprezydenta miasta 
Wielgusa o wydanie odpowiednich za
rządzeń Przed kongresem bowiem od
było się zebranie Związku Legjoni- 
stów. na którem byl także obecny sta
rosta krakowski, Małaszyński i tam 
omawiano sposoby przeciwdziałania 
kongresowi. Kongres jednakże odbył 
się w spokoju. Gdy miano kongres

ogromnego zwycięstwa hitlerowców, 
mimo spodziewanego sukcesu tej pa- 
tji, konsternację w kołach zwolenni
ków rządu. Prezydent dr. Adelung w 
wywiadzie udzielonym przedstawicie
lowi biura Wolffa, przypisuje tak 
wielkie powodzenie hitlerowców, roz
biciu w partjach socjalistycznej, ko
munistycznej i demokratycznej.

Największą klęskę poniosło stron
nictwo „Hessisches Landvolk", które 
z 9 mandatów spadlo na 2 i Niemiecka 
Partja Ludowa, która z siedmiu man
datów spadła na jeden.. Rządy, two
rzone przez 13 lat na podstawie koali
cji wejmarskiej, należą do przeszłości, 
jednakże rząd czysto prawicowy bę
dzie mógł być utworzony jedynie 
przy tolerowaniu go przez centrum.

apelem. ’ aby w podobny sposób prze
ciwstawiali się hańbiącemu honor nie
miecki występowaniu swoich profe
sorów, zdradzających tendencje mar
ksistowskie.

Manifestacja miała przebieg wy
bitnie antyżydowski. Wznoszono cu
krzyki przeciw' Żydom.

Wiedeń. 16. 11 PAT). Jak dono
szą dzienniki, rektor uniwersytetu 
wiedeńskiego prof. Maresch powierzył 
studentom hitlerowcom utrzymywanie 
porządku na uniwersytecie w ciągu 
dnia sobotniego.

W sobotę popołudniu zjawiła się u 
rektora deputacja studentów hitlerow
ców'. aby mu zdać sprawę z zajść so
botnich. Rektor podziękował deputacji 
za utrzymanie wzorowego porządku 
na uniwersytecie i obiecał, że sprawę 
praw studenckich załatwi w porozu
mieniu z rektorami innych szkół wyż
szych.

Na poniedziałek została powierzona 
służba nad porządkiem i bezpieczeń
stwem na uniwersytecie studentom 
narodowo-niemieckim. na wtorek stu
dentom katolickim, a na środę —- stu
dentom, należącym do „Heimwehry1..

rse/rą Nonni
wali Japończycy, chcąc uniknąć ataku 
kawalerji chińskiej. Kawalerię chiń
ską odparto w kierunku północno- 
wschodnim, przyczem zajęto miejsco
wość Czien Kuen Ti na północny 
wschód od mostu kolejowego na rze
ce Nonni.

Londyn, 16. 11. (Tel. wł) Wiado
mość o obwołaniu w Mukdenie byłe
go cesarza, cesarzem Mandżurji nie 
potwierdza się. Były cesarz Puyi jest 
gościem księcia Kung w Mukdenie, 
jednakże nie przyjmuje żadnych wi
zyt.

Stanowisko Ligi Narodów
podpisując pakt Brianda-Kellogga. i że 
wobec tego inni członkowie Ligi po
winni podjąć przeciw Japonji szereg 
zarządzeń, jak odwołanie przedstawi
cieli dyplomatycznych, blokadę ekono
miczną, i inne, nie wyłączając nawet 
wypowiedzenia wojny. Według drugiej 
tezy czyn Japonji nie może być trakto
wany zbyt poważnie z powodu panu
jących w Chinach rozterek wewnętrz
nych i braku autoratywnego rządu 
Wobec tego wystąpienie zbrojne Je 
ponjj nie jest wcale wojną lecz czemś 
w rodzaju operacji politycznej na sze
roką skalę, a Japonja okupując 
Mandżurję spełnia akt cywilizacyjny.

rozwiązać, na rynku jacyś dwaj nie
znani ludzie zaczęli wołać: „Wojsko 
idzie". Wtedy poseł Mastek krzyknął: 
Zachować spokój, to są prowokatorzy.

Adw. Rudziński zapytuje świad
ka o straż porządkową PPS.

R o z e n z w e i g: Od r. 1920, kiedy 
chciano rozbić pochód pierwszomajowy, 
utworzono straż. Nie była ona umun
durowana, nosiła tylko przepaski na 
ramieniu. Podczas kongresu „centro
lewu" z Krakowa było około 60 człon
ków straży, ponadto przybyli z War
szawy i Sosnowca. Straż broni nie 
miała. Istniał zakaz partyjny nie po
siadania broni Każdy z nich miał la
skę, a ponieważ to byli ludzie silni, 
więc wystarczało.

D. c. zeznań świadka Rosenzweiga 
podamy jutro'rano.

„Sprostowanie“ ?
Przewodnicząca „sanacyjnego“ Zw. 

Pracy Obywatelskiej Kobiet w Pozna
niu p dr Różycka „prostuje“ w „Dzien
niku Pozn." doniesienie pisma naszego 
o referacie p. Godlewskie’ na zebraniu 
Związku Pracy Oby w Kobiet w Grój
cu w sprawie projektu prawa małżeń
skiego P dr. Różycka podkreśla, że 
na wspomnianem zebraniu nie powzięto 
żadnej uchwały. Ale p dr Różycka 
przemilcza, że referentka bez sprzeci
wu zarządu organizacji antykatolicki 
projekt prawa małżeńskiego zachwala
ła. Tak samo przemilcza wspólnie z 
„Dziennikiem Pozn “. że doniesienie ca
łe pochodziło od Polskiej Katolickiej 
Agencji Prasowej

Inauguracja kursu języka 
czeskiego

Dziś, w poniedziałek o godz. 20.15 
odbędzie się w auli W S H. (Al. Mar
cinkowskiego 3) inauguracja po
wszechnego, trzymiesięcznego kursu 
języka czeskiego. P. prof Ignacy Ha
nus wygłosi podczas wieczoru odczyt 
na temat „Boleslav Jablonsky, wybit
ny poeta i polonofil czeski" (z okazji 
5Ó-rocznicy śmierci).

Wpisy pa kur=y języka czeskiego 
odbywają się codziennie od godz. 16 
do 17 w bibliotece W S H i od godz. 
17—18 w sekretariacie Tow. Polsko- 
Czechosłowackiego (ul. Fredry 7). —
Wpisowe 4 zl (dla uczącei się młodzie
ży 2 zł). Kursy są bezpłatne.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficialnvch w War 
szawie 8.87 zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.913 zł.

Kurs marki niem. i gnid. gd. Bank Pol
ski oddział w Poznaniu, płaci! dziś za 100 
mk. niem w dewizach — zł., gotówką 209.25 
zł., za 100 guld. gd. w dewizach 173.46 do 
174J2 zł., gotówką 173.52 zł.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań. 16. 11. 1931 r

Warunki: Handel burtowy, parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: w obliczeniu ćwierć 

litrowego gęstościomierza 1) żyła 71.3 ke 
(121 f w h ). 2i pszenicy 74 8 kg (127 1 f 
w h ). 3) jęczmienia a) 64 kg do 66 kg., b) 
68 kg., 4) owsa 43.55 kg (74.1 f w. h).

Ceny tranzakcyine 
Pszenica 15 tonn par. Poznań 

Ceny orientacyjne 
Żyto.................................

Usposobienie spokojne.
Pszenica

Usposobienie spokojne.
Jęczmień a) 64—66 kg. .
Jęczmień bt 38 kg

Usposobienie słabsze.
■Jęczmień brewarnwy

Usposobienie spokojne.
Owies .....

Usposobienie stałe.
Mąka żytnia 65% wł work.

Usposobienie stale 
Mąka pszenna 65% wl work.

Usposobienie staie.
Otręby żytnie ...
Otręby pszenne ....
Otręby pszenne (grube)
Rzepak ............................
Gorczyca . . . « »
Groch Victoria . s . »
Groch Folgera ....
Ziemniaki jatalne . .
Ziemniaki fabr. za kilo
Słoma luźna...................
Słoma prasowa a . .

Ogólne usposobienie spokojne.
Tranzakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 30 tonn. pszenicy 15 tonn, owsa 30 t„ 
ospy pszennej 15 tonn.

Ziemniaki w gatunkach specjalnych 
powyżej notowania.

25,50

24.75— 25.00

25.00- 25.50

22.25- 23 25
23.75— 24.75

27.50— 28.50

24.25- 24.75

36.50- 37.50

37.50 - 39.50

17.25- 18.09
16.50- 17 50
17.50— 18.50 
33.00— 34.0” 
39.00— 43.00 
24.00— 29.00 
28 00— 30 00

3.80— 4.00 
0.00— 0.10 
4.25— 4.50 
5.50- 6.00

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 16. 11. 1931 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania g et- 
dowego była w dalszym ciągu utrzymana.

Z papierów oaństw notowano ty ko 
5 proc. poż. konwers. po 40 %— 41 proc, 
w płaceniu. Z pap. lokacyjnych P Z K. 
uzyskały poważną zwyżkę w kursie 8/» 
listy dolarowe (stare), które handlowano 
po 79 proc w tranzakciach. zaś 4 proc, 
listy zast konwert. poszukiwano po 29% 
w płaceniu, natomiast 6 proc, listy żytnie 
handlowano po 15.50 w oddaniu.

Z akcy.i bankowych wzgl przemysło
wych handlowano Bank Polski po 108 
w płaceniu.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału):
5% Pożyczka konwersyina 40)4—41% P- 
8% dolarowe listy Pozn. Ziem. Kredyt

79% + tz
4% listy zast. konw. Pozn. Ziem. Kred.

29% P.
(Kurs w złotych)

6% listy żytnie Pozn., Ziem. Kredytowego
15.50 O.

Akcie bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Polski I em 108— P.
Tendencja utrzymana.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 16. 11 1931 r.

Waluty Gotówka
Dolary St. Zjedn. tr.: 8,87; sp.: 8 89: 

kup.: 8,85.
Dewizy:

Belgia. 
Hnlandja 
Snwv Jork

kabei
Londyn
Parvż
Prasa

trans. sprzed kup.
121.35 124.66 12’.04
358.75 359.65 357.85

8.927 8,947 8.907
33.60 33.68 33.52
35.00 35.09 34.91
26.41 26.47 26.35

174.10 174.53 173.67
211.80Berlin

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe i obligacje:

Ot.OO 80.00 
85.00

00.00 43.50 
33.00 32.75

0.00—110.00 
0.00— 80.00 
0,« 0— 20.00 
0.00— 31.00 
0.00— 1.06

4% poż inwest. .. i . 
b%> poż inw szt. ser. .

4% prem doi.
3% poż bud. . s * s »
5% poż konw. » • > » ’*•

10% poż kol i s 6 « » 10“,0°
7% poż sta bil. ¿»si. 62,00 69,50

Akcje w złotych:
Bank Polski ..»»»»
Sole Potasowe . . » » » s
W T F Cukru . , » s .
Ostrowiec . ■ . » » « ••
Pocisk » s

Tendencja mocniejsza.
Komentarz.

Dla papierów państw., listów zastawn. 
i akcyj tendencja mocniejsza. . Z banko
wych Bank Polski utrzymany. — Cukier 
i Pocisk utrzymany, Ostrowiec, Sole Po
tasowe mocniejsze.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg
Berlin, 16. 11. 1931 r. 

Pszenica march 75—76 kg. 223.00—226.00
Tendencja spokojna

Pa7MakeDSZeniCa T.Ch: 209.00-211.00 
żyto march 72-73 kg. • . .196 00-198.00

Tendencja przy natychm. zalad. mocna, 
przy bieżącej dostawie stała.
Jęczmień.................................. 169.00-176.00

Tendencja spokojna.
Jęczmień pastewny i prze-

myślowy............................. 164,00-167.00
Tendencja nieco słabsza.

Owies march . . . » » 145.00 149.00
Tendeneja słabsza.

Mąka pszenna . . • » » 28.50 3250
Tendencja cicha.

Mąka żyinia 70% 26.90—-9.10
Tendencja mocniejsza.

Ospa pszenna 10.50—11.00
Tendencia spokojna.

Ospa żytnia ...»«» 10.50 11.00
Tendencia utrzymana.

Groch Victoria ...» 24.00 30.00
Groch drobny jadalny . » 25.00— 28.00
Peluszka . ..,»»» 22n°
Bób 5 . »
Wyka ...•»»»« 1T.00 20.00
Lubin niebieski » « i « »
Lubin żółty ...»»• • 13.00—15,00
M-kuchy lniane 13.60 — 1390
Makuchy arachid. 50% loco

Hamburg............................. 13.20—13.60
Mączka arachid. 50% loco

Hamburg ...... 13.10—13 30
Wvtlnki suche paryt BerUn 6.10— 6.20
Śrót soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg................... 0.00—11,80
śrót soya ekstrahowany 46%

loco Szczecn ................... 0.00—12.40
Ziemniaki jadalne białe . . 1.30— 1.40
Ziemniaki jadalne czerwone L40— 1.60
Ziemniaki jadalne nerkowe 1.60- 1.80
Ziemniaki jadalne żółte . . 1.70— 2.00
Ziemniaki fabryczne ... 7—8 Ig.

pro % mączki.
Ogólna tendencja spokojna.

Notowania złotego w Berlinie
z dnia 16. 11. 1931 r.

Wypłaty na Warszawę , . 47.25—47.46
Noty wielkie , . . . « s 47.15 - 47.55
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Szczegóły zeznań sen. Korfantego
w procesie więźniów brzeskich

W uzupełnieniu doniesień telefo
nicznych o przebiegu dnia sobotniego 
w rozprawie przeciw posłom „Centro
lewu”, podajemy jeszcze za katowicką, 
„Polonią“ dalsze szczegóły z zeznań 
sen. Korfantego:

Adw. Nowodworski: Pan se
nator jest prezesem stronnictwa Ch.
D. na Śląsku?

Sen. Korfanty: Ostatnio jestem 
prezesem Ch. D., w trakcie jednak wy
padków, których dotyczy obecny pro
ces, śląska organizacja Ch. D. nie mia
ła nic wspólnego ze stronnictwem 
Polskiej Chrześcijańskiej Demokracji 
w innych częściach kraju. Rozłam na
stąpił dwa lata przedtem i żadnych 
stosunków między obu stronnictwami 
nie było, tak że*w Sejmie warszaw
skim posłowie śląscy stanowili osob
ny klub. Staniwisko Ch. D. na Śląsku 
było przeto zupełnie samodzielne,

Adw. Nowodworski: Czy pan 
byl komisarzem plebiscytowym na 
Śląsku?

Sen. Korfanty: Tak, z nomina
cji ówczesnego naczelnika państwa p. 
Józefa Piłsudskiego.

Adw. Nowodworski: Czy to 
prawda, że wówczas Niemcy nałożyli 
nagrodę na pańską głowę?

Sen. Korfanty: Tak, w wysoko
ści 4 milj. marek, co stanowiło około 
150 tys. dolarów.

Prze w,: To nie należy do spra
wy...

Adw. Nowodworski: Owszem 
sprawa jest tego kalibru, że rzeczy za
sadnicze musimy ustalić.

Następnie na zapytanie adw. No
wodworskiego sen. Korfanty opisuje ; 
wydarzenia, związane z wiecem jego i 
grupy w Katowicach w dniu 14-go ; 
września rb., podkreślając prowoka- i 

'cyjne stanowisko Związku Powstań
ców śląskich, podlegającego wpływom 
woj. Grażyńskiego.

Dalej sen. Korfanty stwierdza, 
że Ch. D. śląska nie należała do „cen
trolewu“ i nie brała udziału w kon
gresie w Krakowie. On sam w dniu 
kongresu byl w Katowicach.

Sen. Korfanty: Państwo pol
skie jest państwem, o którem do mnie 
kiedyś powiedział Poincare: „C‘est un 
pays des souici et des surprises“ („To 
kraj trosk i niespodzianek“). Mam 
wrażenie, że nie możemy żyć jednem 
„pronunciamento“, ani nie możemy 
żyć zamachami. Ja zamachu majo
wego nigdy nie zapomnę Uważam 
go za największą szkodę, jaką można 
było wyrządzić interesom naszego 
państwa.

Przewodniczący przerywa: 
Ale świadek nie odpowiada na pyta
nia?

Sen. Korfanty: We wszystkich 
ważniejszych pociągnięciach, gdy cho
dziło o zwołanie lub odroczenie Sej
mu, tłumaczono prawa w sposób, któ
ry według każdego człowieka, mają
cego zdrowe zmysły, był naciągnię
ciem konstytucji. Zbyt dalekobym 
doszedł, przytaczając szczegółowe 
przykłady. Ale przypomnę to sławne 
najście oficerów na Sejm, przy któ
rem byłem i miałem wrażenie, że do
konano go po to, by rzucić się na po
słów i pomścić rzekomą obelgę, czy 
obrazę p. Józefa Piłsudskiego. Powiem 
jeszcze rzecz jedną. Polska tego sy
stemu naciągania nie wytrzyma.

Sądy nasze przechodzą kryzys za
ufania...

P r z ew.: Pan wkracza w dziedzi
nę...

Sen. Korfanty: Chcę przyto
czyć tylko jeden wypadek: Sąd Naj
wyższy na plenarnem zebraniu orzekł, 
że dopuszczone jest badanie przez są
dy ważności ustaw. Gdy jed
nak jeden z sądów apelacyjnych sta
nął na tern stanowisku, to komplet 
trzech sędziów w Sądzie Najwyższym 
obalił tę plenarną uchwałę, postana
wiając w trzech wierszach: „Sądy nie 
są upoważnione do badania ważności 
ustaw i rozporządzeń“. To jest prze
cież rzecz straszna. To może wywo
łać kryzys zaufania do całego społe- 
pypńętwfl

Adw. S z u r 1 e j : Prosiłem o od
powiedź, jak wyrażało się łamanie 
prawa na polu konstytucyjnem, par
łam entarnem, co do akcji terroru i w 
życiu publicznem.

Sen. Korfanty: Niekonstytucyj
ne było postępowanie rządu w spra
wie funduszu dyspozycyjnego, który 
poto rozszerzono, by go użyć na wy
bory. Niekonstytucyjne było zacho
wanie się rządu i jego członka p. Jó
zefa Piłsudskiego, gdy chodziło o wy
konanie kontroli przez Sejm nad dzia
łalnością finansową państwa. Niekon-

wstaje i prosi o dokładne zaprotoko
łowanie, iż p. prokurator zarzucił 
świadkowi brak patrjotyzmu.

Prok. Grabowski: Świadek wy
raził przecież żal, że obywatel polski 
nie jest w tak szczęśliwej sytuacji, jak 
mniejszość niemiecka...

Obrońcy: Bo tak jest!
Pos. Dubois: Najzupełniejsza

prawda!
Adw. S z u r 1 e j: Proszę o nie

uwzględnianie apelu prokuratorskie
go i nieograniczanie zeznań do ram, 
jakie chciałby zakreślić procesowi p. 
oskarżyciel. Jeśli chodzi o przykrość, 
wyrządzoną sen. Korfantemu, rzeko
mo ze strony obrony, to mam wraże
nie, że łatwiej on ją przeboleje, niż 
oskarżenie, jakie pozwolił sobie obec
nie rzucić pod jego adresem p. proku
rator, nie mający do stawiania takie
go zarzutu żadnej legitymacji ani pro
ceduralnej, ani osobistej (Głos z ła
wy obrońców: Ani moralnej...). Nie 
można traktować krzyku skrzywdzo
nego człowieka jako naruszenia pro
cedury. Każdy proces polityczny zro
dzony jest z namiętności i rozgrywa 
się wśród namiętności, a jeśli te na
miętności nie wybuchły dotychczas, 
to jest to zasługą sądu i nie obciął
bym, aby sąd schodził z tej linji. Sen. 
Korfanty nie obrazi! niczem sądu, nie 
naruszył żadnego porządku, a tylko 
na wspomnienie krzywdy, wyjątko
wej w dziejach Polski, jakiej doznał, 
krzyknął... Ale to jest wobec wiel
kości tej krzywdy za mały krzyk i za 
mała sala!... Nie chcemy tutaj robić 
manifestacji, zgadzamy się sprawę 
Brześcia usuwać na bok. Nie może
my o niej mówić, bo spokojnie o niej 
mówić nie można. Ale jeżeli przy
chodzi człowiek, który sam był w 
Brześciu i z bólem o nim wspomina, 
to nie można się temu dziwić . Jeżeli 
panowie chcecie robić proces brzeski, 
to się nie bójcie Brześcia!

W imieniu całej ławy obrończej 
proszę, aby wysoki sąd był łaskaw tę 
wyrozumiałość, jaką dotychczas wy
kazywał wobec świadków, stosować i 
nadal i aby zrozumiał, że tu nie jest 
miejsce do wstrzymywania toku ze
znań świadka, jeśli on wspomina z 
boleścią o swoich osobistych przej
ściach. Jeżeli my, ława Obrończa, 
.zważymy, że ci ludzie (wskazuje na 
oskarżonych) nie dlatego siedzą na 
ławie oskarżonych, iż łamali prawo, 
ale dlatego, że właśnie chcieli w ła
maniu prawa przeszkodzić, to musi
my to twierdzenie nasze udowodnić.

Sen. Korfanty (po ponownem 
podjęciu zeznań): Pragnę złożyć pew
ne oświadczenie co do uwagi uczynio
nej przez pana prokuratora.

Pr ze w.: Świadek nie ma do tego 
prawa.

Sen. Korfanty: Pan prokura
tor mnie obraził.

Prze w.: Przywołuję pana do po
rządku. Wie pan, jaka jest droga, je
śli pan ma zażalenie przeciw proku
ratorowi.

Obrońcy przystępują do zadawania 
dalszych pytań.

Adw. Szurlaj: Co pana łączy z 
tymi ludźmi? (wskazuje na ławę o- 
skarżonych).

Sen. Korfanty: Moje stosunki 
z nimi były dawniej luźne. Dziś łą
czy mnie z nimi Brześć i walka o 
wolność sumienia i poszanowania 
prawa w Polsce.

Słowa te mówi sen. Korfanty do
bitnie, doniosłym głosem, mocno 
wzruszony.

Prze w.: Nie wolno się świadkowi 
unosić.

Sen. Korfanty (dobitnie i sta
nowczo): Są rzeczy, o których nie mo
żna mówić bez rumieńca wstydu, są 
rzeczy takie, o których nie można mó
wić spokojnie. Jeżeli oskarżyciel pu
bliczny wobec mnie, który tę Polskę

stytucyjne było zawieszenie w swej 
działalności Sejmu Śląskiego przez 
półtora roku i nie zwoływanie go, acz
kolwiek konstytucja jasno tę rzecz o- 
kreśla, postanawiając, że Sejm może 
być rozwiązany, ale równocześnie mu
szą być rozpisane nowe wybory. Tego 
jednak nie uczyniono.

W dalszym ciągu Korfanty o- 
świadczył: Jest pełne potwierdzenie 
nadużyć, dokonanych przy pomocy 
instytucyj subwencjonowanych przez 
rząd i przy pomocy urzędów pań
stwowych. Jest to jedna z najwięk
szych szkód, jakie mogły być wyrzą
dzone państwu polskiemu. Sprawiło 
to, że Górny Śląsk staje się przedmio
tem dyskusji międzynarodowej.

Adw. Szur lej: Muszę zadać jedno 
pytanie, które może dla p. senatora 
będze przykre, a mianowicie, czy jest 
coś prawdy w tych oszczerstwach, ja
kie niektórzy świadkowie mieli rzu
cić na pana w śledztwie i poza śledz
twem. że pan jest w związku z Niem
cami i że pan chciałby ten Górny 
Śląsk z powrotem im oddać.

Sen. Korfanty, oburzony: Jest 
to nawet w akcie oskarżenia. Jeden 
z panów obrońców już ten moment 
poruszył. Ale ta rzecz poszła przez 
całą prasę polską i zagraniczną. Ja 
należę do tych, którzy mają swoje na
zwisko także i zagranicą i nie ma chy
ba dziennika zagranicznego, któryby 
skrzętnie nie notował tego, co się o 
mnie mówi. Życzeniem sędziego i 
prokuratora jest wszechstronne wy
świetlenie prawdy. Jeżeli jakiś Jo
niec, którego nawet nie znam, posta
wił ten zarzut, to mam wrażenie, że 
przecież jestem człowiekiem, który 
może dla tej Polski coś zrobił, ryzy
kiem własnego życia i ofiarami swej 
przeszłości.

Sen. Korfanty jest niesłychanie 
wzburzony tak, że z trudnością przy
chodzi mu mówić.

Wyznaję — oświadcza dalej 
Korfanty — że te ofiary, które ponio
słem w więzieniu pruskim nie były 
takiemi, jakich doznałem w Polsce, 
kiedy znalazłem się w więzieniu w 
Brześciu. W tamtych więzieniach jed
nak nie bito, ani nie torturowano... 
Jeśli się pomyśli, że na terenie Rzpłi- 
tej Polskiej... Nie spodziewałem się, 
abyśmy poto walczyli o Polskę...

Prze w.: Ja nie dopuszczam do 
podobnych manifestacyj.

Sen. Korfanty: To nie jest ma 
nifestacja, to jest prawda!

Słowa te wypowiada sen. Korfanty 
doniosłym głosem i jest tak poruszo
ny, że opiera się o pulpit dla świad
ków. Na sali olbrzymie wrażenie. 
Wśród obrońców i oskarżonych wielu 
ma łzy w oczach.

Pr zew.: Zwalniam świadka od 
dalszych zeznań i zarządzam przerwę.

Na to zrywa się gremjalnie jak je
den mąż cała ława obrońców i cała 
ława oskarżonych, wszyscy protestu
ją.

Adw. Berenson: Procedura nie 
zna takiego zwalniania świadka Pan 
przewodniczący może uchylić pytania, 
albo wydalić świadka, jeśli obraził 
sąd, ale w tym wypadku tego nie było.

P r z e w.: Proszę mnie nie pou
czać, zarządzam przerwę i świadka 
zwalniam.

Adwokaci: Tak nie można, sąd 
dopiero musi zadecydować, czy świad
ka zwolni.

Nastała przerwa, w czasie której 
komentowano z ożywieniem zaszły 
incydent.

Przerwa, choć wyznaczona tylko 
na pięć minut, przeciągnęła się całe 
pół godziny. W kuluarach mówiono 
sobie, że wszystkie telefony minister
stwa sprawiedliwości są w robocie...

Gdy po przerwie wznowiono roz
prawy, zabrał głos prokurator Gra
bowski, który zarzuca obronie, że po
gwałciła przepisy proceduralne, wcią
gając do sprawy okoliczność, która 
była wprawdzie przedmiotem śledz- 
twa, ale do aktu oskarżenia nie we
szła, mianowicie zeznanie Jońca.

— Jeżeli p. Korfanty — mówi pro
kurator — miał przykrość usłyszenia 
nieodpowiedniego pytania, to przy
krość tę zawdzięcza dwom obrońcom. 
Oskarżenie prosi, by p. Korfanty był 
dalej badany, ale w związku z tym in
cydentem i zeznaniami, które były rar 
czej przemówieniem wiecowem o cha
rakterze bardzo wątpliwego patrio
tyzmu, (gwałtowne protesty wśród 
obrońców i oskarżonych), zwraca się 
z prośbą do sądu, by nie dopuszczał 
do manifestacyj.

Adw. Nowodworski oburzony

Zapobiegałcle chorobom!
Hasło to obiegające całą kulę ziem

ską. wzywające wszystkie kulturalne ?po- 
łeczeństwa do walki z odwiecznym wro 
siem ludzkości chorobami, zmobilizowało 
wszystkie twórcze umysły lekarskie do 
przeciwdziałania szerżącemu się złu Je
dynym. w/g dzisiejszego stanu wiedzy 
wypróbowanym i zapobiegającym wszel
kim infekcjom w jamie ustnej i krtani, 
gdzie najłatwiej się lokują zarazki grypy, 
anginy, dyfterytu, szkarlatyny, odry *st 
środek zapobiegawczy Paramint „Erbe”

Paraminl „Erbe“ są to tabletki o przy 
. ¡emnym smaku i zapachu rozpuszczane

kilka razy dziennie w ustach w ilości 
1—2 pastylek zapobiegają infekcji

Paramint „Erbe“ stanowią też skutecz 
ny środek dezynfekcyjny wszędzie g Izie 
zachodzić może obawa zakażenia podczas'

i epidemji tak w domu >Bk I szpitalach 
‘ szkołach i t. d Paramint „Erbe" chr >fti

przed grvpa przeziębieniem, ka>arpm 
Pw 8 494-3 937 / i Cr- L- K.

przecież budował własnemi ręk^j^ 
razem z innymi...

Przewodniczący: To nie 
miejsce porachunków z oskarżycie, 
lem.

Sen. Korfanty: To oświat 
czam, że muszę nad tem przejść do 
porządku dziennego. Ale jeżeli 0 
tym wrzodzie ropiejącym i cuchną
cym, jakim jest Brześć i metody brze
skie, nie pozwoli mi sąd mówić, to 
ja nie wiem, poco miałbym dalej ze
znawać!

Słowa te wypowiada sen. Korfan
ty z niesłychaną energją i mocą, ta- 
wa obrońców gremjalnie rezygnuje z 
dalszych pytań świadka.

W sprawie orkiestry 
w kawiarni p. Dobskiego
Jak już donosiliśmy, młodzież akade

micka poznańska w czasie ostatnich 
manifestacyj antyżydowskich zaprote
stowała m. i. przeciw zatrudnianiu Zy
dlów w orkiestrze w kawiarni p. Dob
skiego.

W dniu wczorajszym w godzinach 
popołudniowych w kawiarni tej zasia
dło około dwustu akademików przy sto
likach i poprosiło —- o wodę sodową 
Wówczas właściciel lokalu wygłosił do 
młodzieży, zapełniającej całą kawiarnię, 
przemówienie, tłumacząc jej, że tylko 
jeden z członków orkiestry, grający 
przejściowo w zastępstwie, jest Żydem. 
P. Dobski wyraził życzliwość dla mło
dzieży.

Odbyła się następnie konferencja mię
dzy p. Dobskim a prezesem Poznańskie
go Komitetu Akademickiego p. Kończa- 
lem, którego p. Dobski zapewnił, że nie 
będzie zatrudniał Żydów w orkiestrze, 
i że od 1-go koncertować będzie w jego 
kawiarni orkiestra czysto polska.

Po tej konferencji orkiestra (już be« 
Żyda) zagrała hymn studencki „Gaude
amus“, następnie grała szereg melodyj 
polskich. Wobec oświadczenia p Dob
skiego jeden z akademików wezwał ko
legów do zakończenia manifestacji, po
czerń ok. godz. 20 studenci opuścili lo
kal. (im).

Od p. Dobskiego otrzymujemy 
następujące pismo:

Wielce Szanowna Redakcjo!
W nr. 523 „Kurjera Poznańskiego"- 

wydanie poranne — ukazała sit 
wzmianka o zatrudnianiu Żydów w cu
kierni mojej. Oświadczam niniejszem, 
że orkiestra, koncertująca w moim loka
lu. nie jest żydowska, lecz chrześcijań
ska i to: 3 Węgrów wyznania rzymsko
katolickiego, i Polak tegoż wyznania, 
1 Rosjanin prawosławny.

Tylko przez pewien czas pianista o 
wyglądzie semickim koncertował w ze
spole w zastępstwie, z powodu choroby 
przeze mnie angażowanego pianisty 
(chrześcijanina). Nadmieniam, że stało 
się to bez mojej wiedtey i zastrzegłem 
się, aby w przyszłości każdego członka 
zespołu mnie przedstawiono.

Proszę Szanowną Redakcję powyższe 
przyjąć i podać do wiadomości i piszę 
się .

z poważaniem D o b s k i.

Od Redakcji: Wobec pomyślne
go załatwienia już sprawy, nie zamie
rzamy się zajmować owym pianistą ° 
„wyglądzie“ semickim. Chodzi nam ® 
przyszłość i zresztą o stosunki pod tym 
względem ogólne w naszych kawiar
niach, restauracjach, kabaretach i t. P- 
Gdy muzycy Polacy chrześcijanie czę
sto umierają nieomal z lnie .
no zatrudniać muzyków Żydów i 
nych, obcych narodowości.

WYDARTA TAJEMNICA 
Jut w średniowieczu znali 
starzy zakonnicy tajemn 
wyrobu różnych prepara 
kosmetycznych. Jednymt> V 
starannie strzeżonychpr 
pisów oył wyrób mydła toai 
towego, udelikatnnaJ3c 
cerę a nie zawierając 
składników szkodliwych- i^ 
ką reoeptę zużyto doWj

znanego mydła pod ty 
ZAKONNE

złożonego z naJPr:5^atnia 
szych tłuszczy . udellkiu xo- 
cerę, oszczędne wuży

sztuje tylko 76 groszy- 
Oryginalne ty lko z firnkł

HENRYK ŻAK 
Poznań

Pw 8 647 i 12,37
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DZIAŁ GOSPODARCZY
fjie do Gdyni,

lecz do Poznania
Z kół gospodarczych Inowrocławia

niszę nam:
1 Z zadowoleniem przeczytałem w 
niatkowym (524-tym) numerze „Ku
riera Poznańskiego" artykuł p. t. „O 
zasięg terytorjalny izb handlowych", 
^¿¿e bowiem w Inowrocławiu wiado

mi o zamiarze wcielenia północno- 
jelkopolskich powiatów do okręgu 

izby gdyńskiej wywołała zrozumiałe 
ooruszenie i uwagi, zbiegające się z 
opinję Pana R- z-> autora wspomnia
nego artykułu.

Wystarczy spojrzeć na mapę kole- 
iowę by przekonać się o niesłuszno
ści tego dziwnego projektu, który w 
praktyce naraziłby kupców i przemy
słowców z północnej Wielkopolski na 
znaczne uciążliwości. Wszak Ino
wrocław od Poznania odległy jest o 
107 kim, a od Gdyni... o 227 kim, Cho
dzież o 74 wzgl. 408 (!) kim, Czarnków 
0 92 wzgl. 323 kim, Wągrowiec e 58 
wzgl. 258 kim i t. d.

Różnica w odległościach, wyrażo
nych w kilometrach, jest jeszcze ni- 
;zem w porównaniu z różnicą w cza- 
się jazdy kolejowej. Z braku czasu 
obliczyłem tę różnicę jedynie w odnie
sieniu do Iinij Inowrocław—Poznań 
(2 19 godz.) i Inowrocław—Gdynia (645 
trodz.) oraz Chodzież—Poznań (l,33 
eodz.) i Chodzież—Gdynia (13.45). Ten 
ostatni przykład jest chyba naj
jaskrawszym dowodem nieliczenia się 
projektodawców gdyńskich z potrze
bami życia gospodarczego. Mimo woli, 
na myśl przychodzi owo znane powie
dzenie o nosie i tabakierze...

Bardzo to pięknie chcieć wyposa
żyć izbę w Gdyni w duże wpływy ka
sowe (boć przecież o to chodzi projek
todawcom!), trzeba jednak zachować 
pewną miarę w tej dążności. Czy ca
le Pomorze nie wystarczy na utrzy
manie jednej izby w Gdyni? Sądzę, 
że z Wielkopolski izba gdyńska będzie 
musiała zrezygnować, wobec oczywi
stych szkód, na jakie koła gospodar
cze tutejszych powiatów byłyby nara- 
żme na wypadek takich „zaślubin z 
morzem". Że też nie pomyślano o ta
kim prostym przykładzie kupca z 
Chodzieży, czy Inowrocławia, który — 
mając do załatwienia sprawę w urzę
dzie wojewódzkim w Poznaniu — mu- 
sialby starać się o pomoc i jeździć do 
izby w Gdyni! Wogóle zaś wątpię, 
aby izba gdyńska mogła z powodze
niem reprezentować nasze interesy w 
Poznaniu: odległość i nieznajomość 
terenu stanęłyby normalnej i wydaj
nej pracy na przeszkodzie.

I jeszcze jedna uwaga: pan R. Z. 
ma słuszność, mówiąc, że gospodar
czo tutejszy okręg ciąży do Poznania, 
jako stolicy Wielkopolski, siedziby 
władz administracyjnych, kolejowych, 
skarbowych i t. d. Ale nietyłko pod 
temi względami ciąży północna część 
Wielkopolski do tego centralnie poło
żonego węzła najprzeróżniejszych in
teresów, jakim jest Poznań. Chodzi 
mi o inny jeszcze czynnik, czynnik 
niegospodarczy, mianowicie o szkol
nictwo techniczne i handlowe. Wia
domo, że poznańska izba handlowa 
loży wielkie sumy na utrzymanie 
Wyższej Szkoły Handlowej i Leceum 
Handlowego, w których to uczelniach 
kształci się przedewszystkiem mło
dzież z całej Wielkopolski. Jakże tu- 

Kj wymagać, aby izba poznańska po- 
oosila ciężary, związane z utrzyma- 
nie.ra placówek o znaczeniu ogólno- 
wo]evv,ódzkiern, skoro czerpie wpływy 
Jedynie z pewnej części województwa?

Jeśli już konieczne jest zmniejsze- 
jle bczby izb handlowych w Polsce, 
łviiT mowa o Wielkopołsce — 
Z . Poznań wchodzi w rachubę ja-
ko siedziba izby. * K. M.
Krótkie informacje gospodarcze

szwajcarski ustalił budżet 
cyt‘Wvń'ny na r ’ Przewiduje om defi-
eum^ wv(uiLZg6r? 9 milj- iranków- P^y 
bankówydalkÓW obllczonei na 417,5 milj.
kazali°n^Wani“ giełdy helsingforskiej wy- 
’ińśkiei u,n°7nie znaczny spadek marki 
Graniczny hUnkU do wszystkich dewiz

^nań, 16. n. i931 r.
1°ar ąotówkowy 8.87 

gr. złota 
1 żyta .

J^chleba żytn.

5.92.44
25.00
0.40

zl

O aktywną politykę gospodarczą
Z obrad warszawskiej Izby Handlowej

Na ostatniem zebraniu stołecznej 
Izby Przemysłowo-Handlowej z koń
cem ub. tygodnia wygłosił dłuższe 
przemówienie prezes Izby, Cz. Klar- 
ner, omawiając sytuację gospodarki 
polskiej na tle ogólno-światowem .Za
równo treść przemówienia p. Klame- 
ra, jak również przebieg ważnych 
obrad i uchwał podajemy w streszcze
niu.

W ciągu ostatnich miesięcy świat 
cały przeżywał perturbacje gospodar
cze o niepamiętnym zasięgu, — zaczął 
p. prezes Klamer — przyczem jedna
kowoż tempo pogarszania się sy
tuacji gospodarczej było szybsze za
granicą, niż w Polsce. Istotą przeby
tego okresu był fakt przerzucenia się 
powszechnego kryzysu gospodarczego 
na dziedzinę finansów publicznych, co 
wywołało kryzys międzynarodowego 
zaufania, a więc kryzys kredytowy i 
wreszcie w konsekwencji — kryzys 
walutowy. Takie zaostrzenie świato
wego kryzysu miało swą główną przy
czynę w błędach politycznych oraz w 
błędach uprawianej polityki gospo
darczej, jaką w okresie powojennym 
kierował się szereg organizmów pań
stwowych.

Do błędów politycznych należy 
świadome działanie przeciw atmosfe
rze spokoju i poszanowania istniejące
go stanu traktatowo-politycznego, a 
więc przedewszystkiem tendencje re
wizjonistyczne Niemiec.

Jako reprezentanci życia gospodar
czego musimy oświadczyć — stwier
dził p. Klamer — że rewizjonistyczną 
akcję Niemiec uważamy za dążenie 
do podcięcia gospodarczych podstaw 
Polski, by w rezultacie osłabić ją poli
tycznie, a wszelkie poparcie dla tego 
rodzaju niepoczytalnej akcji uznaje- 
my nietyłko za akt przeciwpokojowy, 
ale za nieodpowiedzialne działanie 
przeciw cementowaniu międzynarodo
wej wspólnoty interesów gospodar
czych.

Do błędów polityki gospodarczej, 
które spowodowały szczególne k'ęski 
międzynarodowe ostatniego półrocza 
zaliczamy przedewszystkiem najzupeł
niejsze zlekceważenie ze strony zarów
no dłużników, jak i wierzycieli granic, 
do jakich dopuszczalne jest zwiększa
nie stanu zadłużenia krótkotermino
wego i celów, na jakie kredyty te były 
obracane, następnie zlekceważenie 
granic, do jakich dopuszczalne jest 
obciążenie gospodarki prywatnej ko
sztami finansowania ekspansji gospo
darki publicznej, wreszcie egoizm go
spodarczy niektórych organizmów pań
stwowych.

Rozpatrując, jakie konsekwencje 
międzynarodowe miały ostatnio wy
żej wytknięte błędy polityki gospo
darczej, należy przedewszystkiem 
wskazać na zjawisko przesycenia się 
Niemiec krótkoterminowemi kredyta
mi. Nowa faza kryzysu światowego, 
która objęła strasznym uściskiem kre
dyt i pieniądz wielu państw ma nie
wątpliwie swój początek i źródło w 
Niemczech, gdyż zaciążyła na rynku 
światowym faktyczna niewypłacal
ność Rzeszy, jej banków i najwię
kszych przedsiębiorstw, które wyko
rzystały łatwy kredyt krótkotermino
wy dla swych inwestycyj.

Drugi wielki grzech nadmiernego 
rozwoju gospodarki publicznej, do 
której zalicza się też świadczenia 
społeczne kosztem gospodarki prywat
nej — najsilniej uwypuklił się w go
spodarce państwowej Niemiec oraz 
Anglji. Niesłychany i nieuzasadniony 
ciężar finansowania bezrobocia za
chwiał finansami Anglji i temsamem 
zaufaniem do jej waluty. Trudności 
amerykańskie są kapitalną lekcją hl- 
storji, do jakiego stopnia interesy 
świata są powiązane zarówno poli
tycznie jak i gospodarczo oraz jaki 
błąd popełnia naród ze wszystkich naj
bardziej samowystarczalnych, jeśli 
prowadzi politykę sztucznego oddzie
lenia się od reszty świata.

Kończąc tę część przemówienia, p. 
prezes Izby wskazuje na rosnącą su
premację gospodarczą i polityczną 
Francji, podkreślając, że jej obecna 
potęga gospodarcza tkwi właśnie w 
uniknięciu powyższych błędów i w 
konsekwentnym pozytywnym wysiłku 
wszystkich czynników państwowych 
ku zapewnieniu największej rentow
ności gospodarce prywatnej najwię
kszego bezpieczeństwa jej aktywom,

największej oszczędności w gospo
darce publicznej obok przysłowiowej 
oszczędności w życiu prywatnem Fran
cuzów.

W drugiej części przemówienia, po
święconej szczegółowej ocenie nąszej 
sytuacji gospodarczej i finansowej, 
prezes Izby, wskazując m. in. na kry
tyczne położenie warsztatów rolnych, 
dalej na poważne rozmiary naszego 
bezrobocia, — które aczkolwiek licz
bowo jest niewielkie w porównaniu z 
innemi krajami, jednak w stosunku 
do liczby ludności robotniczej jest jed- 
nem z najsilniejszych — szczegółowo 
omawia sytuację budżetową państwa.

W związku z zagadnieniem budże- 
towem, referent porusza problem po
datkowy. Reforma podatkowa jest ko
nieczna w imię utrzymania warszta
tów pracy przy życiu, w imię zatrud
nienia mas robotniczych, w imię rów
nowagi budżetowej. Reforma podat
kowa winna być powiązana z budże
tem państwa, który z kolei winien się 
liczyć z faktem uszczuplonego docho
du społecznego. Będzie to wymagać 
uproszeżenia* funkcji państwowej i 
aparatu administracyjnego przy jedno- 
czesnem wyzyskaniu samorządu go
spodarczego we wszystkich jego fa
zach, przy rozbudowie jego bez cięża
rów dla państwa, przy zagwarantowa
niu poszanowania jego uprawnień.

Mówca przeszedł do scharaktery
zowania stosunków handlowo-poli- 
tycznych w Europie, a w związku z 
tem i naszej obecnej sytuacji ekspor
towej. Jesteśmy przeciwnikami prohi
bicji celnej, ‘lecz skoro ostatnie lata 
wykazały daleko idące tendencje pro
tekcjonistyczne ze strony naszych kon
trahentów, musimy na okres przej
ściowy dostosować naszą politykę do 
już postawionych dla nas bar jer cel
nych z rozmaitych, nawet przyjaznych 
stron. Naszemu bilansowi handlowe
mu grożą liczne niebezpieczeństwa,, 
nietyłko ze względu na reglamenta- 
cyjne i prohibicyjne zarządzenia w 
dziedzinie celnej, lecz również i ze 
względu na kierunek nowej polityki 
ekonomicznej, opartej o zasadę prefe-

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Projektowane zmiany w opodatko
waniu eksportu. W dziedzinie eksportu w 
projekcie noweli do ustawy o podatku 
przemysłowym przewidziane jest wpro
wadzenie dla przedsiębiorstw eksporto
wych obowiązku prowadzenia prawidło
wych ksiąg handlowych. Uzależnienie 
zwolnienia od podatku przemysłowego od 
obrotu przy eksporcie, od prowadzenia 
przez odnośne przedsiębiorstwa prawidło
wych ksiąg handlowych ma znaczenie za
równo fiskalne, jak i gospodarcze i ma na 
celu poparcie, a w niektórych dziedzinach 
nawet stworzenie większego solidnego 
handlu eksportowego. Projektuje się na
stępnie rozszerzenie ulg, dotyczących tran- 
;zakcyj eksportowych surowcami, także 
na produkty gospodarstwa rolnego oraz 
rozciągnięcie bonifikacji podatku obroto
wego przy eksporcie za poprzednie fazy 
(istniejące dotąd zresztą tylko w teorji), 
również na eksportowe przedsiębiorstwa 
handlowe.

Z KRAJU
(k) Bilans Banku Polskiego za pierwszą 

dekadę listopada r. b. wykazuje zapas zło
ta 595 milj. 825 tys. zł., t. j. o 1 milj. 811 tys. 
zl więcej niż w poprzedniej dekadzie. Pie
niądze i należności zagraniczne, zaliczone 
do pokrycia, zwiększyły się o 333 tys. zł. 
do sumy 78 milj. 666 tys. zł., również i nie- 
zaliczone do pokrycia wzrosły o 1 milj. 995 
tys. zł. do sumy 133 milj. 513 tys. zl. Portfel 
wekslowy wykazuje zmniejszenie o 28 milj. 
355 tys. zl. i wynosi 623 milj. 791 tys. zl.; 
stan pożyczek zastawowych podniósł się o 
149 tys. zł, i wynosi 113 milj. 56 tys. zŁ Inne 
aktywa wzrosły o 1 milj. 121 tys. zl. do su
my 222 milj. 671 tys. zl. W pasywach pozy
cja natychmiast płatnych zobowiązań 
zwiększyła się o 53 milj. 988 tys. zł. (218 
milj. 594 tys. zł.) Obieg biletów bankowych 
spadł o 77 milj. 231 tys. zł. (1.176 milj. 793 
tys. zl.)

(k) Jak to było z kupowaniem sowiec
kiego żyta? Przed kilku dniami podaliśmy 
wiadomość o nabyciu przez Państwowe 
Zakłady Przemy słowo-Zbożowe 40 tys ęcy 
tonn żyta sowieckiego. Wiadomość ta 
spotkała się z odpowiedzią rządowej „Ga
zety Polskiej“, która stwierdziła, że infor
macje te są bezpodstawne. W międzycza
sie jednak ukazał się komunikat mini
sterstwa rolnictwa i min. spraw we
wnętrznych, w którym czytamy, że P. Z. P 
Z, nie zakupiły 40 tysięcy tonu, lecz tyiko

rencji, ze względu na spadek walut zło
tych w szeregu państw i ze względu na 
zarządzenia reglamentacyjne państw, 
otaczających nas zwartym pierście
niem. Metoda pasywnego kwietyzmu 
w polityce handlu zagranicznego, win
na być zatem stanowczo porzucona 
i zastąpiona aktywnością któraby wy
równała straty dla polskiego eksportu. 
Ustalenie nowej taryfy celnej, któraby 
zadość uczyniła obecnym światowym 
warunkom pracy, wymiany i bezpie
czeństwa walut, uważamy za drugi 
kamień węgielny polskiej polityki go
spodarczej.

Po przemówieniu p. prezesa Klar- 
nera, zgłoszono cały szereg rezolucyj. 
Pierwsza, przedstawiona przez radcę 
Izby, p. Jeziorańskiego, dotyczyła sta
nowiska Izby, domaga się bezwzględ
nie utrzymania równowagi budżeto
wej, przygotowania zasadniczej refor
my podatkowej, ograniczenia tendęn- 
cyj etatystycznych i monopolistycz
nych gospodarczej działalności pań
stwa i samorządu terytorialnego, pozo
stawienia najszerszego pola działania 
inicjatywie prywatnej według zasad 
gospodarki kapitalistycznej, ograni
czenia obciążeń socjalnych, stanowią
cych dziś czynnik, hamujący rozwój 
wytwórczości' i wreszcie jaknajszyb- 
szego wprowadzenia racjonalnej ochro
ny celnej oraz wykorzystania wszyst
kich narzędzi polityki handlowej dla 
zabezpieczenia krajowego rynku pracy 
i produkcji przed konsekwencjami 
gwałtownych przemian w międzyna
rodowym obrocie handlowym, dokony
wanych pod wpływem ogólnego prze
silenia gospodarczego, wahań waluto
wych oraz zarządzeń w polityce han
dlowej szeregu państw.

Dalsze rezolucje dotyczyły kwestji 
cpinjowania projektów ustaw i rozpo
rządzeń gospodarczych przez izby prze
mysłowo-handlowe, nadzoru* nad izba
mi przemysłowo - handlowemi, wypo
wiadania się przeciwko przekazy
waniu władzom wojewódzkim nad
zoru nad działalnością Izb Przem.- 
Handlowych, opierając się na prakty
ce życia gospodarczego państw zachod
nio-europejskich zgodnie z którym, 
izby przem.-handlowe winny być pod
porządkowane wyłącznie nadzorowi 
centralnych władz państwowych.

J 6 tysięcy tonn żyta sowieckiego dla wy- 
: konania dawniej zawartych transakcyj 
; eksportowych. „Gazeta Polska“ stwier- 
i dzala w swem przcdwczesnem zaprzeczę- 
j niu, że wiadomości te rozpowszechniają 

zainteresowani w załamaniu się tendencji 
zwyżkowej na polskim rynku zbożowym. 
W samej rzeczy nastąpiło jut zahamowa
nie zwyżki ceny ziemiopłodów, która z doz
wala się zapowiadać pewną poprawę kon- 
junktury na rynku krajowym Niepodlega 
dyskusji, że wiadomości o nabywaniu ży
ta sowieckiego musialy się do tego wainie 
przyczynić. Były one jednak, jak się oka
zuje, zgodne z prawdą. Zaniepokojonej o- 
pinji nie wystarczy tłumaczenie, że zaku
piono nie 40 tysięcy tonn, lecz tylko 6 tys. 
tonn. Zakupów tych można było nieza
wodnie dokonać z po-wodzeniem wewnątrz 
kraju, przyczyniając się do stabilizacji ce
ny, P. Z. P. Z. nie poto zostały powołane 
do życia, aby dokonywać wielkich trans
akcyj zagranicznych, lecz dla regulowania 
obrotów zbożem na rynku krajowym dro
gą skupu nadmiernej podaży i odprowa
dzaniem nadwyżki do magazynu. Trans
akcje handlowe z zagranicą należy nato
miast pozostawić prywatnym kupcom, a 
conajwyżej możnaby zgodzić się na upra
wianie przez P. Z. P. Z. eksportu zboża za
kupionego w kraju za pośrednictwem 
Związku Eksporterów Zboża, a to w celu 
poparcia ruchu zwyżkowego cen.

Z ZAGRANICY
(z) Hanssa na srebro. Donoszą z New 

Yorku, że od kilku dni daje się tam zau
ważyć silna haussa na srebro, spowodo
wana wzmożonemi zakupami ze strony 
odbiorców niemieckich, Indyj, Chin i Ja- 
ponji.

(z) Powrót złota do Ameryki. Rezerwoar 
Złotowy Stanów Zjednoczonych, który we 
wrześniu i październiku poważnie się u- 
szczuplił, zaczyna się znowu napełniać, co 
świadczy o poprawie sytuacji gospodarczej 
Stanów i powrocie zaufania. W ciągu 
pierwszego tygodnia listopada przywóz 
złota do Ameryki wyniósł 36,2 milj. doi. 
(z czego 30 milj. pochodzi z Japonji, 3,0 
milj. z Kanady i 2,6 milj. z Indyj) równo
cześnie zaś z depozytów państw obcych w 
Stanach przeszło w posiadanie Ameryki — 
złota za 31,9 milj. doi. Ponieważ we wspom
nianym okresie wywieziono ze Stanów 
złota za 3,9 milj. doi., ogólny wzrost zapa
sów złota wyniósł w pierwszych 7 dniach 
listopada — 64,2 milj. doL

/
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Ku czci Sienkiewicza
Akadenija T. C. L. w Słońcu.

W piętnastą rocznicę śmierci mistrza
słowa.

Z inicjatywy zarządu głównego 
Tow Czyt. Lud. w Poznaniu, urządzono 
akademję ku uczczeniu Henryka Sien
kiewicza w 15 rocznicę zgonu genjalne- 
go pisarza. Akadem ja odbyła się w sali 
kinoteatru „Słońce“. Mówcy programo
wi analizowali twórczość Henryka 
Sienkiewicza i jego wielkie poświęce
nie do ostatniej chwili życia, gdy jako 
członek Komitetu Pomocy Ofiarom 
wojny w Polsce już u schyłku swego 
żywota pobudzał do ofiarności serca 
ludzkie wspólnie z śp. mecenasem Osu
chowskim oraz Ignacym Paderewskim.

Akademję zagaił dyrektor zarządu 
głównego T. C. L. ks. Antoni Ludwi- 
czak. Zkolei p. dr. Celestyn Rydlewski 
recytował utwory Henryka Sienkiewi
cza „Śmierć Longina Podbipięty“, „Po
grzeb Wołodyjowskiego“ i „Legendę 
Żeglarską“, zyskując żywiołowe okla
ski audytorjum. Prelekcje o Sienkiewi
czu pióra znanego pisarza p. Staniała 
wa Wasylewskiego odczytał p. dr. Bo
chenek.

Akademję urozmaiciły występy cbó 
ru mieszanego „Harmonja“, który wy
konał pieśni Moniuszki, ks. Sarzyńskie
go, F. Nowowiejskiego i B. S. Poradow- 
skiego. Dyrygował p. B. S. Poradowski, 
zbierając zasłużone dowody uznania. 
Akompanjował na organach p. prof. 
Sauer. Podniosłą uroczystość zakoń
czono odśpiewaniem hymnu narodo
wego przez chór mieszany Towarzy
stwa Śpiewu „Harmonja“. (k)

Dwa morderstwa
Sztvletem w serce. — Tajemnicze zwło

ki.
Ubiegłej nocy niewykryci dotych

czas zbrodniarze zamordowali rolnika 
Antoniego Mydlaka w Grabowie (pow. 
ostrzeszowski). W nocy zbudził się śp. 
Mydlak i zauważył nieznanych złodziei 
usiłujących wykraść świnie w jego za
budowaniach. Wyszedł na podwórze i 
wkrótce zetknął się ze złodziejami, 
płosząc ich. Rzucił się w pogoń za ra
busiami, lecz już w pobliżu jeden ze 
złodziei pchnął go sztyletem w pierś w 
okolicę serca. Rana była tak ciężka, że 
śp. Mydlak zmarł w chwilę po wypad
ku. Zbrodniarze zdołali zbiec niepozna- 
ni.

W lesie w Zakrzewie (pow. wągro- 
wiecki) na drodze między Górzcem a 
Mirosławicami znaleziono zwłoki nie
znanego mężczyzny. Jak się okazało 
chodzi tu o morderstwo na tle rabun- 
kowem, ponieważ przy zmarłym znale
ziono powywracane kieszenie I brak o- 
buwia. Obok zwłok leżała pałka brzo- 
zowa, którą nieznajomego zamordowa 
no. Zmarły liczy ponad 60 lat, jest 
wzrostu 1,58 m. i ciemny blondyn. 
Zwłoki zabezpieczono do dyspozycji 
władz śledczych w Wągrówcu, które 
też prowadzą dochodzenia. (k)

Syn — zabójcą
Nader smutna sprawa w sądzie 

karnym
Przed wydziałem karnym sądu o- 

kręgowego w Poznaniu stawał 21-letni 
uczeń stolarski z Swarzędza Tomasz 
Nowak, oskarżony o to, że ojcu swemu 
zadał uraz cielesny, wskutek którego 
ojciec następnie zmarł.

Było to 10 kwietnia rb. Między oj
cem a synem powstała z błahej przy
czyny sprzeczka. Zniecierpliwiony oj
ciec chwycił za listwę i chciał syna 
obić. Syn bez namysłu podniósł opo
dal leżącą łopatę i całą siłą uderzył 
nią ojca w głowę. Skutek był ten, że 
ojciec po dwóch dniach zmarł.

Trybunał po przesłuchaniu oskar
żonego, który obecnie odsługuje woj
skowość, badał także jego matkę, sio
strę i starszego brata. Świadkowie ci, 
a szczególnie matka, bronili oskarżo
nego i opisywali tragicznie zmarłego 
jako człowieka porywczego Oskarżo
ny zaś mówił, że nie miał zamiaru za
bijać a zamierzał Jylko zasłonić się 
łopatą przed razami zadawanemi 
przez ojca, przyczern łopata wysunęła 
się mu i spadła ojcu na głowę. Eks
pert prof. dr. Horoszkiewicz jednakże 
ustalił, że rana zadana była z całą 
gwałtownością i że śmierć nastąpiła 
na skutek zapalenia opon mózgowych. 
Prokurator w swem przemówieniu z 
naciskiem podkreślił, *e przeda-

• wszystkiem na ławie oskarżonych 
znaleźć się winna matka oskarżonego, 
która syna podżegała do wystąpień 
przeciwko własnemu ojcu i ona pono
si moralną odpowiedzialność za stra
szny czyn syna. Prokurator wniósł o 
3 lata więzienia. Sąd wymierzył oskar
żonemu karę więzienia przez 3 i pół 
roku z paragrafu 226 k. k. Nowak 
zgłosił apelację, (z)

KALENDARZYK
Poniedziałek, 16 listopada 1031,

Słońce: wschód 7,14 — zachód 15,59 — 
długość dnia 8 godzin 45 min.

Księżyc: wschód 13,26 — zachód 22,13 — 
przed I kwadrą.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
meteorologicznej przy Uniw Pozn.: 
Poniedziałek, godz. 7 rano: Tempe
ratura powietrza umiarkowana plus 
4 st. C., pochmurno wiatr północno- 
zachodni, ciśnienie atmosferyczne u- 
miarkowane 760 mm — W ubiegłej 
dobie temperatura najwyższa plus 8 
st. C„ najniższa plus 4 st. C.

Kał. rzk.- Edmund — jutro Salomea. 
Kai. slow.: Stanisław — jutro Zbisław.

Zebrania
Dziś o 10 Sodalicja Panien Urzędniczek, 

w mieszkaniu na Piekarach 2 parter; 
o 19 Zjedn Pracownikótv Rfcemieśln. 

(kołodzieje) w Domu Rzemieślni
czym:

o 19,15 Sodalicja Pań Zawodu Kupiec
kiego. w ochronce Św Józefa;

o 20 Zw. Tow Kupieckich, w Domu 
Kupiectwa Polskiego:

o 20 Narodowa Organizacja Kobiet 
(Wilda i. u p. Kasprzakowej. ul. Ki
lińskiego 15:

o 20 Kat Tow Rzemieślników Polskich 
w lokalu zebrań;

o 20 KI. Sp „San", u p. Dusika. ulica 
Marsz. Focha 62. .

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka pod Białym Orłem, 

Stary Rynek 41 — Apteka św. Pio 
tra. ul Pólwiejska 1. — Apteka Św. 
Marcina ul Fr. Ratajczaka 12 —
Apteka Śródecka. Rynek Śródecki 1.

Wilda: Apteka pod Koroną, Górna Wil
da nr. 61.

Łazarz: Apteka p Plucińskiego, uł Mar
szałka Focha narożnik ulicy Niego
lewskich.

Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, ul. Kra
szewskiego 12

W innych dzielnicach pełnią nocną służ
bę apteki tamtejszo.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Uroczyste triduum ku czci św. Elż

biety. Jutro, we wtorek, 17 bm. rozpoczy
na się w kaplicy SS Elżbietanek przy ul 
Łąkowej uroczyste triduum ku czci św. 
Elżbiety Z okazji 700-lecia śmierci tej 
wielkiej Świętej odprawiać się będą w 
dniach 17, 18 i 19 bm. uroczyste nabożeń
stwa w następującym porządku: o godz. 
6,30 wystawienie Najśw. Sakramentu 1 
msza św., o godz. 10 suma, o godz 18 nie
szpory z kazaniem Przez wszystkie trzy 
dni całodzienna adoracja.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Wielkopolskie Stów. Myśliwskie.

Zebranie miesięczne odbędzie się w środę. 
18 bm. o godz. 20 w sali p. Kowalskiego 
(Piwnica Ratuszowa). Na porządku ob
rad m in sprawa polowania zbiorowego 
w grudniu.

— ’ Miesięczne zebranie Koła Kateche
tycznego odbędzie się w środę, 18 bm. o 
godz. 5 popołudniu w seminarjum męsklem 
przy ul. Fr. Ratajczaka Na porządku ob
rad krytyczne uwagi o pianach religji w 
szkołach powszechnych O liczny udział 
członków i gości prosi Zarząd.

— * Zarząd Związku b. Wychowanek 
SS. Urszulanek — Koło Poznań przypo
mina, że dnia 18 bm. o godz. 17,30 odbę
dzie się walne zebranie w lokalu klubu, 
ul. Sew. Mieltyriskiego 26-27.

WIECZORY. KONCERTY
— * Na dalszą budowę kościoła para

fialnego św Stanisława Kostki w Pozna
niu Winiarach urządza ruchliwy Komitet 
pod przewodnictwem ks prób. Kaczorow
skiego nowe przedstawienie, mianowicie 
dramat z czasów pierwszych chrześcijan 
p. t „Bohaterka chrześcijańska" Przed
stawienie to odbędzie się w niedzielę. 6-go 
grudnia o godz 19 w obszernej sali Ogro
du Zoologicznego. Bilety już teraz można 
nabyć w śródmieściu: w księgarni św. 
Wojciecha oraz u p Pawlakówny (Pieka
ry 6). a na Winiarach: u p. Kaczmarków- 
ny (ul. św Leonarda), w składzie „Zgody" 
ul św Leonarda) oraz u p. Pokrywkowej 
ul. Źródlana).

KOMUNIKATY ROŻNE
— * Z okazfl srbernych godów pp. Ka

zimierza 1 Heleny z Wleklińskicb Boga*
jewskicb, właścicieli fabryki odzieży mę 
skiej i dziecięcej przy Starym Rynku 77. 
podczas uroczystości, która odbyła się w 
mieszkaniu Jubilatów przy Wałach Le- 
uczyuąkiego 5, zebrano na Bratnią Pomoc

Studentów Uniwersytetu Poznańskiego 
lOP złotych i na potrzeby Towarzystwa U- 
czestników Powstania 1918-19 w Poznaniu 
dzielnicy Zamek, 105 zł. Jubilaci doznali 
wiele dowodow życzliwości z różnych sfer 
obywatelstwa i otrzymali wielką ilość ży 
czeń i telegramów Błogosławieństwo ar- 
cypasterskie nadesłał J. E. ks. Kardynał- 
Prymas. Mszę św na intencję pp Boga- 
jewskich odprawi! w kościele Św Woj
ciecha w asyście przyjaciół Jubilatów ks. 
prób. Starczewskiego i ks. Bogackiego, ks 
radca Putz Zebraną podczas uroczystości 
jubileuszowej kwotę złożono w administra
cji „Kuriera Poznańskiego"

— ‘ Rekolekcje Sodalicji Pań Wlej, 
skich rozpoczną się 1 grudnia br. o godz. 
18-tej w kaplicy św. Józefa pod kierow
nictwem ks. Rostworowskiego.

— " Pokaz gazowy. W środę, 18 bm. 
o godz. 17 odbędzie się w poradni Gazow
ni Miejskiej przy ul Grobla 15 pokaz ra
cjonalnego stosowania gazu w gospodar
stwie domowem. W czasie pokazu wygło
si p. Żółtowska referat z dziedziny gospo
darstwa domowego.

— * Stów, oficerów przeniesionych w 
stan spoczynkn. Herbatka koleżeńska od
będzie się w przyszły czwartek, 19 bm. o 
godz. 18 w Kasynie Oficerskiem D O. K. 
VII, plac Działowy 2. Liczny udział kole
gów wraz z rodzinami i znajomymi przy
czyni się -niewątpliwie do miłego spędze
nia wieczoru.

PODZIĘKOWANIA
— * Dożywianie dzieci. W szlachetnej 

trosce o los licznych rzesz biednych dzie
ci ofiarowują uczniowie gimnazjum im. 
A. Mickiewicza codziennie 700 butek — 
Fakt ten świadczy dobitnie, że młodzież 
nasza małemi datkami, lecz zbiorowym 
wysiłkiem, który zawsze tworzy wielkie 
ofiarne dzielą, spieszy z ochotną pomocą 
swym rówieśnikom. Młodzieży gimna
zjalnej i szlachetnym inicjatorom tak 
prostego a szlachetnego sposobu niesie
nia pomocy głodnym dzieciom składamy 
w imieniu biednej dziatwy jak najser
deczniejsze „Bóg zapłać“ Za Komitet 
Centralne biuro P O ..Caritas“.

— * Oddział Poznański Towarzystwa 
„Souvenir Français“ składa podziękowa
nie wszystkim instytucjom polskim jak 
również wszystkim tym. którzy w sposób 
bezpośredni lub pośredni zechcieli wziąć 
udział w uroczystości odsłonięcia pomni
ka w Poznaniu dla poległych żołnierzy 
francuskich z wojny 1870-71 r.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Magistrat m. Poznania donosi:

Cena chleba żytniego w mieście Poznaniu 
została ustalona na 40 gr za 1 kg.

— ’ Z Bractwa Kurkowego w Pozna
niu. Tradycyjnym zwyczajem zebrała się 
liczna Brać Kurkowa w. czwartek 12 bm. 
na strzelnicy w Szelągu, by uczestniczyć 
w oficjalnem zakończeniu strzelania tak 
zwanego „czwartkowego“, które właści
wie już stanowi pierwszy etap do „Strze
lania zimowego“. Ćwiczenia te konty
nuowane są względnie uważane jako tre: 
ning strzelniczy dla udoskonalenia się 
wzajemnego w pewności strzału i wycho
wania bystrego oka. Już w niedalekiej 
przyszłości odbyć się mające zawody 
strzelnicze w dzielnicy śląskiej uprowa
dzą i z Bractwa Kurkowego Grodu Prze
mysława licznych zawodników na niwie 
strzeleckiej na Śląsk, by się ubiegać tam 
o palmę zwycięstwa dla tej Organizacji 
macierzystej, której reprezentantami oni 
się iegitymuią Zrozumienie tego zada
nia dało asumpt do przemówień podczas 
skromnej wspólnej kolacji, przed którą 
rozdane zostały zdobyte nagrody i pre- 
mje. Przemówienia- nacechowane ser
decznością braterską, uświetniały uro
czysty akt zakończenia strzeiań czwart
kowych Obecnie następuje w strzelaniu 
dłuższa przerwa, która dobiegnie końca 
w grudniu rb. W dniu 27 grudnia, w 
tym historycznym i pamiętnym dniu po
wstania w roku 1918, zbierze sfę znów 
Brać Kurkowa w strzelnicy na Szeiągu 
celem upamiętnienia tak chlubnego czy
nu w historji Grodu naszego wspólnem 
strzelaniem t. zw. „Strzelaniem 27-go 
Grudnia“.

— * Demonstracje antyżydowskie. W
sobotę wieczorom doszło do demonstracyj 
przeciwżydowskich, podczas których poli
cja kilkakrotnie interwenjowata. rozpra
szając tłum Rozpoczęło się o godz. 19 
przy ul. Fredry. Potem zebrał się tłum 
na Starym Rynku i przeniósł się na uli
ce Żydowską i Maszlalarską Na Kramar
skiej 27 rozbito okno wystawowe. Are
sztowano 3 osoby, (k.)

— ' Znaleziono szkielet. Przy pracach 
ziemnych kolo budowy warsztatu ślusar
skiego na terenie p Żuromskiego na Za
wadach wykopano wczoraj czaszkę i ko
ści ludzkie. Przypuszczalnie są to resztki 
starego'cmentarza, gdyż w pobliżu wyko
pano kości ludzkie podczas pracy przy 
moście kolejowym na Zawadach. (,k.)

— • Trzecia rocznica istnienia Koła 
Absolwentów Miejskiej Szkoły Handlowe). 
Dnia 15 bm odbyła się w kościele Pana 
Jezusa uroczysta msza św„ którą odpra
wił ks rektor Cieszyński, poczem przemó
wił do licznie zebranych członków Kola 
Popołudniu urządzono w auli Miejskiej 
Szkoły Handlowej specjalne zebranie Po 
odegraniu poloneza A-dur Chopiha przez 
klub mandolinistów Chopin, zagaił uro
czystość p. prezes Michalak, poczem p.

Kobiety w ciąży muszą się starać 0 
usunięcie każdego zaparcia stolca prze7 
używanie naturalnej wody gorzkiej pra ' 
Ciszka Józefa. Żądać w aptekach i cU-oo-" 
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prof Małecki wygłosił okolicznościowe 
przemówienie. Następnie Kółko Śpiewac
kie pod batutą p. Kisiawa wykonało do
skonale szereg pieśni, a znana skrzypacz
ka p. Klara Kaulfussówna zbierała obfite 
żniwo oklasków za swą artystyczną ¡;rp 
Zkolei treściwy referat, ilustrujący cele
1 zadania absolwentów szkół handlowych 
oraz obejmujący krótkie sprawozdanie z 
tizcchietniej działalności Kota wygłosił p. 
Edm. Inerowicz, poczem deklamował u- 
datnie p. T. Zalewski. Piękną uroczystość 
zakończył hymn narodowy (z.)

— " Z życia Młodzieży Misyjnej Męskiej 
pod wezwaniem ks. Jana Bosko w Pozna
niu. W ub tygodniu odbyto się w ogni- 
sku przy ul. Wrortieckiej miesięczne ple- 
narne zebranie. Zagaił je prezes koi. Fe
liks Sosiński. podając porządek obrad — 
Po odczytaniu protokółu przystąpiono do 
odczytania komunikatów zarządu Między 
innemi kol. prezes doniósł o zamianowa
niu zastępcy sekretarza w osobie kol Hei- 
na. Skarbnik kol. Miecz. Sucharski zdał 
sprawozdanie kasowe z ostatniego przed
stawienia amatorskiego. Następnie wy
głosił referat kol. Stefan Kulczak n t „A- 
postolstwo życia“. Nad referatem wywią
zała się dyskusja, w której wypowiedział 
swe myśli' kol. Janicki W wolnych gło
sach przemawiali koledzy: Janicki, Opo- 
rowski, Juszkiewicz i inni.

— * Z Korporacji Przemyślu Elektro, 
technicznego na wojew. poznańskie. W 
Bydgoszczy odbył się egzamin dla uczni, 
którzy ukończyli naukę w zawodzie elek
trotechnicznym. Komisji egzaminacyjnej 
przewodniczył p. Jan Pawlak z Bydgo
szczy Ławnikami z ramienia pracodaw
ców byli pp. J. Graczkowski. Oczadly. Woj
ciechowski i Ziętak z Bydgoszczy Ław
nikami z ramienia elektromonterów byli 
pp. Hamulski i Kruber z Bydgoszczy. W 
zawodzie elektroinstalacyjnym zdali egza
min pp.: Guth Kazimierz. Karpiński An
toni. Lackner Leopold. Lewandowski Jan, 
Maszudzitiski Bolesław. Messmer Walter, 
Młodzik Franciszek Nawrocki Jan. Poro- 
żyński Alfons, Prętki Józef, Siuda Fran
ciszek i Śliwiński Jan. W zawodzie elek
tromechanicznym zdał egzamin Materno- 
wski Leon. Trzech kandydatów egzami
nu nie zdało.

— * Z targu. Dnia 16. b. m. na placu 
Sapieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg. 
masła wiejskiego 3.40—3.80 zl: masła mle
czarskiego 4.00—4.40 zł: twarogu l.W-1.» 
zt; mendel laj 9 20- 2.40 zt: litr śmietany 
1.60— 2.00 zl: litr mleka pełnego «8—3» nr. 
za mięso: 1 ke sloninv świeżej 2.00 do 
2,20 zł: słoniny wędzonej 2.60—2.80 zl; 
wieprzowiny 1.60—200 zl; wołowiny 120 
do 2.20 zl: cielęciny 1.20—2.80 zl: sko- 
powiny 1,60—2.60 zł; koziny 1.40—1.R0 zl; 
smalcu 2.00—2.60 zł; za drób: 1 para 
kurcząt 3.00—3.76 złotych: kura 3.50 
do 6.00 zł: perlica 3.00—4.00 zl: kaczka 3.P0 
do 5.00 zl- eęś 8.00-11.00 zl; para aolęhl 
1,50 do 1.80 złotych; para kuropatew 
3,00 złote: królik 2.00 zl: bażant 4.50 zl 
za rvby: 1 kilogram karjiia 3.00—3.60 zt: 
lina 3.20—3.60 zł; okonia 1.20—1.60 zl: ka
rasia 1.20—2 60 zł; bialvcb ryb 0.80— Iw 
zl: sandacza 3.60- 4.00 zl: 1 kg leszcza
2 40 zł; 1 kg sumn 2.40 zł; 1 kg szczu- 
paka 2,80—3.00 zl: za ryby śnięte 60—W er 
mniej Płacono za jarzyny: 1 kg zieni' 
niaków 6—8 gr: cebuli 0.30—070 zl: 
szpinaku 30 groszy: 1 kg jarmużu 30 w 
groszy: 1 kilogram bobu 1.20 złotych: pę
czek rzodkiewek 10—15 er: główka zielo
nej sałaty 10—20 gr: rabarberu 20-3" er, 
włoskiej kapusty 15—30 gr; białej m J 
gr; modrej 30—50 gr: 1 kalafior 0.30 1- 
zl; 1 ke kalarepy 0.20 zl: 1 kg march 
20 do 30 groszy: brukwi 20 groszy: seler J 
0.70-1.06 zł; owoce: 1 kg. P0"’*“01'“)* 
1.00-1.20 zł: 1 kg jabłek 0.40-U# zl- 
1 kg gruszek 0.40—1.00 zł. 1 kg wmog k 
1.00-2.40 zł: 1 kg. głogu 60 er: bo^ek 
(brusznic) 1,40-2.40 zl; Żórawin 2.00 z 
Targ mało ożywiony, dowozy mewi 
ceny bez zmian, (hu.)

KRONIKA WYPADKÓW
— • Pociąg wiocha! na

przejeździe kolejowym w Luboniu ■ j 
chał pociąg na wóz p. budowniczer 
dzyńskiego i rozbił go doszczętnie 
padek zawinił nieostrożnością " " 
który jechał bez światła, (k.)

— • Dziecko pod tramwajem. Na Gor 
nej Wildzie przy rogu ul- Błrum. ■ 
tramwaj linji 8 najechał na.*',etn*^ . ,it 
kę Nowakowską. mieszkającą P . )o 
Gen. Prądzyńskiego 11 jier^-°nvm opa- 
Iżcjsze pokaleczenia Po .dora^?ai^ństwo 
trunku lekarskim odstawiono ma
do domu, (k.) . 7 ęj,,.

— * Postrzał z nieostrożności, w
pi w pow rawickim mieszkający • . u.
Icnty Więclaś postrzelił jxxlezas - n(.
lowania bronią 18-lctnicgo ro nl,' ,,'|7ip!ii 
sława Wojtaszka. Poranionemu )e^or. 
pierwszej pomocy lekarskiej '„ ¡ono
kowski z Rawicza Więclasia ou- 
do sądu w Rawiczu, (k.)

KRONIKA POLICYJNA
— * 7 beczek masłalinji Bydgoszcz Naklo 'vd 

lo wagonu przejeżdżającego t™Na 
nocy do
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szajka włamywaczy. Złodzieje ode- 
^Jali plombę wagonu i wyrzucili z niego 
i''tpczck masła. Po zawiązaniu nićmi ze- 
‘ Aiiei plomby, złodzieje zbiegli Z leżą- 

eo na t°rze towaru zdołali oni usunąć 
f®fk0 jedną beczkę, gdyż w kradzieży dal- 
o „.u sześciu przeszkodziła im obsługa
kolejowa, (k.)
h • Kradzieże z włamaniem. Ubiegłej

,, nieznani złoczyńcy wtargnęli do 
kicpu mistrza rzeźnickiego p. Władysła- 

6R Szelą?>°w*cza przy ul Smolnej 8 w 
riównej i zabrali 12 kg suchej kiełbasy, 
i1 boczki świeżj słoniny, niekryty kożuch 
hirani oraz flower — wszystko łącznej 
artości 400 zl — Z mieszkania p. Stani

sława Musiała przy ul. Przemysłowej 28a 
kradziono aparat fotograficzny i różne 

towary galanteryjne wartości 500 zł. (k.)

I WIELKOPOLSKI
__ • Kostrzyn. (Koło Śpiewackie.) W 

niedziele miasteczko nasze przeżyło niela- 
ucztę duchową. Oto Koło Śpiewackie 

.■rządziło swój doroczny występ wokalny, 
nołnezony z przedstawieniem teatralnem. 
świetnie dysponowany chór, wytrawna 
batutą P- kier. szk Nowotarskiego nałe- 
wta dykcja i głęboka inwencja, sprawiły.

przepełniona widownia rozkoszowała 
sie naszemi perłami ze skarbca pieśni 
narodowej Odegrana sztuka „Ulicznik 
paryski" niemniej z aplauzem przyjętą 
została przez publiczność. Koło Śpiew., 
¡cdno ze starszych na tutejszym gruncie, 
tjerowane przez długoletniego prezesa p. 
Szymanowskiego, sumiennie pracuje na 
nitvie kultury muzycznej, a w szczegól
ności od przybycia dyrygenta p. N., który 
konsekwentnie i z energją dąży ku wyży
nom dawnej świetności naszego Koła 
Śpiewackiego. Obywatelstwo tutejsze go
rąco poparło wysiłek i gremjalni® g p.
burmistrzem przybyło,

_ * Iwno, p. Kostrzynem. (Uroczy
stości S. M. P.) Ub. niedziela poświęcona 
była uroczystościom S. M. P. Rankiem 
przemaszerowały okoliczne S. M. P. z Ko
strzyna, Czerlejna, Siedlca i Guttów Po
tem uformował się pochód z orkiestrą i z 
tutejszemi organizacjami i ruszył do ko
ścioła na nabożeństwo, w czasie którego 
ks prób. Hoffmann dokonał poświęcenia 
sztandaru, wygłosiwszy poprzednio oko
licznościowe kazanie. Po nabożeństwie 
odbyia się defilada, a potem akademja, 
którą zagaił druh prezes, poprosiwszy do 
prezydjum hr. Mieiżyńskich, ks. patrona 
Hoffmanna i naucz, p. Lembicza patrona 
S..M. P z Kostrzyna. Na program skła
dały się deklamacje i śpiewy oraz spra
wozdanie sekretarza. Z wielkiem zainte
resowaniem wysłuchano przemówienia 
delegata okręgu wrzesińskiego p. Ban
ita o celach i zadaniach S. M. P. Przy 
składaniu życzeń wypada wyszczególnić 
iyriolowy apel druha Nowickiego, preze
si S. M. P. Kostrzyn, by młodzież ochot
nie garnęła się w szeregi S. M. P Akade
mję zakończył przewodniczący hr. Miel- 
iyński, zwracając się do młodzieży, by 
wiernie i wytrwale trzymała się raz wy
tkniętej sobie idei i nie dała się zbała
mucić przez wrogów Kościoła i Ojczyzny. 
Wieczorem odbyła się wieczornica. Na 
wszystkich imprezach sala była przepeł
niona publicznością, która zadokumento
wała swą pełną życzliwość dla młodzieży. 
S. M P. tutejsze dzięki encrgji ks. pa
trona Hoffmanna rozwija się i coraz szer
sze toczy kręgi wśród młodzieży w do
brach hr. Mielżyńskicgo, na które rozcią
ga swą owocną działalność.

— * Gniezno. (Dwóch oszustów) D< 
tagrody rolnika Antoniego Ortuszewskie- 
go w Cielimowie przybyło dwóch niezna
nych osobników, którzy przedstawili sit 
ta kontrolerów Izby Skarbowej w Pozna
niu i zażądali okazania obligacyj poźy

Państwowych. Podczas oglądanit 
obligacyj rzekomi kontrolerzy manipulo 
wab tak zręcznie, że dwie obligacje, jed 
na na 500 zi druga na 50 zł zniknęły. Or 
uszewskj spostrzegł brak dwóch obliga 
ł'l wtedy, gdy osobnicy już się oddalili

— (Skazanie rabusiów.) Wydział kar 
wni U okręgowego w Gnieźnie rozpatry 
t ? ,,sP(aw3 karną przeciw Mieczysławo 
ni'nv on.leczn.emu 2 Wrześni i Ant. Szcześ

z Pomorza p. Jarocin. Akt oska 
:R za.rzucal pozwanym, że w nocy ut 
’•inn^rnni-a rb- Przemocą zatrzymali Wale 
s ii ™ Dztęcielaka 1 bijąc go laską, zmu 
fiu kt™ °ńdania im roweru. Po zamknię 
lil¡P7n„Ze'V0^u udowego oskarżyciel pu 
1 lat h 'y.n.lbsl o skazanie Koniecznego nt 
n& i i„, le?° więzienia, zaś Szcześniakt 
nakłe “i® ,0'^kiego więzienia. Sąd jed 
honvpn i uzszei naradzie uwolnił oska°nych od winy i kary, (br.)

Pędam Zaginęła umysłowo chora 
MechHni«^d„.0.p¿ek? P- Gajewskiego
,r>c*zne™ Pacjentka zakładu psychii 
ł.ą PialknJL Ko^cianie, 20-letnia Juljai 
'v dniu nVS ta oddaliła się samowoln 
Pfzypusze??1 «• ‘ dotąd nie powrócił
lako shi/q'po S,Ę’ ,żo znalazła schronień 
!Za w okoHevU k(,órcK°kolwiek gospodi 
'50 m t „ cy- Rysopis: wzrost oko 
' iusami oań z- twarzą owalną i ciemnen 
'“braniu' 7<iu’?l>nio obłędne; była 
kym, bprr>r'iAado'v,em’ w Płaszczu beż 
Mci należve. ,ce"lastym, boso. Wiad alOzy kierować do policji.
^tal iPo,żar-) Dnia 8 *>t

('"wrzyiien ,,w. zabudowaniach roi nił ostrzegały, w Starym Pan
.kdola z tecor^Skl ‘ Spalila się obor 
ifiLtuoznik'ń^OCZo,entl żniwem, 2 krów

°°° zt Pożar s,raty wynoszą oko 
e ." (Zaginie-,1! wznieciły dzieci.
2 4 i'® wiec, um>'stow« chorego.) ’ 

" Va do God7U?Jem wyjechał z Ostrz^oaziętów Jaa Pies

i dotąd nie powrócił do domu. Dotych
czasowe poszukiwania były bezskuteczne. 
Piech zdradzał objawy choroby umysło
wej i naczelnikowi stacji kolejowej w 
Godziętowach miał powiedzieć: „Raz się 
to skończyć musi“ Istnieje obawa, że 
Piech popełnił samobójstwo, (ck)

— * Ostrów. (Jeszcze jeden adwokat.) 
Osiedlił się tu jako adwokat b sędzia są
du okręgowego p. Stanisław Janiszewski. 
Mamy tu obecnie 13 adwokatów, a przy
będzie ich niebawem więcej.

— (Ambulatorium.) Miejscowa Kasa 
Chorych otworzyła tu dla piersiowo-eho- 
rych przy ut. Wrocławskiej 11. ambula
torium i poradnię Ordynuje tam specja
lista p. dr. Antoni Pałasz

— (Wyścigi.) Miejscowy Klub Moto
cyklowy urządził tu na torze żużlowym 
Stadjonu wyścigi motocyklowe Pierwszą 
nagrodę zdobył p. Szymankiewicz z Ostro
wa, drugą p. Blach z Kępna, trzecią p. 
Janiak z Pleszewa,

— (Kurs pracy charytatywnej.) W 
nadchodzący czwartek 19 bm. odbędzie 
się tutaj w Ognisku Czytelni Kobiet, Ry
nek 36. kurs pracy charytatywnej. Po
czątek o godz 10. Referaty wygłoszą ks. 
prof. dr. Kazimierz Kowalski z Gniezna 
i p. Lossowowa z Grabonoga. (n)

— * Rawicz. (10-lecie „Jutrzenki“.) W 
ub. niedzielę obchodziło tutejsze Kolo 
Śpiewu „Jutrzenka“ uroczystość dzisię- 
siolecia swej działalności. W uroczystości 
wzięły udział wszystkie Kola śpiewu w 
Rawiczu i kilka kół pozamiejscowych. 
Był też obecny delegat Związku z Pozna
nia p. Kwaśniak. Rano ruszył pochód 
przy dźwiękach orkiestry na nabożeń
stwo, które odprawił ks. Echaust. Z ko
ścioła pochód udał się do sałi Strzelnicy, 
gdzie odbyło się uroczyste zebranie, któ
re zagaił prezes Koła p Bukowski i po
wołał na przewodniczącego p. Kwaśniaka. 
Następnie przemawiał najstarszy członek 
Koła, omawiając fragmenty z rozwoju 
„Jutrzenki“, które w pełni zobrazowało 
sprawozdanie sekretarza p. Tomczaka. —■ 
Nastąpiło uczczenie zmarłych członków 
przez powstanie i wyróżnienie kilku gor
liwych członków za działalność. Spe
cjalne występy Kół miejscowych i za
miejscowych odbyły się wieczorem w za
pełnionej gośćmi sali Po występach na
stąpiła opera J. Kurpińskiego z muzyką 
K. Kurpińskiego p. t. „Zamek na Czor
sztynie“. „Jutrzenka“ pierwsza odważyła 
się na tego rodzaju występ w Rawiczu i 
wywiązała się znakomicie. Publiczność 
darzyła amatorów długiem! oklaskami. 
W następne zaś dni można było słyszeć 
częste wyrazy zachwytu. Po przedsta
wieniu odbyła się zabawa taneczna.

— * Ostroróg. (Piękna uroczystość ka
tolicka.) Uroczystość Chrystusa Króla 
obchodził tego roku Ostroróg bardzo im
ponująco. Po podniosłem nabożeństwie i 
kazaniu w kościele paraf jałnym, odpra • 
wionem przez ks. Szwankowskiego, ze
brali się tłumnie parafianie na sali w Do
mu Katolickim na uroczystą akademję, 
którą zagaił prezes Akcji Katolickiej p. 
Zelesz. Na wstępie chór szkolny zaśpie
wał hymn katolicki „My chcemy Boga“, 
poczerń na mównicę weszła p. baronowa 
Puszetowa i wygłosiła dłuższy, głęboki 
referat o małżeństwie katolickiem, przy
jęty licznemi oklaskami przez parafjan. 
Następnie wprost wspaniale popisały się 
występami scenicznemi i chórowemi de
klamacjami Młode Polki, wykazując tem 
samem swoją tężyznę i aktywność kato
licką. Na zakończenie ks. asystent 
Szwankowski w poważnym nastroju wy
ciągną! praktyczne wnioski dla Akcji Ka
tolickiej na przyszłość i dla parafji w 
Ostrorogu, przyjęte przez zebranych bu
rzą oklasków. Poczein po odśpiewaniu 
wspólnego hymnu i po podziękowaniu 
przez p. prezesa Zelesza wszystkim zebra
nym za liczny udział w uroczystości, ze
branie zakończono pochwaleniem Pana 
Boga.

Dla matek, mężatek, 
nauczycielek,

wychowawczyń i społecznie
wygłosi prof. dr. Gantkowski 4 wy
kłady na bardzo dzisiaj aktualny temat: 
„Istota macierzyństwa i higjena życia 
płciowego w świetle nauki oraz świato
poglądu katolickiego“ dn 17, 19, 20 i 23 
listopada w saii wykładowej Bibl. Uniw., 
ul. Fr. Ratajczaka od godz 6—7 wieczo
rem. Przedsprzedaż biletów w firmie St. 
Kałamajski, pi. Wolności 6. Czysty do
chód przeznaczony na pomoc dla inteli
gencji i bezrobotnych tow. „Caritas“.

RUCH W TOWARZYSTWACH
_ Baczność Powstańcy i Wojacy Ła-

zarz-Górczynl Przypadające na dziś wie
czór zebranie Komitetu 10-iecia przekłada 
się z powodu nauk misyjnych dla ojców —- 
na czwartek, dnia 19 bm o godz. 20.

— Tow. Cechowej Czeladzi Krawiec
kie) w Poznaniu. Plenarne zebranie od
będzie się w poniedziałek 16 bm o godzi
nie 20 w sal. 20 Domu Rzemieślniczego 
przy Wałach Zygmunta Starego 9.

_ Tow. św. Władysława — Hlja Ła
zarz. Plenarne zebranie odbędzie się 18 
bm. o godz 19 w lokalu p. Chmielewskie
go, ul. Marsz. Focha 85.

— Slow. Młodzieży Obywatelskiej par. 
mehikatedralnej. Plenarne zebranie od
będzie się 20 bm. o godz. 20 w Domu Kato
lickim aa Środ&SŁ Na porządku obrad wy

kład p. dr Jagodzińskiego oraz bardzo 
ważne sprawy.

— Wydział Krawiecki Tow. Młodych 
Przemysłowców, Zebranie 17 bm. i wto
rek) na salce Koła Senjorów, Al Marcin
kowskiego 26 o godz. 20. Na porządku ob
rad wykład rysunkowy p Nowaka.: krój 
płaszcza damskiego.

— Klnb Introligatorów w Poznaniu. — 
Zebranie plenarne odbędzie się 18 hm. o 
godz. 19 w lokalu p. Bcyerowej przy pł. 
Bernardyńskim 2. Na porządku obrad 
bardzo ważne sprawy.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Cza

piewska, Pelplin, za otrzymane łaski z 
prośbą o dalszą opiekę. 6 zl. — Razem z 
poprzednio pokwitowanemi 240,10 zł. 1

Na ochronkę Dz. Jezus na terenie P. W. 
K.; Ks. N. N. z prośbą do czcigodnych 
konfratrów o składki na ten zbożny cel,
2 zl. ■— Razem z poprzednio pokwitowane
mi 297 zl .

Na Bratnią Pomcc studentów Uniwer
sytetu Poznańskiego: Z okazji srebrnych 
godów pp Kazimierżostwa Bogajewskich 
w Poznaniu, Wały Leszczyńskiego 5, ze
brano 105 zł. ......... ..

Na Tow Uczestników Powstania Wiel
kopolskiego 1918-19, dzielnica Zamek: Z 
okazji srebrnych godów pp. Kazimierzo- 
stwa Bogajewskich w Poznaniu, Wały Le
szczyńskiego 5, zebrano 100 zł. ,

TEATRY
Z Teatru Polskiego

Dziś, w poniedziałek, atrakcyjna, 
mocna w wyrazie sztuka J. A. Hertza, 
„Miody las*-, która wkrótce ustąpi cał
kowicie z repertuaru. W roli pakotu- 
na wystąpi niezrównany jej odtwórca 
Aleksander Zelwerowicz.

We wtorek i w środę ostatnia no
wość repertuarowa, przyjmowana hu
raganowemu salwamj śmiechu, areyu- 
cieszna farsa „Hulla di Bulla“ z A. 
Zelwerowiczem przepysznym _ Gaga- 
szką, Kreczmarem, Modzelewskim, Sa
wicką w rolach głównych.

Przedstawienie dla młodzieży szkolnej
W środę 18 bm o godz. 3 popołud

niu odegrana będzie świetna komedja 
Fredrowska „Wielki człowiek do ma
łych interesów“ z Aleksandrem Zelwe
rowiczem w roli tytułowej, dla mło
dzieży szkolnej.

Będzie to ostatnie przedstawienie 
tej sztuki.

Ceny najniższe od 30 groszy do 1 zł.

„Vivat Academia“
„Vivat Academia“ (Stary Heidel

berg). — sztuka wystawiana obecnie 
codziennie w Teatrze Nowym należy 
do tych nastrojowych i pełnych uroku 
utworów scenicznych, które dają wi
dzowi moc wzruszeń od szczerego 
śmiechu począwszy, aż do prawdzi
wych łez. Przepiękne obrazki z życia 
akademików, Lujna, roześmiana mło
dość, beztroska, uroda życia, cechują
ce to przemiłe widowisko, wywołuje 
na widowni głębokie odczucie, budząc 
wspomnienia z najdroższego okresu 
życia, z czasów studenckiej swobody.

'Wybitnie efektowne, stylowe deko
racje projektował p. Worsztynowicz. 
Doskonalą obsadę tworzą pp.: H. 
Cieszkowska, Czajkowski, Balcerzak, 
Butkiewicz. Rosłan, Górowski. Kaden, 
Rolicz, Preiss i inni. Liczne, melodyj
ne pleśnj studenckie wywołują entu
zjazm, rokując sztuce długotrwałe po
wodzenie.

Teatr operetkowy „Uśmiech"
Dziś wieczorem po raz trzeci owa

cyjnie przyjęta przez publiczność 
piękna, romantyczna operetka Fr. Le- 
hara „Kraina uśmiechu“ która na so
botniej premjerze wstępnym bojem 
zdobyła sobie rekordowe wprost powo
dzenie. W rolach głównych primadon- 
na scen stołecznych p. H. Dudiczówna, 
ulubienica publiczności poznańskiej, 
p. J. Fontanówna, świetny tenor p. K. 
Czarnecki, znakomity wodewilista i 
zarazem reżyser „Krainy uśmiechu“ p. 
J. Sendecki. A. Warchalewski i inni.

W akcie I i II efektowne tańce t- 
kładu baletmistrza p. K. Ostrowskie
go. Orkiestrą dyryguje dyr. Z. Woj
ciechowski. Wspaniałe dekoracje, 
budzące zachwyt widowni, pomysłu 
p. prof. Jarockiego.

Drani koncert najznakomitsze) wioUnistki 

CECYLII HANSEN
który na ogólne żądanie zachwyconej pu
bliczności odbędzie się
w nadchodzącą środę, IS listopada r. b„ 
o godz. 8-mej wiecz., w auli Uniwersytetu
wywołał olbrzymie zainteresowanie w naj
szerszych sferach muzykalnej publiczno
ści naszego miasta. Nic w tem dziwnego, 
CECYLJA HANSEN — to zjawisko wprost 
wyjątkowe — to prawdziwy fenomen mu
zyczny — to gwiazda pierwszej wielkości 
na, firmamencie sataki ^wiaiowsj. Wazy-

scy melomani muzyczni mają jeszcze 
w żywej pamięci ów niebywały sukces ar
tystyczny. jaki znakomita artystka odnio
sła na swym pierwszym koncercie w Po- 
znaniu kiedy to entuzjazm publiczności 
doszedł szczytów. tt

Cała prasa poznańska grę CECYLJi 
HANSEN przyjęła jednomyślnie z zachwy
tem, stawiając ją w rzędzie najznakomit
szych wiolinistek doby obecnej. CECYLJA 
HANSEN na drugim swym koncercie po- 
znańskim — wykona nowy zupełnie pro
gram, obejmujący szereg najpiękniejszych 
arcydzieł literatury skrzypcowej, między 
innemi: Haendla (Sonata D-dur), Bacha 
(Sarabanda), Corelli'ego-Kreislera (Folia , 
Mendelsohna (Koncert skrzypc. E-moll), 
oraz kompozycje Dworaka, Poidiniego i de 
Falla (Tańce hiszpańskie). Akompaniuje 
ELFRYDA BERSON. Niewątpliwie wszy
scy melomani skorzystają z okazji wy
słuchania gry tak znakomitej artystki 
i podążą tłumnie na koncert. Będzie to 
ostatnia sposobność podziwiania cudow
nej gry tej wielkiej artystki, gdyż CE
CYLJA HANSEN wyjeżdża wkrótce na 
dwuletnie wielkie tournée artystyczne na 
drugą półkulę. Bilety po cenach najniż
szych od 1—6 zł są do nabycia w skła
dzie cygar p Szrejbrowskiego, ul. Gwar
na 20, tel. 56-38. ___________zw 11933

„PROSTO Z MOSTU“!
Dziś wielka premjera w „Nowościach“!!!

Dziś, w poniedziałek, dnia 16 b. m„ 
nowootwarty wytworny teatr rewjowy 
„NOWOŚCI“ (Dom Rzemieślniczy — Fr. 
Ratajczaka 21) występuje z premjerą 
wielkiej rewji aktualno-politycznej p. f. 
„PROSTO Z MOSTU“, urozmaiconej sen
sacyjnym występem gościnnym sławnego 
Jim‘a z Operetki Murzyńskiej, przy udzia
le świetnego, bezkonkurencyjnego zespo
łu warszawskich teatrów rewjowych z 
Janiną Sokołowską I Ludwikiem Sempo
lińskim na czele. Codziennie wielki i bo
gaty nadprogram! Ceny miejsc popular
ne: od 50 gr. do 2,50 zl. Początek o go
dzinie 5, 7 i 9. zw 11931

Jedyny występ genjalnego polskiego 
pianisty

IGNACEGO FRIEDMANA 
zapowiedziany na sobotę, dnia 21 listo
pada, w auli uniwersyteckiej, wywołał 
żywe zainteresowanie najszerszych sfer 
muzycznych naszego miasta. Zaintereso
wanie koncertem tak wielkiego mistrza 
jak IGNACY FRIEDMAN jest zupełnie 
zrozumiałe jeżeli się zważy, że artysta 
ten blisko 20.lat nie koncertował w Po
znaniu i tylko na skutek kilkuletnich 
usilnych starań dyr. koncertów Rozmary- 
nowicza dal się nakłonić na jeden występ.

Prasa zagraniczna jak „Dresdner An- 
zeiger“, „Saechsische Volksztg.“, „Frem- 
denblatt“, „Nachrlchten“, „Hamburger 
Fremdenblatt“ i wiele innych poważnych 
pism niemieckich głosi jeden wielki hymn 
zachwytów dla gry tego światowego wir
tuoza. Tak samo krytycy paryscy wyra
żają się entuzjastycznie o grze Friedmana.

'IGNACY FRIEDMAN to artysta który 
zdobył światową sławę i tego dowiódł na 
swych ostatnich koncertach. Stoicki spo
kój, ten dar mistrzostwa, cechuje grę te
go artysty, a jako odtwórca Chopina zaj
muje Ignacy Friedman honorowe miejsce 
wśród współczesnych pianistów. FRIED
MAN swą grą obdarowuje słuchaczy ra
dością życia. Jego technika to ostatni wy
raz sprawności, owiany sporą doz.ą ele
gancji, idącej w parze z tą jego niezrów
naną grą, o tytanicznej sile, to znów o 
aksamitnem uderzeniu, rozpływającem się 
ledwie doslyszalnem pianissimie.

Przedsprzedaż biletów w Składzie cy
gar A. Szrejbrowskiego, ul. Gwarna 20, 
w cenie 2.50 do 10 zł (telefon 56-38).

Wolnych i zniżkowych biletów nie wy- 
daje się, zw 11653

Teatr Polski
DZIŚ — „Miody las“.
Wtorek. 17. 11. „Hulla di Bulla“.
Środa, 18. 11. o godz 15 „Wielki człowiek

do małych interesów". — Przedstawie
nie szkolne.

Środa, 18. 11 o godz 20 „Hulla di Bulla“. 
Czwartek. 19 11 „Hulla di Bulla”.
Piątek. 20. 11. „Młody las“ — Ceny popo

łudniowe.
Sobota, 21 11. .Hulla di Bulla“. 
Niedziela, 22 11. o godz. 15 „Młody las“-—

Geny zniżone.
Niedziela, 22. 11. o godz. 20 „Hulla dl 

Bulla '
Poniedziałek. 23 11. „Młody las“. 

Początek o godzinie 3 wieczorem 
Bilety wcześniej do nabycia w kasie

Teatru Polskiego.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Vivat Academia“ (Stary Heidel

berg).
Początek o godzinie 8 wiec7.orem

Teatr „Uśmiech“
DZIŚ — „Kraina uśmiechu“.

Początek o godzinie 8 wieczoren»
Bilety ' poprzednio do nabycia w KoL

Lot Państw p. Langera, u!. Fredry, 
te! 3141; wieczorem przy kasie teatru, 
teł. 6573.

Teatr Objazdowy
WI. Brackiego —- „Kajzer“ Macieja Wierz

bińskiego
DZIŚ — Pelplin.
Wtorek — Tczew.
Środa — Starogard.
Czwartek — Kościerzyn*
Piątek -5 Kartiujr,



DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
Z NASZEJ SYMFONIKI

ORKIESTRA JAKO POZYCJA
Naszkicowany tutaj niedawno po

bieżny bilans pierwszego miesiąca na
szych koncertów symfonicznych byłby 
uboższy o jedną, ważną pozycję, gdyby 
nie zapisać w nim stosunku, jaki uło
żył się między koncertami, a orkie
strą, która je wykonywa.

Wiadomo, że warunki materjałne. 
w jakich powstała i pracuje Orkiestra 
Symfoniczna m. Poznania, były i są 
skromne. Nawet niestosunkowo 
skromne wobec np. sum, jakie pochła
niał teatr muzyczny. To, co zostało na 
koncerty przeznaczone, jest ledwie czą
steczką tamtych dopłat, ocaloną szczę
śliwie i zużytkowaną dla kultury mu
zycznej. Otóż trzeba zanotować z u- 
znaniem, że nasi muzycy orkiestrowi 
weszli zupełnie w tę sytuację i potrze
by swoje ograniczyli do minimum, by
le umożliwić miastu zorganizowanie 
koncertów symfonicznych. Przyczynili 
się więc i materjalnie ze swej strony 
do tego, że kultura muzyczna miasta 
zyskała tak poważną i cenną instytu
cję. Nie można dość silnie podkreślić 
tego faktu, który świadczy o szlachet- 
nem pojmowaniu sztuki i jej zadań.

Osobno należy zanotować, iż orkie
stra nasza dokłada artystycznych sta
rań, aby z każdą produkcją zdobywać 
coraz wyższy poziom symfoniczny. — 
Nie jest to praca łatwa dla orkiestry 
operowej, chociażby w jej gronie za
siadali poważni wirtuozi, jak to w Po
znaniu ma miejsce. Orkiestra opero
wa z natury rzeczy orjentuje się ku 
dekoracyjnemu traktowaniu swej roli, 
więc w kierunku, który trzeba zupeł
nie zmienić gdy idzie o dzieła symfo
niczne, i zastąpić nowym. Cóż dopie
ro. gdy orkiestra musi przejść do kom- 
pozycyj symfonicznych nietylko od o- 
pery, ale od operetki i baletu, które w 
ostatnich dwóch latach dominowały 
nad poznańskim repertuarem. A jed
nak przejście dokonywa się gładko i 
szybko. Świadczy to wybornie o jako
ści naszego zespołu i zyskało mu u- 
znanie zarówno naszych dyrygentów 
stałych, jak gości, którzy w rozmo
wach nie taili nieraz zdziwienia, że 
można osiągnąć takie rezultaty z or
kiestrą jeszcze niedawno skazywaną 
na młócenie banałów. Zdziałał to w 
dużej mierze stosunek do sztuki 
prawdziwie artystyczny, daleki od rze
mieślniczego traktowania muzyki ja
ko zarobku.

Oceniają to, jak wspomnieliśmy, 
dyrygenci, którzy koncertami kierują, 
ocenia także publiczność. He razy, na 
oklaski, daje dyrygent orkiestrze znak 
aby podziękowała przez powstanie z 
miejsc, brawa wzmagają się i potęż
nieją. Publiczność naszych koncertów, 
którą w tak dużej części tworzą stali 
bywalcy, nawiązała z zespołem orkie- 
stralnym sympatyczny i ciepły stosu
nek. Zwraca ona uwagę nietylko na 
poszczególnych artystów, gdy mają 
„wyjścia solowe“, ale na całe grupy 
instrumentalne, którym przypada w 
danej kompozycji szczególnie ważne 
zadanie. Coraz częściej widzi się mię
dzy publicznością partyturkj — co jest 
również znakiem, że praca i artystycz
ny nastrój orkiestry jest śledzony 
bacznie i z umiłowaniem. Słuchacze 
rozmawiają na ten temat, lepiej przy
gotowani cieszą się zgóry na wrażenie, 
jakie im daje ten lub ów trudniejszy 
lub bardziej efektowny ustęp. Ocenia
ją oni nietylko artyzm wykonania 
symfonij i poematów symfonicznych. 
Taksamo uważnie śledzą orkiestrę ja
ko tło dla popisów solistycznych i tą 
rzekomo drugoplanową chociaż w isto
cie równorzędną rolą interesują się 
zupełnie taksamo.

Zespół nasz może być z tego stosun
ku ze słuchaczami szczerze zadowolo
ny. Przechodzi on w styczność coraz 
ściślejszą i musi wytworzyć zażyłość, 
która dodatnio wpływa na nastrój sa
li. I pod tym względem dobrze się roz
poczęła w Poznaniu stała praca nad 
kulturą muzyczną w najistotniejszem 
znaczeniu.

W. N.

Książki nadesłane
W. Williams: „Walka o tajemniczy do

kument". Warszawa, Bibljoteka Groszowa.
Miecz. Jarosławski: „Szmaragdowy 

Pierścień". Powieść. Poznań. Wydawnic
two Polskie R. Wegnera.

Henryk Sienkiewicz: Pisma. W ukła
dzie Ignacego Chrzanowskiego. Tom 
XXXVI Nowele. Tom IV. Nakład Gebeth
nera i Wolffa w Warszawie. Wydawnic
two zakładu nar. im. Ossolińskich we 
Lwowie,

ŻYCIE KULTURALNE 
rauka

Reczolca Faradaya w Pezaanln. Wczo
raj odbył się w sali Śniadeckich w Coli. 
Medicum obchód ku czci znakomitego fi
zyka angielskiego Michała Faradaya, u- 
rządzony przez Poznański Oddział Polskie
go Towarzystwa Fizycznego, któremu prze
wodniczył prof. U. P. dr. Tadeusz Pęczalski. 
Uroczystość odbyła się według programu, 
jaki podaliśmy w piątkowym Dziale Kul
tury i Sztuki. Wyczerpujące sprawozdanie 
zamieścimy w jutrzejszym Dziale.

Z Polskiej Akadem jl UmlejątnoScL 
Wydział filologiczny odbył posiedzenie z 
referatami prof. Z Łempickiego pt. „Ha
sła artystyczne i kategorje estetyczne na 
przełomie XVIII i XIX wieku" i prof T. 
Sinki n. t. „Studja ksenofontejskie“; prof. 
Przychocki przedstwił pracę doc. dr. A. 
Turzyna pt. „Pindarica“ i prof. Łempicki 
— pracę dr. S. Sawickiego nt. „Średnio
wieczna poetyka w stosunku do praktyki 
poetyckiej“.

Z Towarzystwa Miłośników Języka 
Polskiego. Koło krakowskie odbyło ze
branie z odczytem prof. Z. Klemensiewi
cza pt. „O t. zw. przemawianiu się".

TEATR
Nagrody państwowe za działalność tea

tralną. Z Pragi donoszą nam: Ministerstwo 
oświecenia udziela rok rocznie, w dzień 
święta narodowego, nagród państwowych 
za działalność literacką i artystyczna. Pa
mięta się przytem o teatrze i jego praco
wnikach. Za reżyserję otrzymali nagrody: 
Jan Bor i Henryk Honzeł, za aktorstwo Ró
ża Naskova, Franciszek Smolik i Ewa 
Vrchlicka. Nagrodzono też. za niemiecką 
pracę teatralną, Jerzego Jiliwszky’ego. re
żysera. (pt)

WIELKI REPERTUAR W KRAKOWIE.
Donoszą nam z Krakowa:
Z reżyserskiem i aktorskiem współ

działaniem Osterwy wystawił dyr. Trzciń
ski „Wyzwolenie", dodając je do „Miodo
wego", oraz „Dziadów" jako trzecie dzie
ło wielkiego repertuaru w ciągu paru 
pierwszych miesięcy sezonu. Osterwa grał 
Konrada. Jest to wielka jego kreacja 
Gra tak bezpośrednio, tak poprostu że 
znika wszelkie aktorstwo, a widz jest 
świadkiem, jak w Konradzie tworzy się 
jasny, wszystkim zrozumiały proces psy
chiczny. Scena z Maskami nie pozostawi
ła żadnych wątpliwości „sensowych", 
także dzięki temu, że same Maski akom
paniowały wywnętrzeniom Konrada bar
dzo umiejętnie i logicznie za pomocą sło
wa i mimiki. Genjusza (posąg Mickiewi
cza) grał p. Wacław Nowakowski, który 
grywa także Konrada i to doskonale, tak 
że po wyjeżdzie Osterwy „Wyzwolenie" 
będzie mogło zostać na afiszu, a zanosi 
się na 'to, że zostanie, gdyż publiczność 
była poprostu zafascynowaną. Poetycznie 
zagrała Harfiarkę p. Zaklicka, Wróżkę 
bardzo interesująco p. Ludwiżanka. Mu
zie użyczyła p. Kunina swego pięknego 
głosu i umiejętności aktorskiej.

Jeżeli „Wyzwolenie" będzie dalej ka
sowe, tak jak w Warszawie sprowadza 
licznych widzów „Romeo i Julja" w Tea
trze Polskim, to ujawni śię nowy argu
ment, za hipotezą, że najlatwie5 ściągnąć 
w tych czasach publiczność wielkim re
pertuarem. Oczywiście gdy jes’ pierwszo
rzędnie obsadzony, wyreżyserowany, za
grany i zainscenizowany. Trzeba czekać 
próby czasu. K. T.

KRZYKI
Koncert symfoniczny we Lwowie. Pi

szą nam ze Lwowa: Za przykładem Po
znania poszło nasze Towarzystwo Miło
śników Muzyki, które zaczyna urządzać 
koncerty symfoniczne przy udziale orkie
stry Teatru Wielkiego. Została ona, jak 
wiadomo, pozbawiona zarobku przez 
ZASP, który uniemożliwił dyr. Czapel- 
skiemu i Zaleskiemu uruchomienie na
szych scen. Perwszy koncert odbędzie się 
dnia 23. b. m. Dyrygować będzie zaproszo
ny z Warszawy Grzegorz Fitelberg, tik)

KRAJtZMWSTWO
Legendy o Bydgoszczy. W ostatnim ze

szycie „J.lustracji Polskiej" zamieszcza p. 
Konrad Fiedler ciekawe przyczynki do 
dziejów dawnej Bydgoszczy p. t. „Legenda 
o bitych gościach" Uczeni nazwę Byd
goszcz wywodzą od imienia jej właściciela 
i założyciela w czasach łokietkowych we
dług kronik Bedigostinsa. a więc po pol
sku — Bydgosta. Fantazji ludowej nie wy
starcza jednak takie wytłumaczenie. Wy
suwa ona kilka koncepcyj, a jedną z nich 
jest łączność na«wy Bydgoszcz z „bic’em 
gości“. Na poparcie tej koncepcji istnieją 
legendy ludowe, o herszcie band pomor
skich. który wziął w niewolę księcia na 
kielskiego. za.bit go w swoim zamku i sam 
został przez własną córkę zamordowany 
Inna legenda mówi o siostrze, która zabi
ła domniemanego zabójcę brata, a okaza
ło się. że brat żyje i zamordowany jest je
go jff-żyjacielem. Z każdem zabójstwem 
połączone jest oczywiście pokutowanie 
ducha zabójczyni na miejscu zbrodni, a 
więc na ruinach zamku Ruiny te istniały 
do końca XIX wieku, obecnie niema po 
nich ani śladu. Stare i obecne widoki 
Bydgoszczy ilustrują ciekawy artykuł, (tk)

SZLACHTA, „SLAHTA“...
Nasza polska przeszłość i świat germańsko-feudalny — Ród, ród ród... —- śWiat 
zamknięty w sobi© — Co powstrzymało amatorów rozboju Kult przodków —, 

Ród staropolski: kolebka narodowości
Ogłaszając w „Dziale kultury i 

sztuki“ dnia 7 sierpnia uwagi na te
mat naszej „młodszości kulturalnej“ 
podniosłem, że szereg instytucyj spo
łecznych i państwowych przyjmowa
liśmy z Zachodu jeszcze wówczas, gdy 
znajdowaliśmy się na stopniu organi
zacji rodowej w tym sensie, że ustrój 
rodzinny nie tworzył jeszcze samoist
nej komórki społecznej a był tylko 
fragmentem pochłaniającej go budo
wy rodowej. W temsamem stadjum 
przejęliśmy zasady ustroju dynastycz
nego, które u nas przyjęły postać 
władztwa rodu książęcego, a rów
nież przejęliśmy instytucję szlachec
twa. Ten ostatni szczegół znajduje 
bardzo silne potwierdzenie w nomen
klaturze. Wyraz „szlachta“ wywodzi 
się ze staroniemieckiego wyrazu 
„slahta“ oznaczającego ród. Dzisiej
szym odpowiednikiem tego słowa jest 
niemieckie „Geschlecht“. Dodajmy, że 
podobny rozwój był j w Czechach, 
gdzie też na oznaczenie uprzywilejo
wanej warstwy rycerskiej użyto wyra
zu „slahta“.

Ten ostatni fakt — zanotowany 
przez naukę — dość dawno zresztą, 
zasługuje na pewne rozprowadzenie, 
Pozwoli nam ono spojrzeć głęboko w 
istotę dawnej polskiej przeszłości i 
wykryć w niej te pierwiastki, które 
różnią ją znamienici« od świata ger- 
mańsko-feudalnego.

Mianowicie ów świat germańsko- 
feudalny rodzi się w średniowieczu z 
nadań ziemi, takich jednak, które oso
bie nadającej zastrzegają i nadal wła
sność, t. zw. własność główną, domi
nium eminens (wzgl. directum). W za
sadzie jest to tylko tytuł prawny, lecz 
podtrzymuje on strukturę hierarchji 
feudalnej. Otrzymujący nadanie uzy
skiwał tylko własność użytkową (t. 
zwT. dominium utile). Ponadto z ofia
rodawcą związany był aktem homa- 
gjalnym, był zobowiązany do wszyst
kich świadczeń wypływających ze sto
sunku lennego.

Nasi książęta w XII wieku również 
próbowali przy nadaniach ziemi za
strzegać sobie własność, a obdarowa
nemu użyczać tylko użytkowanie. Ale 
tendencja ta uległa zwichnięciu — co- 
najpóźniej na przełomie wieków XII 
i XIII-go. Rycerstwo w drodze uzur
pacji, czy jakiejkolwiek innej prze
kształca swe uprawnienia na pełną 
własność.

Otóż, z zadań tych wyrasta nietyl
ko własność indywidualna, lecz kształ
tuje się własność rodowja w takiem 
znaczeniu, jakie odpowiadało jej wie
ku XII i XIII. Z prastarej słowiań
skiej zasady wspólnej własności, pozo
stały już wtedy tylko pewne strzępy. 
I tak n. p. właściciel nie może sprze
dać gruntu nie zaofiarowawszy go do 
kupna ogółowi krewnych, którzy za
tem mają prawo pierwokupu. Dopiero, 
gdy zrzekną się tego prawa, wolno ry
cerzowi odstąpić grunt osobie trzeciej. 
Krewni — jeśli uczyni to bez ich za
pytania — mają prawo skupu, z któ
rego też na przestrzeni wieków XII i 
XIII obficie korzystają.

Jest niezmiernie ciekawe, że dobra 
nadane zrazu w użytkowanie tylko, 
następnie w drodze uzurpacji prze
kształcone we własność, okazują ten
dencję do zmiany na dobra rodo
we w podanym wyżej sensie. Można 
bowiem wykazać, że szereg rodów, 
wyraźnie obcych, rządzi się w XIII 
wieku wskazanemi wyżej zasadami.

Dodajmy inną jeszcze rzecz. Nada
niom książęcym przyznać poważną 
rolę: z nich wszakże wyrosła własność 
ziemska daw. drużyny książęcej znane; 
nam tak dobrze z czasów Mieszka I 
i Bolesława Chrobrego. Niemniej, mi
mo początków idących w kierunku 
feudalnym, rozwój na przełomie wie
ków XII i XIII przechyla się ku zasa
dom starosłowiańskim, t. j. ku pełne, 
własności i ku własności znaczonej je
szcze prawami rodu jako takiego.

Trzeba więc będzie przyjąć, że mi
mo wielkiej siły elementu państwowe
go, reprezentowanego przez dynastję, 
zasady ustroju rodowego ukształcone 
przez długie wieki były tak moc
ne. że zasymilowały wszelkie 
odmienne procesy, uniemożliwiając 
tem samem ukształcenie sięjfeudali- 
zmu na ziemiach polskich. Dodajmy, 
że jest to proces właściwy ziemioni 
słowiańskim wogóle, ślady bowiem 
feudalizmu w całości ziem zachodnio- 
slowiańskich są bardzo skąpe.

Widzimy więc teraz czetn j6st 
ród w budowie starej Polski 
Jest to świat zamknięty w sobie, coś 
takiego, jak późniejsze miasto. Zasa
dami prawnem) trzyma mocno ziemi« 
w swych rękach. Jest prawdziwem u- 
trapieniem dla Kościoła, któremu u- 
niemożliwia pobożne nadania, zamia
ny i kupna. Źródła nasze z wieku XIII 
przepełnione są sprawami, z których 
powodu Kościół zwraca się do księcia, 
by stwierdzał, że tacy j tacy zrzekli się 
prawa pierwokupu. Instytucje kościel- 
ne prowadzą osobne historje uposa
żeń, w których najskrzętniej notują 
kiedy i w jaki sposób dana instytucja 
uzyskała tę posiadłość, kto i kiedy 
zrzekł się prawa pierwokupu, kiedy 
książę to stwierdził i zatwierdził. By. 
ło to ogromne zagadnienie. Dopiero 
z przełamania tych praw rodu wyra
sta swoboda testamentów, możność 
darowizn, zamian i kupna. Można po
wiedzieć, że było to główne zagadnie
nie socjalne w XII i XIII wieku.

Ród taki — związany i podległością 
wobec naczelnika rodu, t. zw. starosty 
rodu — trzyma się mocno i w oparciu 
o zasady zemsty rodowej, wzgl. odpo
wiedzialności rodowej. W czasach 
przedpaństwowych zemsta rodowa i 
odpowiedzialność rodowa były jedyne- 
mi śrdkami uchronienia się od napa
dów i rozbojów. Napastnik musial 
wiedzieć, że cały ród ujmie się za po
krzywdzonym i musiał wiedzieć, że 
ród ten będzie się mścił nietylko na 
krzywdzicielu, lecz na całym rodzie 
krzywdziciela. Względy te mogły od
straszyć niejednego amatora rozboju i 
przyczyniały się do utrzymywania po
rządku publicznego. Otóż jest rzeczą 
niesłychanie znamienną, że zasady te 
przetrwały w Polsce prawie w wiek 
XVI, a więc głęboko w czasy w któ
rych obowiązek utrzymywania porząd
ku publicznego przejęło państwo. Wy
nika z tego, jak niesłychanie mocne 
musial y być te zasady ustroju rodo
wego!

Trzyma się następnie ten ród tul- 
tem przodków. Najznamienniejsiym 
wyrazem tego są imiona rodowe, uży
wane na przestrzeni całego średnio
wiecza w poszczególnych rodach. Do
dajmy, że dla czasów bardzo wcze
snych te imiona rodowe są głównem 
światełkiem, które nam pozwala na 
odkrycie budowy rodowej ówczesnego 
społeczeństwa. W Michałach odkry
wały członków rodu Awdańców, w 
Sławnikach rodu Pałuków itp.

Ten kult przodków jest pierwotną 
religją pogańską. Prawdopodobnie je
dyną, ponieważ dane mitologiczne za
pisane u Długosza są niewątpliwą baj
ką. (Bruckner). Stojąc zaś u począt
ków religji stoi zarazem kult przod
ków u początków historji wogóle. Tak 
prymitywnej, jak prymitywną była ta 
przeszłość.

Narodowość wyrasta ze współżycia 
i z tradycji współżycia. W obu kie
runkach ród staropolski stoi u. jej ,n*' 
rodzin. Jest jedną z najznamienniej- 
szych cech rozwoju staropolskiego.

Dr. Zyg. Wojciechowski-

Pisma nadesłane
egląd Współczesny“. Nr. 112-lJ 
G. Motta: „List do redaktora „Prze 
Wspólczesnego". — Ca,00' /
wstępne". — W. Martin: 

ako prawzór Ligi Narodów 
nold: „Federalizm i centralizm ¡ 
arji". - M. Rychner: Tradycja i 
Szwajcarii". - Mgr M. Besso" ¿0 
przejawach katolicyzmu nC.-E-Choisy: Kościoły proteeranę_

"aJlar£ ’iTersch: Ludność Szwaj-
- A. Oeri: ..0 kilku osobhwośc^h
«litycznego Szwajcarji . ' a
łeferendum i inicjatywa gę(jz{a 
arji". — C-. Pas<łu_ tekstu u- 
irskii jako interpretato w ,ensee:

wajcarska . — ¿ i r hnwe ni«'
- E. Korrodi: „Życie duch
;j Szwajcarii" Ch zorPj1
arji francuskiej . ZendraU*-
carja włoska". — A plant«;
w Graubünden . niw zar u tcz^

o język ojczysty“- _ A BrOnar- 
juro retoromańska nolsk0'
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Koncert symfoniczny
Spopularyzowana szeroko uwertura 

Ciurka z aulidzkiej „Ifigenji" jest 
-.prawdzie bardzo typową dla stylu tego 
,.onlpozytora, lecz wskutek tego że gra- 

wszystkie zespoły kinowe i kawiar-

Na tem skończył się koncert, dyrygo
wany sprężyście przez mistrza Nowo
wiejskiego i na tem też skończyć wypa
da recenzję, co niniejszem czynimy.

St. Wiechowicz.

ją 15ńiane i że jest z tego powodu osłuchana 
¡e działa na nas tak, jak swą odrębno- 

•cią ¿tyłową i głęboką treścią działać po- 
n-ińna. Świeższe daleko wrażenie zosta- 

.¡¿by mogła np suita z ,,Orfeusza", któ
re to dzieło jest naogół mniej znane, a 
»jk przecież piękne, głębokie i oryginal
ne Słuchało się jednak „Ifigenji“ z 
prawdziwą przyjemnością, --do czego 
przyczyniło się także wykonanie czyste 
i staranne. Jeśli chodzi o pieśni Mahle- 
ra z orkiestrą, które p. Janowska Kop
czyńska tak inteligentnie i kulturalnie 
wykonała, to gdyby nie to wykonanie, 
byłyby one zupełnie niestrawne. Fał
szywa głębia, fałszywy patos, nieszczery 
liryzm i pozory umiejętności technicznej 
u tego kompozytora wywołały dużo de
zorientacji w świecie i wprowadziły w 
btąd wielu poważnych muzyków (Sa
ma publiczność nigdy nie okazywała 
zbytniego entuzjazmu dla jego dzieł. By
ło trochę lokalnego, sztucznego szumu 

Wiedniu i na tem koniec) Byli na- 
vet tacy „Privat-diozenci“, którzy potra
fili pisać całe uczone dzieła na temat np. 
instrumentacji Mahlera — i to wtedy. 
Kiedy równocześnie wykonywano dz’e- 
¡a Straussa, Rimskij - Korsakowa i in. 
Czyż można wobec tego takie „uczone" 
dzieła traktować poważnie i czy wogóle 
cala twórczość Mahlera na tle swej 
współczesności nie jest nieporozumie
niem?

Pieśni takich, jak wczoraj, słyszeli
śmy napewno sporo w literaturze mu
zycznej każdego narodu W Polsce tak
że nikomu jednak nie przyjdzie do gło
wy robić z tego powodu alarm na cały 
świat, bo nie pozwala na to zmysł rze
czywistości i poczucie miary Mahlera 
potrafiono przecież wynieść na Olymp i 
kazano czcić. Ale fałszywych bożków 
czeka zawsze jednaki i bynajmniej nie 
olimpijski los P. Janowska Kopczyń
ska poświęciła wykonaniu tych pieśni 
całą swą finezję i wysoki kunszt arty
styczny, stwarzając atmosferę, w której 
prawdziwe dzieło sztuki zyskałoby na 
oiiziaływaniu wielokrotnie. Tu jednak 
mogliśmy tylko cenić samą artystkę, po- 
(¡wiać jej wysiłki j słuchać jej głosu, 
wkolwiek utwory wykonywane nie 
hard'zo nam to ułatwiały. Powodzenie 
zyskała artystka duże i zasłużone w peł
ni.

Ósma symfonja Beethovena nałeży 
do tych dzieł, które nic specjalnego nie 
wyrażają, które nie mają żadnego ideo
wego założenia a rozwijają się jedynie 
własną silą rozpędową samego dźwięku 
i rytmu. Jest to zaleta, która u Beetho
vena nie występuje zbyt często. Jeśli 
chodzi o symfonje, to pominąwszy 
pierwsze dwie, jako zależne jeszcze w 
dużym stopniu od tradycji, a więc krę
pujące jego indywidualność, ósma sym
fonja razem z siódmą należą do dlzieł po
zbawionych konfliktów wewnętrznych, 
usposobionych pokojowo i rozbrojo
nych. Już pierwsze allegro wskazuje na 
zawieszenie broni, ponieważ główne te
maty są tak zbliżone w charakterze do 
siebie, że trudno je pobudzić do konflik
tu.

. Pozwijają się też zgodnie i idylicz 
me nawołując raczej do zabawy, do tań
ca niż do roztrząsania problematów lub 
walki. Dalsze części, ciągle o charakte 
ÇZ0 ruchliwym, tanecznym podkreślają 
. ni silniej „pokojowy" charakter dzieła 
i sprawiają, że rzecz robi wrażenie ra
czej suity tanecznej niż symfonji. Brak 

oinej części — zwykłe andante lub lar- 
l°,7 a obecność zarzuconego menueta 

0™OWaneg° oczywiście po beetłio- 
nowsku) tem silniej wskazuje na to, 

,ll]!namy tutaj do czynienia prędzej ze 
win-niż ? symfonja. Te same objawy 

zimy i w siódmej symfonji. Szósta 
waiir-W-ypow’a^a wprawdzie otwartej 
» 1 światu ale obciążona jest jednak
. gramem (idylla, miłość przyrody itp 
Dr,(J9e^'nyn) momencie nie może się 
nia kezP°wstrzymać od zainscemzowa-
burze°nT!klU’ wProwadzając na scenę 
tllue no„;° leu se£regując symfonje we- 
Potn typów, mamy trochę kło-
siódmn S!Z0?ią’ klóra mogłaby razem i 
nip n/L- tworzyć trójporozumie 
iownip,nJ°we w Przeciwieństwie do wo- 
tei i ni . usposobionych trzeciej, czwar 
je Ta burza tylko trochę psu
szuriiHL- °5,atecz-nie niech będzie. Po
cie (loclm'îbWSZ-VJmetod,yCZnie Symf° 
mej nn,v°^zimy do wniosku, że na ós- 
bo na. ,Plen byl Beethoven skończyć, 
tego nipiois tak uhtadia Mamy wobec 
te naDisai'a'® pr.etensłe do niego za to, 
ram p.,u: ^z’ewiątą, która wychodzi z 
cienią,' ’ stwarza nowe zagad-

Postępy w kinematografii
Kinematograf od samych urodzin cier

pi na pewną wadę organiczną, nad której 
usunięciem pracowało oddawna bardzo 
wielu wynalazców w różnych krajach — 
specjalistów i dyletantów; aż do ostatnich 
czasów wysiłki ich były jednak bezsku
teczne.

O cóż chodzi? Cała ..sztuczka" w kine
matografie polega na tem. że oko ludzkie 
nie jest w stanie zauważyć migotania 
światła (t. zn. chwil ciemności), jeśli świa
tło „zapala się" i gaśnie zbyi szybko !np. 
kilkanaście razy na sekundę) Tak więc 
na ekranie kinematograficznym zjawiają 
się (podczas wyświetlania filmu, kolejno 
po sobie coraz to nowe obrazki na któ
rych człowiek ma rękę podniesioną coraz 
to wyżej. Obrazki poprzedzielane są od 
siebie chwilami, w których ekran jest zu
pełnie ciemny; poniewa żjednak dzieje się 
to 16 do 20 razy na. sekundę, przeto nieiyl- 
ko nie zauważamy tego lecz odnosimy 
wrażenie, że człowiek podnosi ręk i do gó
ry w sposób nieprzerwany Jednakże iest 
rzeczą konieczną, aby w chwilach, gdy 
obraz widnieje istotnie na ekranie, był on 
tam zupełnie nieruchomy — tylko wtedy 
bowiem oko jest w stanie zauważyć jego 
szczegóły.

Wynika stąd, że sam aparat kinemato
graficzny musi działać w sposób następu
jący: film ze zdjęciami musi co chwila 
przystawać zupełnie, zaś podczas przesu
wania go o jeden obrazek naprzód światło 
musi być zasłonięte. Powoduje to liczne 
niedogodności: światło jest źli wyzyska
ne. mechanizm., służący do ustawicznego 
zatrzymywania filmu, jest skomplikowa
ny film niszczy się prędko skutkiem szar
panego ruchu; niepodobna przytem spra
wić aby zdjęcia zatrzymywały się dokład
nie w tem samem miejscu, a to powoduje 
właśnie t z w drganie obrazu, które zawsze 
męczy oko.

Poświęcono wiele pracy i pieniędzy a- 
by rozwiązać zagadnienie na innej dro
dze. Chodzi o to. aby ruch filmu mógł być 
ciągły i jednostajny, aby nie potrzeba by
ło wprowadzać przerw w oświetleniu 
ekranu Należałoby mianowicie przy po
mocy środków optycznych (zwierciadeł 
soczewek itp) kierować promienie świa
tła w ten sposób, by pomimo ruchu zdjęć

Jak w Ameryce usiłują się uporać z .depresją" gospodarczą. Poprostu ją lin
czują publicznie na ulicy, jak wskazuje powyższa fotograf ja.

Złoto w Dunaju jest, 
brak tylko gorączki złota

Henryk Paikert bibliotekarz muzeum 
rolnictwa w Budapeszcie udz.elil ostamio 
wywiadu jednemu z pism węgierskich w 
sprawie eksploatacji złota w Dunaju W 
czasie wielkiej wojny Austriacy podjęli 
badania próbne które wykazały iż is ot- 
nie w miejscowości Neresnich, w Sęrbji.

Teatr świetlny „SŁOŃCE“
Dziś w poniedziałek, dnia 16 listopada r. b„ atrakcyjna premiera«

Czarujące arcydzieło filmowe

SEKRETARKA OSOBISTA
W rolach głównych: Pw 8 834-46,2

MARY GŁOJEUT — JEAN MURAT
urocza gwiazda ekranu wytworny amant filmowy
Największy sukces wszystkich ekranów europejskich!}!
Niesłychanie interesująca treść!

W jaki sposób zdobyć miłość
Sceny pełne humoru i sentymentu!

„Słońce“ dla wszystkich i i t

Najpiękniejsze melodje!

zaufanie swego szefa?
Koncert gry astoiskiej!

Wszyscy do „Słońca11Hi

o tem to przy okazji, i naga,

padały one wciąż na to samo miejsce 
ekranu, rzycze mw miarę wygasania jed
nego obrazu miejsce jego zajmowałby 
stopniowo następny. Niejednokrotnie wy
dawało się wynalazcom i finansistom że 
mają już miliony w kieszeni, ale nadzieje 
rozwiewały się w nicość.ł Ostatecznie jed
nak trudności zostały — jak się zdaje — 
pokonane przez jedneg oz konstruktorów 
niemieckich. Aparaty jego systemu wcho
dzą od paru lat stopniowo w użycie, dają 
one efekt b miły dla oka. polega on bo
wiem na tem. że w czasie wyświetlania 
filmu jeden obraz na ekranie stopniowo 
.słabnie", gdy tymczasem już następny, 
który nakłada się na pierwszy, otrzymuje 
silniejsze światło tak że z kolei, gdy na
łoży się nań obraz trzeci, przygasa on na 
korzyść tego ostatniego itd. Przejście od 
jednego obraz udo drugiegc iest tu więc 
zupełnie łagodne i ciągle. Zdaje się, że wy
nalazek kładzie „kropkę na i" w tej spra
wie.

Ale oto ten sam wynalazek „na od
wrót". Kierowcy samochodów wyścgo- 
wych i wogóle pojazdów, mknących z du
ża szybkością nie mogą widzieć dokładnie 
szczegółów drogi i wogóle przedmiotów 
bliskich, ponieważ wrażenia wzrokowe u- 
legają zbyt błyskawicznym zmianom i za
mazują się niejako w świadomości. Aby 
móc zdać sobie sprawę z tego, co widzi, ja- 
dący musi otrzymać szereg obrazów nie
ruchomych. następujących po sobie Otóż 
osiąga się to obecnie przy pomocy aparatu 
w postaci okularów ochronnych, które są 
ustawicznie zasłaniane i odsłaniane nrzy 
pomocy obracającego się „krzyża maltań
skiego" podobnej konstrukcji, jak przy 
kinematografach dotychczasowego typu. 
.Krzyż“ ten poruszany jest oczywiści« 
przy pomocy na®Jegc motorka elektrye®- 

. J. W y c «,

znajdują się na dnie Dunaju złoża złota. 
W czasie tych badań przerwanych upad
kiem monarchji i klęską Austrii, wydoby
wano z Dunaju złoto za pomocą specjalnych 
elektrycznych „smoków" a dzienny połów

1 złota wynosił koło 500 koron austriackich
Zgodnie z relacją Paikerta dno górnego 

Dunaju zawiera około pół grama złota na 
metr sześcienny gruntu według zaś obli
czeń, czynionych ostatnio przez specjalnych 
ekspertów złoża złota, w, górnym Dunaju 
sięgają wielu miljardów szylingów.

W Jugosławji. w dolinie górnej Mora- 
wji wydobywają codziennie około 30 deka 
czystego złota, pewne też złoża złota znaj
dują się w środkowym i dolnym biegu Du
naju. Eksploatacja złota z dna rzeki dała
by. zdaniem Paikerta. znakomite wyniki, 
jednakże na pod jęcie eksploatacji na szero 
ką skalę potrzeba większych wkładów wy
dobywanie bowiem złota z dna rzeki wy
maga specjalnych, nader kosztownych 
przyrządów, przedewszysikiem zaś budowy 
wiol uelektrowni w różnych punktach rze
ki, oraz armji odpowiednio wykształconych 
inżynierów

W zakończeniu swego wywiadu Henryk 
Paikert użala się na obojętność rządu i spo
łeczeństwa węgierskiego w sprawie eksplo

atacji złota w Dunaju Zdaniem Paikerta» 
dwaj tylko ludzie oceniali należycie donio
słość tego przedsięwzięcia, a to: cesarz Ka
rol i ministe rskarbu Wekerie. Obaj nie 
żyją już. a złoto na dnie a odrego Dunaju 
czeka cierpliwie na gorączkę złota... i nie 
może się doczekać.

Komornik zajął...
trzy kanark?

W mieszkaniu inżyniera P. w Warsza
wie zjawił się egzekutor magistracki. Mó
wiąc nawiasem, magistrat ma do inż. P. 
pretensje finansowe z tytułu bieżących po
datków od interesu, który przez magistrat 
został już od dawna zamknięty. Ale mniej
sza o to.

Pan egzekutor długo się rozglądał po 
mieszkaniu i nie znalazł nic. na czem mógł
by zabezpieczyć pretensje magistrackie In
żynier P. bowiem znalazł się (dzięki wła
śnie opieczętowaniu interesu przez magi
strat) w takiej sytuacji, że w swójem jedno- 
pokojowem mieszkaniu niema dosłownie 
nic, oprócz łóżka i jakichś paru bezwarto
ściowych balonów i przyborów chemicz
nych.

Pan egzegutor był w dość kłopotliwej 
sytuacji. Ale egzekutor łatwo nie rezygnu
je Dumał więc dalej... Aż tu nagle zaćwier- 
kał kanarek. Zawtórował mu drugi...

Na twarzy pana egzekutora odmalował 
się wyraz zadowolenia. No, nareszcie ma 
coś do „opisania".

I „pisał" trzy kanarki z klatkami za 
sumę 108 zł.

Te trzy kanarki stanowią jedyną przy
jemność zbankrutowanego inżyniera, któ
ry zresztą nigdy nie przypuszczał, że stano
wić one mogą tak ponętny i wartościowy 
objekt dla stołecznego magistratu...

„Opieczętowanie" kanarków przez egze
kutora zdarzyło się w Warszawie pewno 
po raz pierwszy — i jest dowodem wielkiej 
gorliwości komornika, ale niezbyt dużej 
logiki.

Pomijając już bowiem wartość mate
rialną tych ptaszków, nie mogą one sta
nowić żadne go zabezpieczenia, gdyż kana
rek może w każdej chwili uciec, zachoro
wać. zdechnąć...

Istotnie tak się stało. Jeden kanarek już 
uciekł.

Dojdzie do tego, że inżynier P. będzie 
musiał. w razie licytacji, kupić innego ka
narka, bo przecież magistrat nie przyjmie 
tłumaczenia, że ptaszek wyfrunął przez 
okno i poleciał...

MUjon dolarów na bezrobotnych.
Na skutek odezwy prezydenta Sianów 

Zjednoczonych Hoovera, wzywającej do 
szerokiej akcji pomocy bezrobotnym, zna
ny miljarder amerykański Rokefeiier 
pierwszy złożył miljon dolarów na ten cel. 
Drugim by! milioner Harknes. dając 750 
tysięcy dolarów Za nimi pójdą inni.

Zebranie Narodowej Organizacji Kobiet
odbędzie się dziś w poniedziałek, o godz 20 w salce Księgarni św. Wojcie
cha, Aleje Marcinkowskiego 22

Referat wygłosi ks prałat Prądzyńskt:
„Sakrament małżeństwa w świetle nauki Kościoła Kat."

Ze względu na doniosłość referatu prosimy o liczny udział członków 
wsaystkieb Kół onz gości, wprowadzonych przez członków.

■ &ARZĄO,
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Imponujący zjazd Sokolic wielkopolskich 1
W niedzielę odbył się w Poznaniu 

w sali Domu Amarantowego dorocz
ny zjazd sokolic przy udziale przeszło 
200 przedstawicielek żeńskiej organi
zacji sokolej ze wszystkich stron Wiel
kopolski. Z ramienia ogólnych władz 
sokolich obecni byli pp. hr. Aleksan
der Zamoyski, syn prezesa Związku 
jako przedstawiciel przewodnictwa 
Związku oraz prezes Dzielnicy Wiel
kopolskiej p. Antoni Wolski z kilku 
członkami przewodnictwa dzielnicy. 
Były również w charakterze gości re
prezentantki sokolic z Pomorza, Ślą
ska i Dzielnicy Krakowskiej oraz 
przedstawicielki szeregu miejscowych 
organizacyj kobiecych z pp. pos. Gross- 
niannówną, Gosieniecką, Smoczyńską 
i Krzyżagórską na czele.

O godz. 8 odprawił naczelny kape
lan Sokolstwa Wielkopolskiego, ks. 
prał. Prądzyński, mszę św. na inten
cję zjazdu oraz przemówił od ołtarza 
w serdecznych i podniosłych słowach 
do zgromadzonych sokolic, które na
stępnie gremjalnie przystąpiły do ko- 
munji św.

Po wspólnem śniadaniu rozpoczę
ły się obrady zjazdu, które zagaiła 
przewodnicząca wydziału sokolic wiel
kopolskich p. drowa Halina Rozmiar- 
kowa, poczem przemówienia powital
ne wygłosili w imieniu władz sokolich 
pp. hr. A. Zamoyski i prezes Wolski, 
dalej w imieniu sokolic śląskich i po
morskich pp. Nawratowa i Mayowa 
oraz wreszcie p. Starkowa w imieniu 
Zw. kobiet pracujących, p. Gosieniecką 
im. Katol. Związku Polek, p. Pniew- 
ska im. Tow. ochrony kobiet oraz p. 
posłanka Helena Grossmannówna.

Żywe zainteresowanie i zasłużone 
uznanie wywołały wyczerpujące i sta
rannie opracowane sprawozdania z 
działalności wydziału, wygłoszone 
przez sekretarkę p. Herniczkow'ą, 
skarbniczkę p. Łyczywkową, naczel
niczkę p. Kasprzakównę i przewodni
czącą sekcji kulturalno - oświatowej

5-cioIecie K! Hermesia
Korporacja studentów, przy Wyż

szej Szkole Handlowej, „Hermesia“ za
łożona w roku 1926 obchodziła w so
botę pięciolecie istnienia i pracy. Kor
poracja „Hermesia“ położyła w ciągu 
minionych 5 lat niemałe zasługi oko
ło szerzenia wśród szerokiego społe
czeństwa idei silnej gospodarczej Pol
ski. Na początku roku bieżącego zor
ganizowała korporacja dwa „Tygodnie 
gospodarcze“, które cieszyły się wiel- 
kiem uznaniem starszego społeczeń
stwa.

W. sobotę rano odprawił w kościele 
farnym ks. prał. Prądzyński uroczy
stościowe nabożeństwo, wygłaszając 
okolicznościowe kazanie.

Ze względu na zapowiedzianą na 
sobotę żałobę na wszystkich wyższych 
uczelniach Poznania, w związku z za
mordowaniem w Wilnie przez bojów
kę żydowską studenta-Polaka śp. Sta
nisława Wacławskiego, odwołano 
część wesołą obchodu, podnosząc tem 
okazałej część oficjalną, która się od
była wieczorem w sali „Belwederu“.

Rocznicę swoją uświęciła korpora
cja. w myśl wytkniętych haseł ekono
micznych, wydaniem zbiorowej ob
szernej pracy, obejmującej zgórą 300 
stron druku, pod tytułem „W trosce o 
naszą przyszłość“. Książka ta, która 
w historji literatury fachowej zajmie 
jedno z pierwszych miejsc, jest pierw- 
szem wydaniem o tak poważnem za
gadnieniu. Artystyczne wykonanie i 
bogata treść dzieła, omawiającego 
karjerę handlowca, kryzys gospodar
czy oraz ideologję korporacyjną, przy
sparza jeden laur więcej nietylko K! 
Hermesia, lecz całemu ruchowi korpo
racyjnemu. Na pamiątkę rocznicy 
obdarowano dziełem wszystkich dele
gatów bratnich konwentów.

Podniosłą uroczystość zaszczycili 
swą obecnością kurator korporacji p. 
prof. Hanusz, zasłużony ojciec korpo
racji p. dyr. Leon Mikołajczak, liczni 

• senjorowie korporacji matkującej 
„Chrobria“ i K! „Hermesia“, w oso
bach ks. dyr. Majkowskiego, radcy 
Zaleskiego, dyr. Modzelewskiego i wie
lu innych. Z grona profesorskiego W. 
S. H. uczestniczyli profesorowie Bła- 
chowski i bar. Ropp.

Po wejściu pocztów sztandarowych 
i odegraniu hymnu korporacyjnego, 
zagaił uroczystość prezes korporacji, 
p. Ryszard Busz, który wezwał zebra
nych do uczczenia przez powstanie i 
3 minutowe milczenie pamięci zamor
dowanego studenta Uniwersytetu Ste
fana Batorego w Wilnie, śp. Stanisła
wa Wacławskego.

Po wygłoszeniu przez prezesa spra

p. Zofję Żółtowską « Dąbrowską, jako 
też — program pracy na przyszłość, 
przedłożony przez przewodniczącą Po 
ożywionej a treściwej dyskusji zjazd 
przyjął powyższe referaty do zatwier
dzającej wiadomości a następnie 
jeszcze przy wolnych głosach omawia
no różne bieżące sprawy organizacyj
ne, uchwalając w rezultacie kilka re- 
zolucyj.

W uzupełnieniu obrad organiza
cyjnych wygłoszono dwa wykłady. P. 
Sobczyńska mówiła z werwą o karno
ści, punktualności i prawdomówności, 
a ks. prałat Prądzyński w świetnych 
wywodach przedstawił sprawę mał
żeństwa w świetle nauki katolickiej 
na tle tak głośnego obecnie i godzące
go w podstawy projektu prawa mał
żeńskiego. Oba referaty nagrodzono 
długo niemilknącemi oklaskami.

Po wspólnym obiedzie odbył się w 
sali gimnazjum Marcinkowskiego po
pis gimnastyczny, obejmujący wzoro
wą lekcję wykonaną przez zastęp dru- 
chen z gniazd poznańskich pod kie
rownictwem p. Kasprzakówny, naczel
niczki dzielnicowej oraz występ żeń
skich sokoląt z Łazarza i Jeżyc pod 
kierownictwem p. Plewkówny. Popis 
udał się doskonale.

Miłem zakończeniem pracowitego 
dnia była wspólna herbatka w Domu 
Amarantowym, urozmaicona zbiorową 
deklamacją „Ody do młodości“ z ryt
miką

Szczegółowe sprawozdanie ze zja
zdu podamy w najbliższem „Życiu 
Sokołem“, tu nadmieniamy jeszcze, 
że cały zjazd udał się znakomicie, do
kumentując wspaniały rozwój i roz
mach pracy naszych sokolic. Przy
gotowały ten zjazd imponująco pod 
każdym względem, a wyrazem gościn
ności niech będzie fakt, że druchny 
wydały gratisowo po 190 obiadów, 
śniadań i podwieczorków skromnej, 
lecz najprzedniejszej jakości.

wozdania za ub. 5 lat pracy, pasowano 
na senjora p. mec. Janiaka a do stanu 
filisterskiego • przeszli pp.: Czyściecki, 
Sibilski, Majcherczyk, Liberak, Szcze- 
kocki, Nowakowski. Wrzesiński, Bier- ’ 
nacki, Szulc, Wieczorek j Kulikowski, i

Specjalnemi oznakami złotych cyr- t 
kii odznaczono śp. dyr. Pernaczyń- 
skiego i prof. Nowowiejskiego. Z prze
mówień podkreślić należy życzenia 
składane przez delegatów bratnich 
korporacyj, prezesa i ojca korporacji 
oraz delegata naszego dodatku „Życie 
Młodzieży Akademickiej“ p. Bogdana 
Piotrowskiego.

Na pięciolecie otrzymała korpora- / 
cja oprócz wyrazów uznania, piękne i 
upominki m. in. bibljotekę laureatów ’ 
Nobla, artystyczną plakietę od K! 
Chrobria, a salę dekorowały śpiżowe 
tarcze herbowe art. Haupta odlewu 
Słupczyńskiego, oraz piękne godło e- 
maljowe wyrobu firmy Jabłoński.

Poważny nastrój obchodzonego dnia ' 
żałoby akademickiej zachowany był z 
całą godnością, (in)

Otwarcie operetki
Na inaugurację przedstawień ope

retkowych w teatrze „Uśmiech“ wy
brał dyr. Wojciechowski modną obec
nie operetkę Lehara p. t. „Kraina u- 
śmiechu“.

Znaczenie i powodzenie tej operet
ki polega wyłącznie na wykonawcach
— sama bowiem w sobie nié byłaby 
zdolną obudzić żywszego zaintereso
wania. Doborem sił, obsadą i znako- 
mitemi dekoracjami wyniosła dyrek
cja to dzieło na poziom godny uznania 
i zadecydowała w ten sposób o jego 
powodzeniu. Z wykonawców, poza o- 
czywiście niezmiennie miłą i uroczą 
Fontanówną wybił się swą bardzo cię- j. 
kawą sylwetką Czarnecki w roli 
dygnitarza chińskiego. Niedyspozycja, 
krępująca jego głos i ruchy uczyniła 
go bodaj jeszcze bardziej interesują
cym, to też oklaskiwano go nieustan
nie i z gorącą życzliwością.

Drugą rolę kobiecą wykonała p. 
Dudziczówna, znana nam już ze swe
go ładnego głosu i dużej swobody sce
nicznej. Najlepiej udawały się tej ar
tystce wielkie sceny śpiewane, chociaż 
i z prozą dawała sobie doskonale ra
dę. Mile przypomniał się słuchaczom 
p. Sendecki swą werwą i humorem. 
Jego sceny z Fontanówną stanowiły
— jak zawsze — główne punkty zain
teresowania i wprowadzały do akcji 
należyte tempo. Wszystkie ich duety 
były bisowane — i słusznie, bo rzeczy
wiście były wykonywane znakomicie, 
zabawnie i miło. Dałsze role były w 
rękach pp.: Warchalewskiego (dobry 
generał austrjacki i wuj Chińczyk), 
Sokołowskiego i Zalewskiego. Brał u- 
dział w przedstawieniu balet i chór, 
wywiązujący się doskonałe ze swego 
zadania.

Najważniejszym jednak dla oka 
momentem były istotnie ciekawe i J 
wartościowe w kompozycji dekoracje i 
p. Jarockiego, który starał się uniknąć 
wszelkiej konwencjonalności i szablo
nu. Udało mu się to w zupełności. 
Wszystkie trzy akty godne są praw
dziwego uznania pod tym względem. 
Tak rysunek jak rozstawienie i barwa 
dekoracyj (tak już zbanalizowanych, 
jeśli chodzi i chińszczyznę) stanowiły 
każdorazowo ciekawy i samodzielny 
obraz, podnosząc bardzo wydatnie 
wartość dzieła — a właściwie, stano
wiły — poza grą — bodaj jedyną real-

Z woien o operę
Niezawsze walczyło się o to, czy ■ 

opera ma czy też nie ma racji bytu, 
tak jak walczy się dzisiaj. Był czas, 
że prowadzono formalne bitwy na pió- 
ra (i nawet na broń bardziej namacal- / 
ną) czy jedna opera jest lepszą od dru- ; 
giej. Walki o Wagnera zapełniły do
bry kawałek ubiegłego wieku, a je
szcze gwałtowniej wrzała wojna w 
wieku ośmnastym, między „gluckista 
mi“ i „piccinistami“. Terenem jej był 
Paryż, podzielony na te dwa obozy, 
bombardujące się nawzajem argumen
tami. wśród których nie brakowało 
gwizdów, krzyków i nawet prawdzi
wych pocisków.

Echo tej walki dotrze w niedzielę 
do Poznania. Na koncercie symfonicz
nym będzie wykonana uwertura Glu
cka „Ifigenja w Aulidzje“. Opera ta 
była pierwszą bombą, rzuconą na obóz / 
„piccinistów“, zwolenników Włocha | 
Picciniego, który w Paryżu miał mnó- ) 
stwo entuzjastów i królował nad re- i 
pertuarem. Nie upłynęło parę lat — j 
a „gluckiści“ odnieśli walne zwycię
stwo, armja przeciwna została zni
szczona i chwała Glucka ugruntowana 
bezspornie.

Ponadto program niedzielny zapo- ) 
wiada pod batutą prof. Nowowiejskie^ 
go symfonję ósmą Beethovena i pieśni 
na sopran z towarzyszeniem orkiestry 
Mahlera, które wykona p. Janowska- 
Kopczyńska.

Anglik: Goddam, żeby tylko nie zaczęły dymić wszystkie odirazul
-...... .................................... - -------- J

ną wartość, bo ani librecista ani kom
pozytor nie wyszli poza komunały.

Prowadził rzecz sprężyście dyrektor 
Wojciechowski, na którego ręce skła
damy dla całego zespołu serdeczne ży
czenia stałego powodzenia i codzieó 
pełnej kasy.

S t. WiechowicŁ

Pod uwagę
W Paryżu powstał specjalny urząd pod 

nazwą: „Generalna dyrekcja i specjalny 
komitet obrony i bezpieczeństwa regjonu 
paryskiego". Zadaniem teg ourzędu jest 
kierownictwo obroną ludność: cywilnej 
przed atakami lotniczemi w czasie wojny. 
Na czele tego urzędu stoi dyrektor policji 
Paml Guichard.

Stworzenie takiego urzędu we. Francji 
jest najlepszym dowodem, jak wie.ą 
miarę przykłada Francja do tych zagai- 
nień i jak poważnie traktuje i docenia ko
nieczność organizacji obrony przed lotnic
twem i gazami nieprzyjacielskiemi w cza
sie wojny. I tu staje przed nami pytania, 
dlaczego u nas masy społeczne tak lekko
myślnie traktują swój obowiązek i marnu
ją bezprodukcyjnie najlepszego sprzymie
rzeńca, jakim jesz czas. Ile tylko razy chc? 
odpowiednie czynniki poruszyć i zaintere
sować społeczeństwo, tylekroć oddźwięk 
jest niezmiernie mały i nie stoi w żadnym 
stosunku do wysiłków propagandowych.

Brak uświadomienia, i skutkiem tego 
brak chęci poparcia naszych usiłowań o- 
bronnych mogą w przyszłości pomścić się 
na nas fatalnie, a przecież dziś już chyba 
dla wszystkich siało się to jasne, że na wy
padek wojny wszyscy bez wyjątku będzie
my żołnierzami, chcącymi się skutecznie 
bronić przed nawałą wroga Mało jednak 
jest „chcieć“ się bronić, trzeba jeszcze u- 
mieć trzeba dokładnie poznać środki walki 
i ich możliwości, aby potrafić zastosować 
sposoby obrony. Te wiadomości, ludności 
cywilnej może dać tylko L. O P. P.. od któ
rej usuwanie się nieda się wytłomaczyć na
wet żadnym kryzysem. Kio świadomym M 
czuje obywatelem, ten winien spieszyć w 
szeregi L O. P. P. i innych ći niej wefbo- 
wać by objęła ona sobą te masy lak!? 
takiej organizacji winne być już dawno r- 
prezentowane Masowe poparcie L. O r - 
stworzy nam silne lotnictwo, i rzecz)' • 
ście skuteczną obronę przeciwgazowa

POPIERAJCIE TANIE KUCHNIE 
BO ONE KARMU WSZYSTKICH

GŁODNYCH!

Stronnictwo Narodowe
Kolo Wilda ?

Zebranie miesięczne odbędzie się we wtorek, dnia 17 listopada, o god® 
wieczorem w lokalu p Zawadki, Górna Wilda 75. . = rze-

Na porządku obrad referat p. posła Górczaka o położeń 
miosła.

Wszystkich członków, zwłaszcza pp mężów zaufania, zaP5a*ia 7 ad

Kolo Poznań-Łazarz
Zebranie miesięczne odbędzie się w środę, 18 b. m., 

w sali Cukierni Słowiańskiej/ przy ul Marszałka Focha 70.
Referat wygłosi p. poseł Kawecki.
O liczne i punktualne przybycie członków, zwłaszcza

prosi

Z, A ll u -1 ■

0 godz. 8-ei wie«

pp obwodowyć»’ 
Zarząd.
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SPORT
[¿Aa atletyka

jlB zjeździć prezesów okręgowych PZLA
a i przykrzejsze wrażenie wywołały „popi- 

® .. n. radcy Forysia, będącego nietylko 
’rezesem Warsz. OZLA. ale również i ho- 
PorOwym sekretarzem Związku Polskich 
y^.jązków Sportowych. Już w czasie po
pędzającym zawody o drużynowe mi
strzostwo Polski pomiędzy warszawskim 
sA2S", a „Wartą“ i nieoczekiwanem ze
pchnięciu przez „Wartę“ tegoż „AZS“ z do
minu iącego stanowiska w polskiej lekkiej 
atletyce przez zwycięstwo w punktacji o 
nagrodę przechodnią inż. Znajdowskiego w 
indywidualnych mistrzostwach Polski w 
Król. Hucie — p. Foryś rzucał się- jak zra
niony lew, starając się usilnie o rehabili
tację czołowego klubu warszawskiego poza 
boiskiem. Obecnie p. Foryś apeluje do PZLA 
®reorganizację wydziału do spraw sędziow
skich i zawiadamia, że Warsz. OZLA wy
stąpi z wnioskiem na rocznem walnem 
gromadzeniu PZLA aby sędziami byli wy
łącznie ludzie bezstronni i etyczni, powo
łując si$ przytem na przykład meczu „A. 
Z S.“ i „Warta“, gdzie sędziowie byli je- 
. zdaniem bardzo stronni. Zarzut to bar

dzo ciężki, zwłaszcza że poparty nie osobi
sta obserwacją p. rad. Forysia, a tylko 
relacją zawodników „AZS“, ci natomiast 
muszą przecież jakoś wytłumaczyć swoją 
ponowną porażkę, zresztą są znani z pre- 
tensyj na każdej imprezie, w której star
tują Informacje są tern dziwniejsze, że 
zawody miały przebieg spokojny i zgodny 
a jedyny incydent zdarzył się z okazji roz
strzygnięcia sztafety 3X1000 m., rozegranej 
przy samym końcu oraz w związku z za
chowaniem się publiczności przy skoku o 
tyczce, ale tu również „popisali się“ odpo
wiednio zawodnicy „AZS“. P. radca Foryś 
uczynił ciężki zarzut, odmawiając sędziom 
poznańskim nie tylko zasad bezstronności 
aie również i etyki. W dodatku zarzut go
łosłowny. Bierzemy mu to za złe tembar- 
dziej. że zamęt ten wyszedł z ust człowie
ka, któremu wysokie Urzędy honorowe na
kazywać winny conajmniej powciągli- 
wość. Ciekawi jesteśmy, jak na te zarzuty 
zareaguje poznańskie gremjum sędziow
skie?

Bieg na przełaj w Warszawie organizo
wany przez ośrodek w. f. zakończył się wy
graną Puchalskiego (Legja) w czasie 11:03 
przed Żakiem (Polonja).

Bieg aa przełaj w Katowicach o nagro
dę marszałka Wolnego został odwołany, 

łyżwiarstwo
VI Katowicach odbyło się otwarcie 

rtacznego toru łyżwiarskiego przy licz
nym współudziale publiczności, która mi
mo wysokiego wstępnego zapełniła tor. V- 
loczystość odbyła się przy udziale łyżwia
rzy miejscowych i gości zagranicznych, w 
tem par tanecznych z Berlina i Węgier. 

Pięściarstwo
„Warta" — „IKP." 10:8. Zasłużone, choć 

z trudem wywalczone zwycięstwo odnieśli 
gospodarze. Spotkanie to dowiodło, że w 
plęściarstwie idziemy naprzód i że dzisiaj 
już nie można mówić o hegemonji które
gokolwiek z okręgów. Pytanie nawet czy 
„Warta", walcząc w Łodzi nie przegrałaby 
r „IKP.“ tak jak w roku ubiegłym. To też 
należy stwierdzić, że Poznań nie dotrzymu
je kroku innym okręgom w ich pochodzie 
naprzód 1 gdy tak dalej pójdzie już wkrót
ce mogą go wyprzedzić. Dlatego władze P. 
0 Z B. winny się poważnie nad tem za
stanowić i zapobiec złu póki czas. Naszem 
rdaniem nie wszystko w P. O. Z. B. jest w 
Porządku, a stosowanie np. zbyt drakoń
skich kar względem pewnych kierow
ników klubów napewno nie przyczynia się 
do rozwoju pięściarstwa.

Przechodząc do wczorajszych walk pod
kreślić należy wielką niespodziankę jaką 
nyia przegrana Majchrzyckiego, w dodat
ku pierwsza przez techniczne k. o. Wyjąt- 

cwo słabo walczył Arski z Garncarkiem i 
yi° to bodaj te najnudniejsze spotkanie 

“nm: me zasłużył też na wynik remisowy 
drcaszewski, który przy niezłej technice 

,nl„ brak ambicji. Dobrze natomiast 
Ww£i 8iĘ Sipiński. Rogalski oraz Wi

śniewski jak zwykle nadzwyczaj ambitny 
Walki o mistrzostwo poprzedzone zostały 
spotkaniem towarzyskiem pomiędzy Mi- 
siornym (HCP) i o wagę cięższym Wdowic- 
kim (W), w którem jednogłośnie zwycię 
żył Misiorny. Rezultaty techniczne innych 
spotkań (według kolejności wag) są nastę
pujące:

Rogalski (W) i Pietrzyński (I). Po wy- 
równanem pierwszem starciu ma Rogalski 
przewagę w drugiem i czwartem, podczas 
gdy w trzeciem góruje Łodzianin Rogalski 
jest szybki, posiada silne ciosy i doskona
le niweczy obronę przeciwnika; zwycięża 
on jednogłośnie na punkty. — Forlański 
(W) i Spodenkiewicz (I). Za wyjątkiem 
drugiego starcia, które było wyrównane, 
pozostałe trzy należą do Forlańskiego; sta
le atakował on dobrze broniącego się Ło
dzianina i zwyciężył jednogłośnie na punk
ty. — W piórkowej zwyciężył również jed
nogłośnie Sipiński, który miał we wszyst
kich starciach przewagę nad dość prymi
tywnie walczącym Zielińskim. (I). — W 
lekkiej wystąpił po dłuższej przerwie Wa
recki (W) i przegrał do Banasiaka, zawod
nika bardzo nieruchliwego oraz surowego, 
który poza ciosem nie posiada żadnej tech
niki — W pólśredniej spodziewano się o- 
gólnie najciekawszej walki, bowiem przy
puszczano że Arski będzie się starał zre
wanżować za przegraną przez k. o. w u- 
biegłym roku do Garncarka Tymczasem 
była to najnudniejsze spotkanie, bez żad
nej akcji, monotonne, a wynik remisowy 
jest zupełnie słuszny. — Zltolei Majchrzyc- 
ki walczący już w ubiegłym tygodniu na 
meczu z Niemcami bardzo słabo, zawiódł 
i tym razem, gdy Łodzianin. Chmielewski, 
sprawił miłą niespodziankę wykazując 
niepośledni talent pięściarski. Pierwsze 
starcie jest wyrównane: Chmielewski bar
dzo ruchliwy mimo obrony Majchrzyckie- 
go zadaje kilka ciosów w szczękę Drugie 
koło kończy się wysoko dla Łodzianina, 
który jednak walczy nieczysto i uderza 
Majchrzyckiego poniżej pasa za co otrzy
muje upomnienie. W trzeciem starciu tra
fia celnie w szczękę; M pada na deski, lecz 
natychmiast wstaje aby otrzymać nowy 
cios który go powala na kilka sekund Gdy 
podnosi się dosta.je również celny cios po 
raz trzeci i pada twarzą na dywan. Wstaje 
nieprzytomny przy dziesięciu, lecz sędzia 
słusznie walkę przerywa i ogłasza Chmie
lewskiego zwycięzcą przez k. o. — W pół
ciężkiej pokonał wysoko na punkty Wi
śniewski Stahla górując zdecydowanie we 
wszystkich czterech starciach — W cięż
kiej spotkali się Konarzewski (IKP) i To
maszewski (W). Sędziowie ogłosili wynik 
nierozstrzygnięty chociaż nieznaczne zwy
cięstwo wywalczył Konarzewski W pierw- 
szero starciu góruje zdecydowanie Toma
szewski i tylko gong ratuje Konarzewskie
go przed wiszącym w powietrzu k. o W 
pozostałych trzech jednak lepszy jest Ło
dzianin. Sędziował doskonale w ringu p. 
por. Laskowski, na pkt. pp. Wiener (Śląsk) 
i Globisz (Gdańsk).

Drugie półfinałowe spotkanie o mistrzo
stwo drużynowe „Hasmonea" i „BKS“. Ka
towice, które miało Się odbyć we Lwowie 
odwołano wskutek rezygnacji „Iłasmonei" 
a punkty przyznano Katowiczanom.

W Bytomiu odbyło się spotkanie o dru
żynowe mistrzostwo niemieckiego śląska, 
w którem „ABC“ Wrocław pokonał w sto
sunku 10:6 „Boksklub“ (Oberschl.)

W Świętochłowicach miejscowy AKB 
zwyciężył „AKB" z Siemianowic 9:5.

W Wielkich Hajdukach „Ruch“ pokonał 
„BKS“ 29 Bogucice 9:7.

Piłka nożna
Niedzielne spotkania ligowe. Warsza

wa. „Warszawianka“ i „Warta" 2:1 (1:0). 
Zasłużone zwycięstwo odnieśli gospodarze 
dzięki swej wyjątkowo dobrej grze tyłów a 
zwłaszcza obrony i bramkarza Kellera Po
nadto okazali oni więcej ruchliwości, po
twierdzając tradycyjną już i znaną u nich 
na finiszu rozgrywek ligowych wielką am
bicję. W pierwszej części „Warta“ miała 
widoczną przewagę nie umiała jej jednak 
wyzyskać cyfrowo głównie wskutek zbyt 
słabej dyspozycji strzałowej ich napastni
ków; ponadto obrona gospodarzy (Zwierz i 
Rusin) grała bardzo dobrze, oraz świetny 
był Keller w bramce. W 13 min. jeden z 
wypadów gospodrazy przynosi im prowa

dzenie ze strzału rezerwowego Tymosław- 
skiego. Po zmianie stron . Warszawianka“ 
energicznie atakuje i ma w polu więcej 
dobrych sytuacyj, ogólnie jednak gra jest 
wyrównana Szybki i ruchliwy napad go
spodarzy przewyższa gości łepszem zro
zumieniem. zagrażając często bramce 
„Warty“, która mimo to atakuje również, 
choć rzadziej. W 24 min. z wyjątkowo sil
nego i efektownego strzału nie do obrony 
Knioła uzyskuje wyrównanie. Gra odtąd 
ożywia się^ a tempo wzrasta, głównie dzię
ki akcji gospodarzy, którzy za wszelką ce
nę chcą zwyciężyć. Uda je im się to, gdyż w 
33 min Kotkowski strzela, a Fontowicz mi
mo najlepszej chęci nie może obronić Obu
stronne wysiłki poprawy wyniku spełzają 
na niczem i „Warszawianka“ schodzi z bo
iska entuzjastycznie oklaskiwana przez 
publiczność „Warta“ grata poprawnie jak
kolwiek słabiej niż zwykle i nie zdradzała 
wielkiej ambicji. Wyróżnili się jedynie 
Fontowicz i tym razem obrona a ponadto 
w napadzie Ścherfke. Lepiej grał również 
Knioła U gospodarzy na wyszczególnienie 
zasługuje cala drużyna: słabsze były jedy
nie skrzydła Sędziował p. Otto z Łodzi Pu
bliczności zebrało się przy pochmurnej po
godzie około 2.000 osób. (tel. wt — ts)

Wielkie Hajduki. „Czarni“ i 
„Ruch“ 1:0 (0:0). Zasłużona wygrana gości 
którzy w 19 min. uzyskują zwycięski punkt 
przez Igłę. „Ruch“ wystąpił bez Peterka, 
„Czarni“ w pełnym składzie. Goście mieli 
przez cały czas wyraźną przewagę

Lwów. „Pogoń“ i „Łechja' 3:0 (1:0). 
Bramki uzyskali Kossok dwie i Schlaf jed
ną. Łatwe zwycięstwo „Pogoni“. „Łechja1 
tem samem spada do klasy A.

Tabelka rozgrywek przedstawia się na
stępująco (w nawiasach podajemy ilość 
gier i stosunek bramek): 1. „Garbarnia“ 
30 p. (21,49:19); 2. „Wisła" 27 p. (21, 50:28); 3. 
„Pogoń" 26 p. (21, 42:31): 4. Legja" 25 p. (20, 
48:32): 5. „ŁKS“ 23 p (21, 46:36); 6. „Ruch" 
23 p. (21, 41:43): 7. „Warta“ 23 p. (22. 56:34!; 
8 „Polonia" 18 p. (21. 34:42); 9. „Cracovia“ 
17 p. (20. 31:48); 10. „Czarni" 14 p. (21, 26:49); 
11. „Warszawianka1 13 p. (20, 33:51); 12. 
„Łechja" 11 (22. 23:66).

Spotkania towarzyskie. Kraków. 
„Wisła“ i „Cracovia" 4:2 (1:3) Obie druży
ny wystąpiły w osłabionych składach: „Wi
sła“ bez Balcera, Makowskiego i Koźmina; 
„Cracovia“ — bez Mysiaka i Seichtera. 
Bramki dla niej uzyskali M>tusiński i Kem
piński; dla „Wisły“ — Stefaniuk, Kotlar- 
czyk II i Rejman dwie.

Łódź. „ŁKS" i „ŁTSG“ 4:2. Spotkanie 
rozegrano o puhar „Kurjera Łódzkiego“ i 
mistrzostwo Łodzi.

Śląsk. „Czarni“ (Chropaczów) i „Sło
wian“ (Bogucice) 3:3 (0:1); walka o wejście 
do ligi śląskiej. W tabeli prowadzą „Czar
ni“ 5 p. przed „Słowianem“ 3 p. i „Białą 
Lipnik" 0 p. „AKS" i „82 p. p.“ 4:3 (3:11; 
„Zgoda“ (Bielszowiec) i „IFC“ (Katowice) 
2:1 (1:0). „Kolej. KS" i „Polic. KS.“ 1:2; „O- 
rzeł" (Wełnowiec) i „Pogoń“ (Kat.) 7:1 (2:1); 
„Naprzód“ (Lipiny) i „07 Siemianowice“ 
6:1 (3:1).

Rozgrywki miejscowe. „Sparta“ i „So
kół“ Jeżyce 5:1. Zawody o mistrzostwo Je
życ. Pierwsze miejsce w czwórmeczu zaję
ta „Sparta" 4 p. przed „Skrą" 2 p„ „Penta- 
tlonem“ 2 p. i „Sokołem" Jeżyce 2 p.

„Pentatlón“ i „Skra“ 1:2 (0:2). C-klaso- 
wa „Skra“ zrobiła niespodziankę zwycię
żając B-klasowego przeciwnika.

„Jutrznia" i „Olimpia" 5:3 (2:2). Rów
nież niespodziewane zwycięstwo B-klaso
wej „Jutrzni“ nad A-klasową „Olimpją11 
Bramki uzyskali dla zwycięzców Walczak 
3, Klacznk. Bilewicz po jednej.

„Sokół“ (Śródka) i „Cybina" 4:1 (1:0). 
Zasłużona wygrana mistrza poznańskiego 
okręgu ..Sokoła“. Bramki zdobyli dla zwy
cięzców Wilgosz i Nowakowski po 2.

RADJO
Programy radiofoniczne:

Wtorek, dnia 17 listopada 1931 r.
Poznań (335 m) godz. 7.00 gimnastyka 

poranna; (prof. Waxman); godz. 7.15 ga
zeta poranna; godz. 11.40 przegląd prasy 
krajowej; godz. 13.05 koncert gramofono
wy; godz. 14.00 notowania giełdy; godzina 
16,35 „Miesiąc propagandy Śląska“; godz. 
16.45 „Obrazki z nieznanych książek“ (wygi.
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brat Cezary): godz 17.00 „Dzieci dla dzieci“; 
godz 17.20 kwadrans gospodarczy (wygi, 
red. Fengler): godz. 17.35 koncert symfo
niczny (tr. z Warszawy): godz 18.50 lekcja 
języka włoskiego: godz 19.05 „Wiekuiste 
wartości filozofii greckiej": (odczyt 6): go
dzina 19.45 wiadomości prasowe; godzina 
20 08 świat książek: godz. 20.15 koncert ze
społowy Orkiestr klubów mandolinowych, 
Irena Felicka - Śmielecka (sopran). prof. 
Marian Sauer (akomp.): godz 22.00 sygnał 
czasu, komunikaty: godz 22.15 muzvka ta
neczna z „Cukierni Nowej": godz. 22.40 o- 
Statnie wiadomości prasowe.

Warszawa (1412 m) godz 12.15 muzyka 
z płyt: godz 14.45 muzyka z płyt: godzina
15.15 „Chwilka lotnicza“; godz. 15.25 ,O- 
szczędność jako sport": godz 15 50 program 
dla dzieci młodszych; godz 16.20 „Villon 
z perspektywy lat pięciuset“: godz 1655 
muzyka: godz. 17.10 „O promieniach Rent
gena“; godz 17.35 koncert symfoniczny w 
wyk. ork. Filharm. Warsz pod dyr G. 
Fitelberga; godż 19 15 „Porady prawne dla 
rolników": godz. 19.30 plvty gramofonowe; 
godz. 19,45 Prasowy Dziennik Radjowy; 
godz. 20.00 felieton p. t. „Stare legendy ma
zowieckie": godz. 20.15 koncert popularny; 
godz. 21.45 skrzynka pocztowa techniczna; 
godz 22.00 koncert kameralny w wyk. 
Kwartetu Rotschilda; godz. 23.00 muzyka 
lekka i taneczna.

Programy zagraniczne. Hnizen (1875 m) 
20.40 słuchowisko. 23.10 gramofon; Paryż 
(1724 m) 21 00 „Aida“ op Verdiego z płyt; 
Koenigswusterhausen (1635 m) 16.30 kon
cert z Lipska. 19.30 koncert. 20.45 odczyt,
21.15 koncert z Wrocławia- Davenlry (1554 
m) i Londyn 1261 m) 20.20 radiokabaret, 
22 20 koncert: Motała (1348 m! i Sztokholm 
(435 m) 20.00 koncert: Kalundborg (1154 m) 
20.00 koncert: Oslo (1071 m) 20 30 koncert 
chóru. 22 05 koncert; Budapeszt (550 m) 
20.30 koncert solistów, 21 45 koncert kame
ralny; Wiedeń (516 ml 19 35 muzyka wie
deńska. 21.05 odéZvt. 21.35 feljeton, 22 20 
retransmisja; Medtolan (501 m) 21 00 kon
cert symfoniczny: Praga (486 m) 19.40 pie
śni litewskie. 21.00 koncert solistów. Bero- 
muenster (459 m! 20 00 koncert symfonicz
ny; Rzym (441 m) 21.00 koncert

SKRZYKKA DO LISTÓW
— P. G. W pierwszych trzech latach 

po 8 dni. w następnych 15 dni (K.)
— P. inż J. Skórnicki. Nie znnmy Ję

zyka holenderskiego; sądzimy, te może 
być francuski. Szczegółowych informncyj 
mógłby Panu udzielić konsulat holender
ski, Poznań, ul Rzeczypospolitej 2. (K.)

— P. M. Czabajska. Nie znamy adre
su; radzimy zapytać w policji. (K.)

— P. Przypylakówna. Nie rozumiemy, 
o co Pani chodzi. (K.)

— P. Wacław OlszewskL Owszem, ma 
Pan prawo się zgłosić. (K.)

— H. n. Czytelnik. Stosunek pracy w 
myśl wypowiedzenia kończy się z dniem 
30 listopada, tak, że w dniu tym przysłu
guje Panu ostatnia pensja. (K.)

— W. St. P. X. Nie znamy go osobi
ście. (K )

— Ha-Ko. Poznań. Nie przypominamy 
sobie takiego ogłoszenia i uważamy je za 
nieprawdopodobne. (K.)

Za ogłoszenia i reklamy odto- 
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicz! w Poznaniu.

Dnia 15 listopada 1931 r. zakończył żywot doczesny, S. p.

Józef Eckert
W- Wiceprezes Związku Straży Pożarnych Województwa Poznańskiego 

, Zmarły od 6-ciu lat bez przerwy był członkiem Zarządu
“’lasku, a od chwili spolszczenia Związku pracował z niezwy- 
^„^'wością nad rozwojem umiłowanej przez Siebie idei.

który był przez Główny Związek Straży Pożar- 
sron- P* Oznaczony ..Złotym Medalem Zasługi“, straciliśmy
° lweao i oddanego sprawom Związku Członka.

Czp§<$ Jego pamięci!
w odbędzie się w środę, dnia 18 b. m., o godz. 15

Zw.iiek straiy Poiarnych 

Województwa Poznańskiego

Dnia 13 listopada 1931 r., zmarł po długich i ciężkich cier
pieniach, opatrzony Sakramentami św., nasz ukochany, naj
troskliwszy i niezapomniany ojciec, ś. p.

Józef Zieliński
b. właściciel domu

przeżywszy lat 73. Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 17 b. m. 
po pot., o godz. 2 z zakładu św. Józefa, na cmentarz para- 
fjalny w Jeżycach.

W oiężkim smutku pogrążone
dzieci.

Poznań, Berlin - Charlotłenburg, 16. 11. 1931 r. dw i 612



KINO RENAISSANCE
Od dziś

Marlena Dietrich
w obrazie p. t. 

„Okręt straceńców“,
Film morsko-sensacyjny 

>■ -----
Pw 8 840-46.5

joxzka "D«) îZ"

Dnia 14 listopada b. r., o godz. 3 45 po poi 
zasnęła w Bogu opatrzona kilkakrotnie Sakra
mentami św. po długich i ciężkich cierpieniach 
moja droga żona, nasza najdroższa ukochana 
matka, siostra, babcia i teściowa, ś. p.

i wism M
w 58 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w środę 
dnia 18 listopada, o godz. 10-tej. msza św z wi- 
giljami, następnie odprowadzenie zwłok na 
cmentarz.

W głębokim smutku pogrążona 
zw 11927 rodzina.

Kobylin, Mogilno, Leszno.

PIÓRA
farbuie i czyści

„BARWA“
Kałamaiskiego.

Ł,

(>«a
kClFfí RMU-W WVDflliWSC

RESTAURACJA i SNIADALNIA
WIESZCZ AJ& iSK A?9

POZNAŃ, PL. WOLNOŚCI 5. TELEFON 56-37

UWAGA!! Dalsza zniżka cen napoi i potraw!
99

i
W sobotę, 14. 11. 1931 r. o godz. 1.30 w nocy, 

zasnęła w Bogu, opatrzona Sakramentami św.. 
moja najukochańsza i nigdy niezapomniana żo
na. nasza kochana i dobra mamusia, siostra, 
bratowa i szwagierka, ś. p.

z Chmielów
Franciszka Eitnerowa
przeżywszy lat 40. Pogrzeb odbędzie się we wto
rek. 17 b m o godz 3 po pot, z kostnicy cmen 
tarza Górczyńskiego, o czem donoszą Krewnym 
i Znajomym
dw 1614

Chcąc’ uniknąć o-szustw popełnia
nych przez wielu pośredników na 
Kodakach szukających gospodar
ki we Francji, polecam zwrócić 
sie po uczciwe i odpowiednie po
uczenie. Muje pochodzenie za 
pewnia najlepsza gwarancje. — 
Szymecki St. Colombe de Ville- 
neuve sur Lot et Garonne Fran
ce. zw 11 929

w środm eściu 95 m2 do wy 
aa ęcia. Oferty do Kuriera 
Poznańskiego pod dw I601*

Wyborowa..............0,30
Kornak krajowy . . . 0,40 
Piwo Kobylepole s/t0 0,35

Zakąska ...... 0,25
Gorące zakąski od . . 0,70 
Obiad z 2 dań . . . 1,40

Potrawy a la carte znacznie zniżone I 
___ Kuchnia znana z dobroci, zw li937 Obfity bufet.

w ciężkim Smutku pogrążeni
maź z dziećmi i rodzina.

Poznań, Gwarna 10.
¡Zakład Pogrzebowy Ceremoniał" Towarowa 25. teł 5180

Dnia 13. XI. 1931 r. zmarł długoletni członek 
naszego Bractwa, jubilat ś. p.

Józef Zieliński
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 17 11 

1931 r., o godz. 2 po południu, z kaplicy św Jó
zefa na cmentarz jeżycki. Sząnownych Człon
ków prosimy o liczny udział w pogrzebie, zaś 
członków Straży honorowej wzywamy obowiąz
kowo do stawienia się w mundurach bez broni

Cześć Jego pamięci! Pw 8 844-58,31
Zarząd Bractwa Kurkowego w Poznaniu 

sal. 1253 r.

Obiady
na maśle, 4 dania 1 zł, 

abonament i bezrobotni 80 gr
Nowy Rynek 14-15,

m’eszk. 1. z« iism

Szczotki
do ubrań, kadzi, szo
rowania, zamiatania, 
froterowania, wosk, 
ścierki, wióry do. po
dłogi, wycieraczki ko

kosowe szpagaty

A. Koszewski
Poznań St. Rynek 61.

Pw 8029 41.133

Praktyka dentystyczna
prowadzona od 30 lat w większem mieście 
powiatowem Wielkopolski z powodu cho
roby do sprzedania lub wydzierżawie
nia. Łask, oferty Kurjer Pozn. pod zw 11930

JMLEBLE
tańsze!

Jadalnie, syoialki, salony, gabinety, kuchnie 
w znanym pierws zorzędnem. wykonaniu 

Dolecą

A. Baranowski
Poznan, Podgórna 10 i 13.

Pw 8492-39.187

Zwyczajne Walne Zgromadzenie 
Akcjonarjuszów Spółki Akcyjnej Herzfeld & Victorłns 

w Grudziądzu
s*.ig

w piątek, dnia 27 listopada 1931 r. o godz. 11,30 przed południem 
w sali posiedzeń Związku Hut w Warszawie, ul. Mazowiecka 7,

Porządek obiad:
Sprawozdanie Zarządu za rok obrachunkowy 193031. oraz przej. 
łożenie bilansu : rachunku strat i zysków. ... 
Sprawozdanie Rady Nadzorczej i Kom-s.n Rewizyjnej. 
Zatwierdzenie bilansu na 30 czerwca 3931 r. - rachunku'strat 
i zysków- za rok obrachunkowy 1930'31 udzielenie pokwitowa
nia Radzie Nadzorczej i Zarządowi, oraz uchwalenie podz aln

4. Pstalenie składu Rady Nadzorczej na rok 1931/32.
5. Wolne wnioski zgłoszone w sposób prawem przewidziany.

Właściciele akcyj imiennych mają prawo uczestniczeń 
w- Walnem Zgromadzeniu, jeżeli sa zapisani do księgi akeyinei 
na 7 dni przed odbyciem Walnego Zgromadzenia. Akcje na eka- 
ziciela dają prawo do uczestniczenia w Walnem Zgromadzeń 
jeżeli najpóźniej na 7 dni przed terminem Walnego Zgromadzaj 
pożone zostaną w biurze Spó'ki w Grudziądzu : nie beda odebra
ne przed ukończeniem tegoż Zamiast akcyj mogą być z'oi<ne 
zaświadczenia (kwity depozytowe) na dowód złożenia ascyj w Ban
ku Spó'ek Zarobkowych (Centrali i oddzia ach), albo też u nots-ju- 
sza polskiego W zaświadczeniach (kwitach depozytowych) na’eż? 
wymieni!'liczbę numery, oraz-rodzaj akcyj i stwierdzić że akcie 
nie będą z depozytu wydane przed ukończeniem W alnego Zgro
madzenia.

Grudziądz dnia 30 października 1931 r.
HERZFELD & VICTORIUS

Spółka Akcyjna 
Zarząd.

1.
2. 
3.

—j
i 1 I

II
!
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SAMOCHODY
mato używane limuzyny

Skoda mod. 4R 
Cbenard Walker 
Unie 6-osob.
Studebaker otwarte 4-osob. 
Skoda mod. 430 4-osob.

4-osob. zł 10 000 
6-o«ob. „ 6 500

7000 
4 500 
8 000

sprzeda na bardzo dogodnych warunkach

AUTO-SKODA,
Al. Marcinkowskiego 23. Tel. 37-78

IW 11 925

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z. a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 Słów.

SPRZEDAŻE

Nie kupuj mebli
lim zwiedzisz Cen"rale mebli 
arzędz gdyż tam uajn ższe 
y Pw 8675-45.68

Meble
eleganckie skromne no cenach 
fabrycznych poleca Weelawski. 
św. Rocha 5. Obejrzeć można w 
niedziele zdw 76 888,9

Parcele 50 gr metr2
Każdy kupujący może otrzymać 
19 -.etn.a 6% pożyczk na sp ate 
ńem. budowę założenie gospo
darstwa warsz’atu pracy In 
formacje Aleje Marcinków
skiego 13 pokój 15 ’elefon 37 15 

Pw 816513,57

5 K. 26/31-5. PRZETARG PRZYMUSOWY. Nierucho
mość położona w Krotoszynie i w chwili uczynienia 
wzmianki o przetargu zapisana w księdze gruntowej Kro
toszyn tom VI karta 273, na imię kupca Stefana Heila 
(Heil) w Krotoszynie, zostanie dnia 8 stycznia 1932 roku, 
o godzinie 11 przed pot, celem wykonania egzekucji wy
stawiona na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie, pokój 
nr. 25. Nieruchomość składa się z domu mieszkalnego ze 
skrzydłem bocznem i podwórzem, śpichlerza oraz pralni 
o obszarze 6 a. i 87 m! Nr. matrykuły 1572. Wzmiankę 
o przetargu zapisano w księdze gruntowej dnia 10 listo
pada 1931 roku. Krotoszyn, dnia 13 listopada 1931 roku 
nw 6 979 Sąd Grodzki.

LICYTACJA ZASTAWU
W środę, 18 listopada, od godz. 11 00 począwszy, sprze

dawać będę w firmie C. Hartwig, ul. Towarowa 15/20 na 
odpowiedzialność Interesowanych najwięcej dającemu za 
gotówkę:

około 200 par damskich botów oraz kaloszy męskict, 
samochód 6-osobowy „Opel“ oraz partję lusterek kie
szonkowych. Pw 8 842-46,7

Obejrzeć można pól godziny przed licytacją. 
Brunon Trzeczak

zaprzys. i ustanowiony rzeczoznawca i aukcjonator na wo
jewództwo poznańskie, ul. Wroniecka 4. Tel 21-26 i 3175-

LICYTACJA
Dnia 18 b. m„ o godz. 12-tej w południe, odbędzie się 

na tutejszej eksp towarowej licytacja wagonu próżny«
butelek szklanych

wagi 10 800 kg za natychmiastową zapłatą.
P. K. P. Eksp. Tow. Poznań Tama Garbarska

zw 11928 (—) Karłowicz.

SKŁADNICĘ
o wielkości 384 ms w hali na Przeladowni m., dogodnie 
położonej nad Wartą, przy bocznicy kolejowej, umożliwia 
jącej bezpośrednie ładowanie z wagonów, wydzierżawimy 
na dogodnych warunkach zaraz. Oferty z podaniem ceny 
składać należy do Magistratu Ratusz II p pokój 33, gdzie 
też otrzymać można informacje i to do piątku, dnia 20. XI. 
1931 roku. nw 6 949/50

MAGISTRAT VIL

Licytacja obuwia
Z powodu likwidacji sprzedaję we wtorek, 17 listopa

da. od godz. 11.00 do godz. 1700. w dalszym ciągu przy 
Półwiejskiej 2 na odpowiedzialność interesowanych n 
więcej dającemu za gotówkę:

większą partię obuwia damskiego) 
męskiego i dziecięcego. pw 8 8 43-46,6

Bruion Trzeczak,
zaprzys. i ustanowiony rzeczoznawca i aukcjonator na > 
jewództwo poznańskie, ul. Wroniecka 4. Tel. 21 -20

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzyklad: n2395, z21205, d 1811 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia orzyjmuje się do godziny 1°

Skład kolonialny
sorzedam zaraz, magiel, mieszka
nie. z klientela. Oferty Kurjer 
Pozn. zdw 84 109

Radioaparat
z potrójną lampką Loewego 
kompl. i akumulator sprzedani 
tanio. Przemysłowa 12. m 5.

zdw 84 157

Antyczne
tuefcle obrazy, srebra porceksnę 
dektracyjną kryształy bronzy 
bron starożytną tamo Antoni 
P óro Marcinkowskiego 28.

Pw 8677-45.21

Futra . Dom
spody pod fu ra lisy ł skóry I w centrum miasia Opalenicy z 
wszelkiego rodzaj1 kupuje selwolnem mieszkaniem sprzedam 
najtaniej w firmie .Józef Dawid, przy Wpłane 13 tysięcy złotych

Z r, i/\C-ł AC . - \ A " i 1 rt 4 1, I A I A. ()l"A

Kiosk
murowany z kolonjalka z pewną 
egzystencją bez konkurencji tania 
dzierżą wa z powodu zamążpójścia 
na sprzedaż. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdw 84 325

Meble kuchenne
bajecznie tanio sprzedaje Jan 
Boniecki. Piaskowa 8. wytwór
nia mebii kuchecaych. ad w Sé 047

Lcterja
najszczęśliwsze losy Loterii Pań 
stwowej w Kolekturze E. Linette 
Poznań Płac Wolności 2.

zdw 76 230

Poznań ul Nowa U Przyjmuje 
asygnaty Tow „Kredyt“'.

Pw 8189-37.109
Zgłoszenia W Slaśkiewicz Gro
dzisk (Wlkp.) ul. Szeroka 11. 

zdw 83 768
Obrazy

znanych mistrzów, sztychy bar
dzo tanio Antykwarnia Marcin
kowskiego 28. Pw 8785-45.17

Chcesz
sie wzbogacić kup los Loterji 
Państwowej u Wlad Billerta. 
św Marcin 19. Ciągnienie już 19 
listopada. nw 6929

Smoking
okazyjnie sprzedam. Oferty Ku
rier Poznański sdw 83 75»

Motocykle
Motosaeohe. nowe oraz używane 
sprzedaje Koszczyński. Ogrodo
wa 15. Pw 8 681-45.115

Syp i' ale
nadzwyczaj ani. przedaje tylko 
stolarnia, Kwi iowa 6

ssójj » 84 «62

Futra
karakułowe piżmowce, źrebce 
nutrie tchórze popielice sealo- 
we wielki wybór różnego rodzaju 
oraz skóry błamy wydry sprze
daje po bardzo niskich cenach 
ł.ajewski Poznań Fredry 1 

, zdw 81 895

Majątek ff?. 
386 mórg powiat Mogi,n’k,ins i® 
sokiej kulturze i ż '

pełnym nwent?in «PO ¿1 masywne przy 100 0W) oo-
na sprzedaż lub wydz. objeół
«konałemu roln.kowt yu go- 
56 000 zł potrzebne, l’1«' • 
rjer Poznański zdpJlŁŁ-—

Plani?°ćtki
Ecke (fortepian krots ß. ¡ 
okazyjnie, św Maro 

'kanie 5.____ ________ ____

Kury
dobre nioski, rocznik 1930 — 1931. 
krzyżówka karmazynów 6 zl sztu
ka. perliczki 5 zł. Hr. Myciełska.

i Galowo, jr, Szamotuły, sdw 84 618

Futro piPk,; 
czarne, mqsk.e za 3a0 z^w8Jił.’ 
ry 20 21. m. 8. __-----—

K «/»ha rek:



Numer 528 — Kurjer Poznański, poniedziałek, 18 listopada 1981 = Strona 18

Magiel
, a,.*v na sprzedaż. Adresi®e Ku»°r. Pozn. zdw 84 765

Zakład fryzjerski
, u,»p prosperujący na s
dai. Oferty Kurjer,

na sprze
Poza.

zdw 84 773_____

""skład kolonialny
, br-yp zaprowadzony: eleganckie 
tkanie dwupokojow» pokój 

vczvny magiel zaraz na lzie"fz?ny'Adre« Kurjąr Pozn..przedaz. ^res47g4__________
Sypialnię ~

wykładana palisandrem. 
I«1*’*’ styl nowoczesny tanio
"'yeda stolarnia Górna Wilda 94. przędą ?l zjw gą 733__________

Warsztat kowalski
dobrze zaprowadzony, na Śląsku, 
w ruchliwym punkcie wielkiej 
miejscowości przemysowo-rolne 
ezej. jest z powodu objęcia inne
go przedsiębiorstwa natychmiast 
z mieszkaniem do sprzedania. Ło 
dek. Radzionków. Damrotha 28 

zdw 84 829
Materace

sprężynowe, nakładki, leżanki, 
kanapy najtańsze wprost z pra
cowni Wielkie Garbary 9.

 zcH 84 255/6
Z powoda

rozwiązania gospodarstwa meble 
sprzęty domowe — pierzyny ild. 
na sprzedaż. Gwarna 8. III., 
prawo. zdw 84 855

Platforma
. <n nir na sprzedaż. Słowac- 

mieszk. J5 zdw 84883

Futro
damskie tanio. 0-posy. — Patrona 
Jackowskiego 50. n 4. zdw 84 842

Willę
nowoczesna rzeczywiście piękny 
'bjekt w ladnern mieście nieda
leko Poznania sprzedam lub za
mienię na przedsiębiorstwo prze
mysłowe. Oferty do Kurjera Po
znańskiego zdpw 84 646

Kamienicę
śródmieściu 4 piętrowa 100 000. 
wpłaty 80000. dochód 16500. hi
poteka amortyzacyjna Banku Ko
munalnego 40 000. Maciejewski 
Dąbrowskiego 88. telefon 62-66

zdw 84 012
Okazja

Sprzediaim kamienice za 60.000. 
dochód 12.000. wpłata 30.000. — 
Oferty Kurjer POzn. zdw 84 737

2 pokoje
kuchnia, ewentualnie z meblami. 
Droga Urbanowska 13. parter, 
lewo. zdiw 84 756

Pokój
kuchnia 480 rok dzierżawa 
wskaże Łukaszewicza 6 mieszka
niec 14. zdw 84 874

Pokój i kuchnia
zaraz do wynajęcia. Wiadomość 
Patrona Jackowskiego 43 miesz
kanie 3 zdw 84 678

Pokój
dwuosobowy Kwiatowa 8. mie- 
zkanie 15 zdw 84 536

Składowa 1
wejście pierwsze, parter, solid
nemu umeblowany, wygody, wej
ście niekropujace, telefon 51-10. 

zdw 84 768

Majęteczek
»•« mórg pszenno-żytma ziemia, 
Młynki dobre powiat Gniezno, 
’'’.niskiej wpłacie sprzedam.

Kurjer Posn. zdw 84 889
~~~~ piekarnię

w Poznaniu z orzadze-
• m Zgłoszenia Kawiarnia Ri

wiera Sołacz zdw 84 886

Skład
kolonjalny z mieszkaniem w mie
ście prowincj. z towarem lub 
bez odstąpię Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 83 943/4

Kamienicę
IV. piętrową, centrum, wpłata 
70.000, cena 120.000 zl sprzeda 
Centrala Handlowa. 27. Grud
nia!). zd w »4 802

Mieszkanie
w Mlłoelawiu, powiat Września 
składające sie z trzech pokoi i 
kuchni, wydzierżawi zaraz Ula 
dowski. Brzezie, poczta Szlach 
cin, powiat środa. zdw 84 821

Mieszkania
po pokoju kuchni nowym domu 
wprost od gospodarza. Adres Ku 
rjer Poznański zdw 84 850

Meble gięte
,nwe- Batoniki, poczekalnie, fote- 

krzesła wieszadła, żardynier-
■' hulaki Stoliki i t p. okazyjnie

Platforma
Rynek Łazarski, Bonia, skład 
węgla. ____________ zdw 84 625

Parcele
budowlane w Gdyni i Poznaniu 
w dobrem położeniu sprzedam 
Kurjer Poznański zdw 84 630

Kamienica
3 narakniko-w-a w .Poznaniu przy 
kościele i tramwaju okaizyjnde na* 
sprzedaż. Adamkiewicz. Wierz-- 
bieciee 13. zdw 84 841

Kamienica
4 piętrowa. 5 składów, centrum 
miasta Poznania, dochód 30 090. 
kupno okazyjne. Cyraniak. Po
znań, Nowa 7 lub Kozia 12. 
_____ zdw 84 853

Pokój
frontowy dobrze umeblowany, 
centralne ogrzewanie wynajme 
inteligentnej osobie. Ratajczaka 
33. mieszkanie 11, II, zdw 84 682

Pokój
Wielka 17, II, mieszkanie 12. 

zdw 84 713

*12 SZUKA POKOJU'

Szukam
od 1. 12 komfortowego pokoju 
w lepszym, spokojnym domu. —1 
Okolica Jasnej Uniwesytctu. — 
Oferty z cena K u rjer Poznański 

zdw 84 652

Willa
5-pokojowa, prźedm teście, dzier
żawa miesięczna, dwupokojówe 
śródmieście. Wielka 17. mieszka
nie 14. zdw 84 728

Czteropofcejowe
mieszkanie do wynajęcia Debiec. 
św. Szczepana 16. zdw 84 739

Okazyjnie
inio sprzedam: lampy składowe 
iSznce żarówki długie wystawo 
' reflektorami, umywalnie do 

.»lenki wagę dmesietna i t. p. Sen'’ Fred?/ 3 godz. 10-2.
zd w 84 < 99

Pierwszorzędny
Telefunken głośnik dynamiczny 
tanio Ogrodowa 12 mieszkanie 7 
_____ zdw 84 667

Wille
niewykończone 3X3 pokojowe, ce
na 24 600 druga 10 066 Poznaniu 
sprzeda Ratajczak, Masztalarska 
7 a HI. zdw 81 866

Gramafon
szafkowy tanio sprzedam. Sło
wackiego 48, mieszkanie 6

jw 1980

Firany
tiulowe woalo
we. madrasowe 
kołdry na wacie 
i wełnie własnej 
fabrykacji już 
od 14.50 Wełna 
chemicznie czy- 
szczona na koł
dry kg od 12 zl. 
Wata od 2 zl ki 
lo-gram. W. Gro-

5 szkiewicz — Po 
ę znad, ul Wroc- 

la wsKg nr. 3 — 
Hurtownie i de

talicznie.
Pw 8 498-44.34

Rower
nowy męski tanio sprzedam. — 
Marszalka Focha 29, front, 
mieszkanie 6, jw 1979

Ziemię
40 mórg lub częściowo blisko Po 
znania sprzedam. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 84 785

Rower
sprzedam. św. Czesława 11. 
m- 3, zdw 84 792

Futro
damskie sealowe, nowe tanio. — 
Grobla 28, Papkę rw 3496

Dom
2 pokoje kuchnię sprzedam Po- 
znań-Ławica Pers. rw 3 403 4

Klubowy
iimitnr. elegancki, jak nowy, 
spriedam 186. Grobłn 4. in. 2.

zdw 84 808

KUPNA

Całkowite wyprawy 
Całkowite urządzenie

Czysta Alpakę
Ćmialoweską Porcelanę najtaniej 
tylko wprost Wroniecka 24,

Skład
koloojałno-deiikuiesowy kuipię. O- 
ferty Kurjer ltożnański

zdw 84 435
Elektrownia

miejska zakupi ma i o używany mo
tor gazowy 160 konny, sprzężony z 
dynamb-maszyiia, prądu stałego

Maszynę Złoto
Orert?”l?ur7erŁZ& X*84 89i sre1bro' P’atyn<: 1 b!yIanly kupuję 
yiiny iMirjcr mm, ad w W 891 , piacę najwyższe ceny YV Kruk

Młya Pubiler u1“ '
parowy, Pomorze, opał w?«eny, • 
loO centnarów. 80 mórg stoma. ■ 
om konkurencji, sprzedam tanio' 
lub wydzierżawię. Oferty Kurjer

27 Grudnia nr. 
zdw 82 244

Tl •' u I ózd W . U. Ult
Poznański zdw 84 827

Gospodarstwo
M morgowe, ziemi pszennej z 

wymiarem w powiecie 
iuieznieńskim sprzedani korzyst- 
uie rena 9 800 Oferty Kurjer Po-
znańsk.i zdw 84 876

Skład
nKnUm1'5#,anife.rjl wrai * mie- 
3.<'eZg.^l"'PffirWfó,ny

______ nw 6959

Najszczęśliwsza
kolektura

Radomińskiego. Aleje Marcin
kowskiego 14. poleca resztę losów 
pierwszej klasy. zdw 84 281

Książki
powieściowe, naukowe, dzieła ar- 
lystyczue podręczniki szkolne, 
kupuję Płaci najkorzystniej 
.Książka - anlykwarjat" Dom 
firmy Kużaj. Wużna 12,

zdw 82 024/5

Maszynę
n?„JLSŁ™a nowoczesna Royal, 
nie 27 nrwą, ?Ptżedam okazyj- ł»«. 27. Grudnia 4. m. 4. telefoń 

zdw 83 893

Parcelę
lokazyjnie kupię przy pierwszo
rzędnej ulicy. Podać cenę, ulicę 
Kurjer Poznański zdw 84 672

30-44.

Sypialnia
amywflnin \ sk;25'<ll°’"6. szafą, 
sprzedaż ’pA Sotowalwą na obej?iee’ Jf'7zsze . Przedmioty 
m 3—4 n~, 1 a, pomiędzy godzi-Rl.

&dw 84 883

Regał akcydensowy
kupię. Drukarnia K. Grzej- 
szęzak, foznań, Pólwiejska 40, 
tei. 23-55. zdw 84 871

Zakład fryzjerski
kupię z mieszkaniem w Pozna
niu za gotówkę. Oferty Kurjer 
1 oznaiiaki zdw 84 774

Kamienicę
skiady, dochód 14.300, cena 
120.000 sprzeda Czarnecki, Fr. 
Ratajczaka 13. zdw 84 895

ISWWMWłłUI'1 J i >
7 PIENIĄDZ 

110 000 zł
dla zwolnienia I hipoteki pod za
staw hipoteczny poszukuję Ła
skawe zgłoszenia upraszam Ku
rjer Poznański zdw 83 801

Czteropokojowe
centrum. za dzierżawo odda 
Czarnecki Ratajczaka 13.

zdw 84 897
■.wmunuwiny «.'iiwmik—

9 SZUKA M1ESZK

Urzędnik
państwowy poszukuje 2 pokoi z 
kuchnią od gospodarza -w Pozna
niu rok zgóry. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 84 676

Urzędnik
kolejowy poszukuje 2—3 pokojo
wego mieszkania wprost od go
spodarza Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 84 661

Girka 35 000 złotych
poszukuję pierwszą hipotekę na 
majątek, ziemski 550, mórg. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdw 83 678

30 000 zł
pożyczki poszukuje. Zastaw hi
poteczny. Zgłoszenia upraszam 
pod zdw 83 802 Kurjer Pozn.

Wspólnika
z 10 690 do większej cegielni w 
ruchu koło Poznania, współpraca 
poszukuję. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 83 921
25—30 000 zł

na pierwsza hipotekę dobrze pro
sperującej fabryki wartości obec
nej przeszło 200 060 zł za zabezpie
czeniem w zlocie poszukuję.* Zgło 
szenia Kurjer Poznański

z-dw 84350
Kupiec

szeregu lat przedstawiciel poszu
kuje zastępstwa firm na. towary 
kolonialne lub młyn Gwarancja 
20 tysięcy. Oferty Kurjer Po
znański zdw 84 641

Pożyczki
12.000 z! na I. hipotekę gospo
darstwa 100 morgowego poszu
kuję. Procent według ugody — 
Oferty Kurjer Pozn zdw 84 697

11 —12 tysięcy
zł poszukuję na pierwszą hipote
kę Agenci wykluczeni Oferty 
Kurjer Poznański zdw 84 627

Szuka
się kierowniczki fka) z gotówka 
1—2 000 do składu spożywczego 
ruch rucliwej ulicy. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 83 764

16 000 zł
wypożyczę zaraz. najchętniej 
rentownemu przedsiębiorstwu. — 
Zabezpieczenie, prima hipoteka 
pierwsze miejsce. Oprócz procen
tu udział w zyskach. Proszę o 
propozycje. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdw 84 818

Kilka
tysięcy złotych wypożyczę za o- 
trzymanie mieszkania 2—3 poko
jowego. Ratajczak, Masztalarska 
7 a. Ili, zdw 84 865

Szukam
w śródmieściu dwóch pokoi z 
kuchnia nie wyżej drugiego pie
tra «’prost od gospodarza, dzier
żawa zgóry. Oferty Kurjer Po
znański zdw 84 649

Mieszkania
5—6 pokojowego z telefonem po
szukuję. zap’acę renowację. Ofer 
ty Kurier Poznański zdw 84 735

Mieszkania
3—4 pokojowego śródmieściu od 
gospodarza poszukuję. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 84 776

Małżeństwo
poszukuje próżnego pokoju od go 
spodarza. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 84 814

Poszukuję
mieszkania 4—6 pokojowego cen 
trum. nie wyżej TT piętra tylko 
za czynszem miesięcznym Zgło
szenia Ku.fjer Pozn. zdw 84729

Trzypokojowego
dwupokojowego. centrum, płacę 
3 iąta czynsz lub meblami. Ofer 
ty Kurjer Poznański rw 3 467

Mieszkanie
trzy, ozteronokojowe, częściowo 
meble, kupię. Oferty Kurjer 
Pozn. zdw 84 896

Bydgoszcz —• Poznań
zamienię trzypokojowe z kuchnią, 
łazienką, elektrycznem światłem. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 83 697

Mieszkanie
trzypokojowe pobliżu Starego 
Rynku, punkt handlowy, ewentl 
z składnicami i suterenówemi lo 
kałami handiowemi jest do odda
nia za trzy cztery lub dwupoko- 
jo«'e mieszkanie z łazienką. Ła
zarz lub Jeżyce. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 84 609 lub telefon 63-77.

Sprzedam
star/ zanmn?ea ~ restauracja,

iosy [Najszczęśliwsze 
Kędziora p .znań*'”"®*’’ Poleca

PIa 700 zł. Obejrzeć

Angielkę
westfalską kupię. Oferty 
rjer Pozn. zdw 84 693

Ku-

Wełnę
owczarską — wszelkie skórki 
zwierzęce skupuję — plącę wy- 
s?kle ceny. Przybyszewski. Su- chylas, stacja Strzeszyn, pow. 
Poznań. zd»v 84 811/12

gF Itock âmn-a- jak 
Marszalka Foch

Gospodarstwo
około 200 mórg kupię, wplata 
około 50.066 zl Oferty do Kurje- 
ra Poznańskiego zdw 84 826

Wspólnika
cichego z 5.000 zł do dobrej wy
twórni z pańsfwowemi zamó
wieniami. Gwarancja kilkakrot
na. Oferty Kurier Poznański

zdw 84 899
Kierownika

iub wspólnika z gotówką 3 ty
sięcy do interesu tysiąc zł mie 
siecznego dochodu. Oferty 
..Par“. Aleje Marcinkowskiego 
11 pod 46,3 Pw 8838-46,3

8 DO WYNAJĘCIA□I

4 pokojowe
mieszkanie komfortowe w cen
trum. II. piętro, słoneczne, bal
kon. elektryczność gaz zamienię 
na 2—3 pokojowe z łazienką z 
poważnym reflektantom za zwro
tem kosztów odnowienia. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 84 702

Pokój
umeblowany. Zygmunta Augusta
2. mieszkanie 4 front, zdw 84 681

Pokój
Grobla 19. 8. zdw 84 690

Wspólny
panu zaraz. Plac Bernardyński 1. 
mieszkanie 4. zdw 84 695

Pokoje
dla 2—3 panienek 1. XII. 8w, 
Marcin 6667. mieszkanie 41. li
dom ogrodowy zdw 84 696

Pokój
wolny. Sarnowska. Ogrodowa 2,1, 

zdw 84 700
Niekrępujący

Różana 23. II. zdw 84705
‘Pokój blisko U niw.

Dzialyńskieh 1. mieszkanie 16. 
zdw 84 629

Elegancki
niekrępujący. elektryczność. Pio
tra Wawrzyniaka 33. mieszk. 4. 

zdw 84 633
Pokój

dwuosobowy, frontowy dla pań 
lub panów. Łąkowa 21. III. 

zdw 84 708
1—2

panom eilektryczńoóć. duży, fron
towy. Strzelecka 26 IŁ, 9. 

zdw 84' 710
Pokój

Pomorska. Zygmunta Starego 6. 
zdw 84 712
Pokój

jedno lub dwuosobowy. Grun 
waldzka 11. m. 6. zdw 84 725

Dwuosobowy
Wienzbięcice 39 a. mieszkanie 10. 

zdiw 84 727
Dwuosobowy

Strzelecka 11. m. 4. żd'w 84 736
Dwuosobowy

Piekary 5. IŁ. lewo. zdw 84 754
Pokój

elektryczność. Plac Newoaniejsk: 
5. III. wejście, m. 30. zdw 84 755

Panu
zaraz. Mickiewicza 11. III., pra 
wo. zdw 84 343

Śniadeckich
6. m.. mieszkanie 11. 1—2 oso
bom (studenci) utrzymaniem.

zdw 84 761
śródmieście

Rzeczypospolitej 2 Chudzicka. 
zdw 84 766

Mały
pokoik Wały Król. Jadwigi 5a 
m. 1. zdw 84 771

Ładny
dwuosobowy, frontowy, tanio za 
raz. Grobla 29a, 1, lewo, 

zdw 84 759
Pokój

Skryta 10. mieszkanie 1. 
zdw 84 835
Pokój

¡«’ynajtnę. Dąbrowskiego 43. TV.. 
/mieszkanie 13. zdw 81732

Pokój
niekrępujący z utrzymaniem. Pa
trona Jackowskiego 29. mieszka
nie 16. zdw 84 888

Słoneczny
ładny. — Matejki 59, m, 4. 

2x1 w 84 7945

Bezdzietne

Pokoju

zdw 84 781
2 pokoi

z używaidem kuchni,

Student
poszukuje pokoju rnekrępujące- 
go. Oferty Kurjer Pozn.

zd w 84 859_________
Pokoju

nlekrępujacego śródmieście po
szukuje się dla panienki. Oferty 
z podaniem ceny do Kurjera Po
znańskiego zdw 84 873

2 pokoi
centrum, ewentualnie telefon —- 
szuka pan. — Oferty Kurjer Po
znański zdw 84 7 96

Na
biuro i składnice wynajmę loka
le jasne suche, parterowe wraz a 
Piwnicą Czynsz kwartalny, przy- 
stępny. Mosetowa 39 narożnik 
Woźnej u portjera. zdw 84 647

Lokalu
próżnego z mieszkaniem, nadają
cego się na koionjaike poszuku
ję. Oferty do Kurjera Poznań
skiego zdw 84 809

Ubikacji
106—120 kwadr, metrów z oświe
tleniem, ewentualnie ogrzeniem 
na 10 dni szukam. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 84 817

Lokal handlowy
śródmieście. 3 obszerne pokoje nA 
I. piętrze, nadające się również 
na biura adwokata lub lekarza 
zaraz lub od 1. 12. wynajmę. 
Bliższa wiadomość: Wielkie
Garbary 8. I., Sławek, miedzy 
godziną 16—18. rw 3 489

14 DZIERŻAWY

Piekarnię
wydzierżawię Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw83 566

Wydzierżawię
ca 250 m’ nbikacyj nadających 
się. dla kowala-steltnacha. stola
rza etc. W. Wawrzyniak, tri. Sta
szica 1. zd w 84 406

Restauracja
z pełną koncesją zaraz do wy
dzierżawienia miasto powiatowe 
Wielkopolski Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 84 645

Natychmiast
wydzierżawię pobliżu Poznania 
majątek 2.000 morgowy pszennej 
zi-emd. objecie okoio 120.000 zło
tych. Molinek. Poznań, ul. Gene
rała Umińskiego 7 a. mijęezką- 
nile 28. zdw 84 760

Kawaler
poszukuje dzierżawy dobrze za
prowadzonego rzeżnictwa. Oferty 
do Kurjera Pozn. zdw 84 823

Plac
z szoipaimi wydztorżawi DeserEng, 
Górna Wilda 160. I. zdw 84 837

Zamienię
5 pokojowe na Łazarzu na S po
kojowe Dzielnica obojętna. — 
Oferty z warunkami Kurjer Po
znański »d w 84 869

Słoneczno
utrzymanie, bez. Siemiradzkiego 
2. m. 4, bocznica Matejki.

zdw 84 797
Słowackiego

35. m, 12. dwa pokoje wynajmę.
zdw 84 i

11 POKOJE UMEBLs Panom
Strzelecka 11, III., prawo, 

zd w 84 813

Pana
spotkanego czwartek szósta, scho
dy. proszę o wiadomość do Ku
rjera Poznańskiego zdw 84 748

„Lena“
dokąd pisać lub gdzie spotkać! 
Odpowiedź Kurjer Poznański

zdw 84 851
WOSSSWSPSBBHB
ZGUBYK E

2 pokoje
łączne Sypialny i mieszkalny, jas
ne i słoneczne, elektryczność i 
wszelkie wygody Cieszkowskiego 
1 mieszkanie 5 zdw 82 037

Wspólny
2 panienkom. — Wa-iy Jana 12. 
m. 19. zdiw 84 838

Skradzioną
książeczkę wojskową unieważ
niam. Antoni Jędrzejczak. 
Smolna 15, zd 84 723

-—— 11
har^8Etra!a mSb?F
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Trak
Pionowy, leżący 1 szpuntówkę 
najnowszej konstrukcji kuipię. — 
Oferty szczegółowe Kurjer Po
znański zdw 84 825

Ubikacje
jasne, suche. 100 mir. kw zaraz 

: lub od 1. 1. 32 do wynajęcia. 
■Zgłoszenia- Kanałowa 13 port jer. 
lub telefon 18-06. rw 3463

Pokój
ładny czysty odnajme. Polna 13 
I lewo zdw 83 547

Inteligentnej
osobie utrzymaniem. Wały Kró- 
lowej Jadwigi 1, m. 9. zdw 84 840

i:6 KAMIENICE

3Vlairi<’'ie'kWmrł- 
Ln Bodz- 1_S-

Kamienicę
idealną połowę centrum Poznania 
dochód całość 45 tys. sprzedam 
korzystnie, wpłaty 40 —50 tys., — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański
 zdw 83 865

Mieszkanie
5 pokojowe komfortowe na Ła
zarzu oddam za 250 zt miesięcz
nie. Oferty Kurjer Poznański

zdw 84 635

Dwuosobowy
studentom Ratajczaka 11 a. wej
ście 3. mieszkanie 69. zdw 89 073

Panu
Kwiatowa 9. podwórze.

zdw 84 860

P«ki Paszcz 
tam o,?°wy i lat ,wv ,anii

c« z ,, Sprz^am
^Cy 5p°a>etrylnod \V«, >«-

’ '"“irS’iSi's.vK

Kamienicę
Przy Marszalka Focha dochód 
roczny 20 000 sprzedam spiesznie 
za 110 000, wpłaty 70 000. Żglosze- 
ma Kurjer Poznański zdw 84 730

Mieszkanie
3 pokojowe z kuchnią oddam ko
rzystnie za pożyczkę 10—15.000 zl 
pod zabezpieczenie hipoteczne. — 
Oferty Kurjer Pozn. zduni 84 709

Frontowy
zarai Dzialyńskieh 3. mieszk. 4. 

zdw 83 729

Elegancki
pokój dla kulturalnego pana Ra
tajczaka 28. Ł. lewa, zdw 84864

Kamienicę
śródmieście, wolnem składem, 
za (0.606. wpłaty 35.000, sprzed 
aam, Popielski, Piekary 18, I. 

Mlw 84 871.

Jeżyce
dwu,pokojowe .elektryczność, woj
nę. Adree Kurjer Poznański

, zd w 84 749

Pokój
kuchnia wwtoe. Gospodarz. Pod
chorążych. przy Paląicza. Szoea 

, Okrężna (Górczyiij, sdw 817&i

Jedno - dwuosobowy
ładny, elektryczność zaraz Wierz- 
bięcice 10. front, mieszkanie 3.

zdw 84 134

Elegancki
Pokój panu. Łąkowa 16. mieszka- 
nie 8 zdw 84 879

Obszerny
frontowy, elektryczne światło 2 
panom lub panienkom Niego
lewskich 10, pierwsze piętro, 
m. 5. zdw 84 589

Klatki
2 pokoje łączne, gabinet sypial
nią. komfort, panu. Wysoka 4 I,
prawe. *dw 84 279

Pokój
osobne wejście zaraz. Janowski, 
Kręta 6._________ __ rw 3 492

Pokój
Szamarzewskiego 38 I„ lewo, 

jw 1978

Pokój
dwu lub jednoosobowy, nlekre- 

jacy, słoneczny. Kanałowa 7,, prawo, «4 w 84 940

Salon robót ręcznych 
MASCOTTE

pod kinem Apollo telefon 18 22. 
Przyjmujemy zamówienia na 
wszelkie hafty mereżki oraz mo
nogramy. Rysujemy na poczeka
niu na własnych lub powierzo
nych materiałach Największa 
odnowiona kolekcja wzorów. Du
ży wybór robótek wykończonych 

li rysowanych oraz wszelkich do- 
i datków. Najtańsze cny.
|__________ zdw 84 570

B. wyższy urzędnik 
Magistratu

podejmuie sie na stale przepiso
wego prowadzenia ksiąg meldun
kowych. biorąc policyjną odpo
wiedzialność na siebie Odszkodo
wanie umiarkowane. Adres wska- 
że Kurjer Poznański zdw 84 488

Chiromantka 
przyjezdna przepowiada przy
szłość przeszłość, teraźniejszość 
dobrze z rak. kart. Rybak: 20 a. 
I. ińąuo, prawo. ®dw 84 874
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Masażystka
rutynowana, silna poleca sie w 
dom, również stawia bańki. M. 
Óprioh Mickiewicza 5. w podwó
rzu. lewo. I. piętro. zdw 84 319

Wdowa
lat S5 posiada kilkupokojowe 
mieszkanie poszukuje odpowted 
niego męża. Oferty Kurjer Po
znański zdw 84 856

Posługaczka
szuka zaraz posady. Oferty Ku- 
rjer Poznański adw 84 833

Podróżujący <
drogerzysta. zaprowadzony w aip i 
tekach, szpitalach, drogeriach.

Tanie)
być nie może! 
Koszula damska 
od 160 zl nocna 
od 4.90 pantalo- 
ny jedwabne od 
2.90 czysta weł
na od 6 90 bal
ie-; 'edwabne od 
4.99 szale je- 
Iwabne od 1.95. 
Trykoty zimowe 
damskie meskie 

dziecięce w 
wielkim wybo
rze po cenach

aacznie zniżonych poleca Fa 
bryka Bielizny J. Schubert Po
znań ul Wrocławska 8 Przyj
muje się asygnaty Tow Kre
dyt". Pw 8 671-41.95

Kawaler
lat 25. poszukuje t arzysz&i ży
cia. posiadającej rzeżnictwo. Po
średnictwo krewnych mile widzia 
ne. Oferty uprasza sie do Kurje 
ra Poznańskiego zdw 84 824

Krawcowa
szuka pracy poza domem. Wały 
Król. Jadwigi 2. mieszkanie ».

zdw 84 843

28|WOŁ.NE MIEJSCA

Agent

Dla
mojej szwagierki. lat 25. ciemno; 
blondyny, przystojnej, zgrabnej i 
gospodarnej, posiadającej całko
wita wyprawę posukuje męża. 
Panowie na samodzielnych stano- 
wiskacłr najchętniej nauczycie! 
na wsi lub inny urzędnik pań
stwowy racza złożyć oferte z ca
lem zaufaniem do Kuriera Po
znańskiego zdw 84 890

Dziewczyna
_ dobremi świadectwami szuka 
posady do wszystkiego. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 84 848

Sierota
starsza złoży 200 złotych kaucji 
za posadę garderobianej lub eks
pedientki branża obojętna Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 84862

Akuszerka
.KleinwSch terowa Poznań, cen
trum ulica Romana Szymańskie
go 2 pierwsze piętro lewo drugi 
dom od Placu świętokrzyskiego, 

zdw 76 614

Panna
łat 28, skromna, inteligentna 
posiadajaca kilka tysięcy zl go 
tówki pozna urzędnika, wzeled 
nie nauczyciela do lat 40. fęi 
matrymonialny. Oferty możliwie 
Kurjer Pozn. zdw 84 706

Młodsza maszynistka
polsko-niemiecka z dłuższa prak 
tyka szuka posady, Łaskawe zgło
szenia Kurjer Pozn. zdw 84 870

Pani
inteligentna, taktowna, . rajz 
ksiażkowość, polski, niemiecki 
poprowadzi gospodarstwo samot
nej osobie. Oferty Kurjer Pozn

zdw 84 059 

Mereżkę
plisowanie, okretke. deka tyzowa
lnie. hafty, wykonuje terminowo 
bardzo tanio D. Banasińska. Sew. 
Mielżyńskiego 22. Pw 8 683-45 108

as NAUKA “TS

Tanio
gustownie szyje krawcowa. Pie
kary 11. mieszkanie 2. suknie, 
płaszcze .kostiumy, przeróbki.

zdw 84 757

Kurs tańców 
rozpoczynamy

Mikołajczak, Kledecka
Pocztowa 29. Pw 8490 38.216

Biuralistka
skromnych wymagań sz 
sady. Kurjer Poznański

zdw 84 193

Przyjmę
zastępstwo z składem konsygna
cyjnym lub na własny rachunek 
T>od zastaw hipoteki, najchętniej 
z branży drogęryjno4 Zgłoszenia 
do Kuriera Pozn. zdw 84 782

Tanie
kursy tańców

Opaliński 27 Grudnia 19 
zdw 83 282

tn. 9.

Pierwszorzędna siła 
akuratność i zaufanie

płynnie w niemieckim poszukuj 
posady kupiec lat 40, dla prowa 
dzenia przedsiębiorstwa każde 
branży. Oferty Kurjer Pozo.

zdw 84 545

Akademia tańców 
Wituszliowskich

Ratajczaka 9 Pw 8 616-57.441

Pomocnik
piekarski i pomocnik fryzjer 
bardzo dzielni w swych zawodi 
poszukują posad. Oferty upr.Tjs-_•__ _ fi — T- i.-. A

Francuskiego
konwersacji i korespondencji po
szukuje młodszy pan. Oferty z 
podaniem warunków do Kuriera 
Poznańskiego zdw 84 783

Dziczyznę
pierwszorzędna na zamówienie do
starczam w dom Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 84 670

Najpiękniejsze obrazy
oprawa obrazów najkorzystniej 

tylko we firmie Witold Leworski 
Wrocławska 36

Pw 85O7'8-41.41/7-------------------------------— Kt0
Obiady ! wyuczy stylistyki języka polskie-

smaczne. obfite 70 er. Pólwiej-igo dobrze i tanio’ Zgłoszenia Ku
ska 9b I. zdw 84 674 rjer Poznański zdw 84 734_____

Kroju
damskiego udziela wieczorem fa 
chowym Szymański Waty Ja 
na 9 zdw 83 089 90

Wspólniczki
z większem mieszkaniem w śród
mieściu z telefonem do dobrego 
interesu poszukuje inteligentna 
pani Zgłoszenia Kurjer Poznań- 
»ki zdw 84 731

Kapelusze
damskie. meskie. przerabiam, 
czyszczę. farbuje bardzo tanio. 
Wierzbięcice 15 Rogowski 

zdw 84 849

Rodowita
Francuzka udziela lekeyj tanio. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 84 845

wuw-wa» ■»Piwna
MUZYKA

Pianino
do ćwiczeń lekcje muzyki. _— 
Młyńska 3. mieszk. 8 zdw 83 594

Praczka
dzielna prasowaczka, pracuje po- 

dotnera Oferty piśmienne—-*"' 
zialyńskieh 11. parter. Mat 

zdw 84 307

Ogrodnik - pszczelarz
kawaler, lat 26 8-letma praktyka 
egzaminowany przez W. I. 
znający dokładnie swój za 
dzielny handlowiec, posiadł

.1. i. iJot.
Zdarta, Nochowo. p. Śrem, 

zdw 84 359
Maszynistka

szukuje posady. 
Pozn zdw 84 575

li dni
próbnych chce pracować zl 
mo. Łicze lat 31. Jestem 
kiem inwalida wojennym.

Trio
.dobrze zgrane od 1 grudnia br. 
ipótfżebne 'Oferty z futogr. i ref. 
loraz pod warunków Hotel Euro- 

Fańie i-pejski, Ostrów Wlkp, dp 16091
w 40 Toku zamożne mogą znaleźć Trio
dobrego męża. Oferty Kurjer Po- potrzebne zaraz. Cukiernia Po-- snański zdw 83 829 —-.i-„ t,-—„ri,: o

23 OŻENKI „38
żnańska piać św. Krzyski 2. 

zdw 84 701

Polecam sie gorąco laska 
względom. Zgłoszenia do Ku 
Poznańskiego zdw 84 108

Dziewczyna
uczciwa z dobrej rodziny 
poszukuje posady Oferty 
rjer Pozn. zdw 84 536 

Panna
lat 33. przystojna, książkową, po- Duet
siada jnca 3 pokojowe kom forto- ]ufo trio damskie lub mieszane z 
we mieszkanie w centrum Pozna- śpiewem potrzebne. Oferty Hotel 
nia i oszczędności, zapozna kawa- Dworcowy Kościan. zdw 84 858 
lera do iat 45 prawego charak-!
teru w ceiu matrymonialnym Po-; 
średnictwo krewnych mile widzia-i 
ne Łaskawe oferty Kurier Po-j
znańaki zdw 84 689____________ ' Kino Aurora

Właścicielka , ei>d2”ęJw sfOr*“1
cukierni, dobrze prosperującej, i.

26 ROZRYWKA

Clił»™, aoorze prosperującej . 
panna ilat 38, poszukuje dzielne Kino ..COISO“
go cukiernika, kawalera, z do-: „„ubrym charakterem. Cel matry- „W piaskach Saba. 
moajaMty, Zgłoszenia z fotwgra 7' l w 84
fjs do Kurjera Poznańskiego

zdw 84 835

Kawaler
lat 40. rolnik, praktyka zagra- w trzasajacy 
można, posiadający 50.000 zl, 1 y
wżeni sie w majątek ziemski. —

nia Kurjer Poznański 
id w 81 610

Ç0LO»
Zgłoszeni

dramat ludzi mo- 
Pw 8839-46,4

Ludzie na posterunku
. rza.

Posługaczka
całodziennego 
chowska. SpoŁ 
njainy

zajęcia.

Drogerzysta
młodszy dyplomowany 
swym zawodzie, poszukuje pi 
dy zaraz Wymagania skroń 
Kazimierz Werwiński Bnin, 
wiat Śrem. zdw 84

Poszukuję
-posługi lub prania. Oferty 
rjer Poznański zdw 84 640

DZISIAJ W KINIE
Apollo: „Szary Dom". 
Aurora: „W godzinę zwyeię 

8twa".
Colosseum: „Ludzie na po-

ełomnl/il

Miły
lobyt Paryżanka. Pólwiejska 30. j 
loncert — seperatki. zdw 84 863

Kaucji 1000 zl
ślusarz z długoletnia prał 
poszukuje posady ślusarza-n 
nisty, kierownika administr 
domn. Oferty Kurjer Pozn 
.__________zdw 84 609

Prasowaczka
■poszukuje posady. Oferty B 
Poznański zdw 84 655 

Dziewczyna
27 SZUKA PRACYza

Ogłoszenia do 30 słów dla poezo
gotowaniem. Ofert: 
znański zdw 84 658

6terunku .
Corso: „W piaskach Sahary". 
Edison: „Noce bezsenne, noce

szalone“.
Karla: „Kean czyli Gehenna 

duszy“.
Kapitol: „Człowiek, który 

kręci".
Metropolis: „Hara Kiri“ oraz

Rewja p. t. „Rumba“. 
Nowości: Na scenie rewja:

„Prosto z mostu".
Odeon: „Przedziwne kłam

stwo Niny Pietrówny“. 
Orzeł: .indyjski grobowiec“ 
Renaissance: „Okręt straceń

ców".
Roxy: „Blaski i nędza życia

Kurtyzany".
Słońce: „Sekretarka osobi

sta".
Tęcza: „Noc w Joschiwarze“. 
Wilsona: „Zaklęta Rzeka“.

drobnych
Kucharz

pierwszorzędne świadectw» po- 
szukaj© posady zaraz lub później. 
Oferty Kurjer Pozn. idw 83 680

Knśnierka
szuka pracy Oferty Kurier Po
znański zdw 84 005 _______

Posługaczka
poszukuje posługi na cały dzień. 
Oferty Kurier Pozn. zdw 84049

Dziewczyna
poszukuje posady do werawtl 
go. Oferty Kurier Poznański

zd w 84 716
Służąca

wiejska z dobremi świadectw 
poszukuje posady od 1 rrud 
Najchętniej poza miasto. Of< 
Kurier Poznański zdw 84 717

Posługaczka
szuka posady do prac, domowych 
z szyciem. Oferty Kurier Poznań
ski zdrw 84 719 

« ‘’i ! nu
Młoda “

inteligentna sierota, znajaea ssy- za 
cie, całe gospodarstwo domowe, trz 
pragnie objąć posadę u samotnej Po 
osoby. Oferty Kurier Poznański

zdw 84 753
Dziewczyna

uczciw-a do wszyskiego szuka po m< 
sady lub posługi. Oferty Kurjer ¡w 
Poznański zdw 84 762 K

Posługaczka
poezukuje posługi. Oferty Kurier , 
Poznański zdw 84 718 ¿.r

Dziewczyna ¡fe
sumienna, pracowita z cośkol- „k 
wiek gotowaniem poszukuje po- — 
sady zaraz lub 1. 12 Oferty Ku
rier Pozn. jw 1982

Pomocnik m
fryzjerski młodszy przyjmie zą- ' 
raz posadę Miejscowość obojęt- 1' 
na. Oferty «Kurjer Pozn.

zdw 84 779
Początkująca bi

ekspedientka z branży rzeźnickiej 1 
poszukuje posady Oferty Kurjer sk 
Poznański zdw 84 656

Piekarz •,<
samodzielny Poszukuje zaraz sta- gc 
lej posady. Zgłoszenia Chudom- K 
ski Wacław. Sidna. po w. Miedzy- ul 
chód. zdw 84 830

Dziewczyna
do wszystkiego szuka posady — ir 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 84 846

Dla
mej asystentki dentystycznej — 
dzielnej w operatywie pc«śznką b 
je posady. Łaskawe zgł >szen:a ¡o 
nadesłać proszę do Kuriera Po b 
znańskiego zdw 84 822 0

Posługaczka
•poszukuje posady do wszystkiegoJ, k 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 84 733 t

Gospodyni
■ kucharka poszukuje posady za- 
f raz iub od 1. 12 Oferty Kurjer p 
; Poznański zdw 84 740 ś
3 - -------------B I

Uczciwa
młodsza służąca znająca kuchnie, 
poszukuje posady. Oferty do Ku- 
rjera Poznańskiego zdw 84 747 r

>• Wdowa
w krytycznem położeniu po-szuku- - 

- je prania lub posługi. Grobla 24, i
¡mieszkanie 17. zdw 84 887 r

Panienka
n i z lepszej rodziny biegła w piśmie 
i-ii rachunkach, szuka posady w 
-’biurze lub składzie, również do 
t-; prowadzenia bufetu. Miejscowość'' 
<. -obojętna. Łaskawe oferty do Ku . c 
nl rjera Poznańskiego zd-w 84 788 r
a
. i Dziewczyna \

iu-ezciwa i pracowita; lat 17. po-; 
szukuje posady uczennicy, w 

z składzie piekarskim lub rzeźnie-
J kim. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 84 803

Urzędnik gospodarczy
'ei żonaty. lat 27 szkoła rolnicza i 
; ca. 7 lat praktyki, z . dobremi 
a świadectwami i poleceniami, po

, szukuje zaufanej posady, także 
w mniejszym folwarkn zaraz 
względnie od 1 stycznia. Łaska

wi we oferty Kurier Poznański 
a-1 zdiw 84 819
e. j
g Kierownik cegielni
— ' ukończona szkoła ceramiczna — 

'dłuższą praktyką w większych za
kładach ceramicznych. Specjan- 

’ sta na wyroby cienkościenne. Do
bremi referencjami poszukuję po- 

- sady od 1. 12. 31. łub później. — 
Zgłoszenia do Kuriera Poznań-

ta skiego zdw 81684
y' Prośba
\ do pp. adwokatów!

Mam kilkołetnia praktykę, pisze 
i biegle na maszynie, orientuje sie 

er szybko, poe-zukuie zajęcia na 2—3
- godziny po południu. Oferty Ku- 

— ł rjer Poznański zdw 83 526

-n-i Ogrodnik
» z kilkołetnia praktyka za granica.

’o- kawaler lat 32 poszukuje posa- 
razem z siostra która jest pier- 
wszorzędna kuchmistrzynią ewtl. 
jako przychodnia gosposia: ma

je- my na otrzymaniu matkę. Okoli
ca obojętna Zgłoszenia Kurjer
Poznański zdw 83 721

Ogrodnik
samodzielny kawaler poezukuje 

tk-łposady od 1 I. 32 roku. Adree: rtr Stanisław Pawlak. Sędziny pocz
ta Buk. powiat Szamotuły, 

zdw 83 706

Ogrodnik - handlowiec
kawaler, łat 26 z 10-lctnia prak 
tyka, dzielny fachowiec, uczciwy, 
trzeźwy i pracowity z dobremi

przemysłowych po 
raz. Oferty Kurier

• u Werkmistrzspecjalista na wykroi 
obeznany kalKiilaei» 'SîW, 
wamem robót masow,-^»^'. 
bem nowoczesnym or a z i, wościa poszukuje Pn”,KsiMko. 
skawe zgłoszenia Kuru’ Ł

zdw 84 861 1 p<Rs

« Agent
prowizje do sprzedaży pa 

kowanych piecyków dla sa 
hodów, przemysłu naftowego

potrzebny zaraz. Oferty

Leśnik
onaty z kilkołetnia , 

dobremi świadectwami P£kt’h, je posady zaraz lub 
Oferty Kurjer Pozn MŹ0lri. t 

zdw 84 67« -

Służąca27, Grudnia 5. m. 8. zdw
Szofer

7 zł dziennie

dw 1593

Młodszy
redaktor prowincjonalnego pisma 
poszukuje odpowiedniej posady 
jako reporter lub t p.) za malem 
wynagrodzeniem Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdw 84 044______

Gospodyni
z długoletnia praktyka poszukuje 
posady stałej, samodziednej. Zglo 
szenia R. Krezymon u p. Fitzer- 
manna. Chełmno. (Pomorze).

zdw 84 832

Biurowa
z wraktyka poszukuje jaWejkoî-m «.i,
ÄÄÄty KW,jer P°-ioUy8« Pozn^zdw.

Pokojowa
dzietea- uczciwa, z do-brem.1 ftwia 
dectw-ami i polecenia-nri. poszu 
kuje posady od 1 grudnia hub No
wego Roku w lepszym religijnym 
domu, ewentualnie do dzieca. — 
Oferty do Kuriera Poznańskiego 

zdw 84 800

ra i l i IWitooa-d ®901 »a oba wydania razem włącznie tygodniowego do-PrZeClDłata dttku^iuetr. „Jiustraćja Poznańska" i „Nowiny " ££
* 1 ¿CUjoiuŁU «atKU inwtn4.oo. w agencjach w mieście zł 4.50. z odnoszeniem 
do domu w Poznaniu zl 4J0. z odic^zeniem przez pocztę Poz^Po^name^maes^czn 
kwartalnie zl 15.03. pod “ij^£®wyż®za przeszkód w zakładzie, strajków i t p.

— —

Książkowa
do zakładu naukowego 
potrzebna. Pensja 50 ??

wolne utrzymanie. Zcł™“11' 
_ odpisem świadectw trIe,Ł Pozn. zdw 84 699 “Urj([

Uczennica
potrzebna do kr¡n.ví„„— damskiej. Łijew£aw'e§^ 

±'lw 84 »«¡J

Magistry
tyki z niemieckim od 
a poszukuje Z. Ciesiel
ka w śmigłu. dw 1602

Kursy szoferskie
;la dla pań i panów ną di 
tyc-h warunkach Auto-Łot 
sy Kierowców Samochodów 
dąbrowskiego 83 85 tel 77 6

zdw 77 438
Dziewczynka

i do oosyłek potrzebna 
plis“. Woźna ÎÔ

zdw 84 767 
Pokojowa

Haiciarki

zdw 84 '<64

Dziewczę
poszukuje zaraz posady i«v- 
czatkumca, Zgłoszenia doV? rjera Pozn. zdw 84 677 0 K”

Uczennice
do szycia. Dąbrowskiego 

jw 198!

Bufetowa
uczciwa. z dobremi 

«rami potrzebna zaraz — 
eja. W roclawska 29/30

zd w 84 711
Parkietówki

¡ebne. 3— zł dziennie, kola- 
Restauracja, I3Ó1 wiejska 5

zd w 84 726
Klasztor

Z vvai uiunatun i.

skiego zdw 84 758
Pani

Praczka

Pomocnik
gastronomiczny

kaucji 300 zł a raz potrzebn,Är,or • ßat*ÄT b
łiasazr zdw 84 801

Przedstawiciel
(zastępca) rejonowy, astosnn^ 
wany w branży kosmetyezn““« 
fu»ieryjnej. poszukiwany flE 
ty: Warszawa ul. Dobra 34 . boratorjum Oleo". 2(jw

Służąca
potrzebna. Pólwiejska 19 parte 
,ewo- zdw 81®

3 pomocników 
gastronomicznych

Z pierwszorzędnem: referencjami 
znajomością języków obcych nn 
gieiski. francuski) z kaucja Broi 
mie zaraz Caharet Moulin Rouźa 
Poznań Kantaka 80 Zgtoszenii 

¡z oryginalnemi świadectwami kI 
między 5 a 7.30 i od lo wiec» 

ircm- __________ zdw 84 665
Gospodyni

pierwszorzędne gotowanie uncj 
wa i spokojna potrzebna od 1 
XII. do dworu. Zgłoszenia pih 
mienne lub osobiste piątek sobi

Donimirska. Mickiewicza i! 
oznań. zdw 84 644

4 panie
powyżej lat 23 przyjmiemj do 
stałej pracy handlowej Zdolne 
-anie zarobia u na« 50h zl mie- 

siecznie Posada stała Facho
wość zbyteczna Zgłuszenia z do
kumentami we wtorek od W 12 
i 2 4. Pru sip'VłC7 Miyrtska 0.

zd w 84 868

Szofer
lątknjacy kawaler, potyczki 

000 zł wolne mieszkannie i po- 
zaraz Zgłoszenia Kurjer

Uczennica
3® fryzjerska. Kraszewskiego 8, 

iw 1976

500 A

Praczka
oleca się. Zgłoszenia

Pielęgniarz

Fryzjerskiemu 
pomocnikowi

dam posadę stała za wypożycze
nie 5C0 do 1000 zl. na pól roku. 
Piśmienne zgłoszenia do Kuriera 
Poznańskiego zdw 84 892

Kroju i szycia
wyuczam wieczorami bard» ti- 
n-io. Stary Rynek 41 Salon Mód.

zdw 84 844___
Dziewczyna

potrzebna. Św. Wojciech o»n, 
cukiernia. zdw

Ogrodnik szofer
ninowany. wszechstronna 
¡a pierwszorzędne szuka za-| 

zaraz lub później. Oferty(

Młody człowiek
ryszynku potrzebny, dobre 
lectwa. Oferty z wymaga- 

peine utrzymanie Hotel
Dworcowy. Kościan.

zdw 84 857

Posługaczka
uczciwa, czysta w pracy sSW- 
na. Ratajczaka 28. m. U.

zdw 84 8Uo _

mika
pań dobrej. Prezentacji, aw nitó 
lat 24, znajdzie.dobrze płata 
jecie. Mężatki Pierw“®iw. kłoszenia 15-ft
wtorek od Jk„bowa U-
Firma

Humor zagraniczny

97Ó'

Palacz maszynista
egzaminowany poszukuje posady 

' pierwszorzędne polskie i niemiec
kie świadectwa, s ogrzewaniem 
centralnem obeznany, przyjmie

— Mamusiu, daj mi trochę pieniędzy- 
— A na co chcesz pieniędzy? . x oszczędno^

oentralnem obeznany, przyjmie s— Tatuś powiedział, że muszę Się UCzyC
ewetuainie portjerstwo bez mie- A jakże się mogę nauczyć bez pieniędzy?

-szkania. Oferty Kurjer Pozpłań- J (Flieg. BI.)
iski »dw 84 980 -

S. F-

na stront« « łamowej 25 rr. ną «tronie 4-Iąmowej P^’^onie“drugie)
m 1, /Owya <îfl o w rs o a.tw,.niâ /»•» W O !«t «* 1 I I MI CT. ûd 6140114-' yjjlijU.OffłoSZema redakcyjnego 60 gr/na stronie czwartej.100 gr. ńa ‘stronie 

■Q „i i 11120 g przed wiadoai
Ogłoszenia skom.pli-kowąhe ors

tcyjnego ou gr, na strunie czwartej iw «... mjjun.
przed wiadomościami potocznenn 200 gr od l-lamowt-ś wyda- 

tz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogło^en‘a6tr6ża: doOgłoszenia sK<«n.piiKowa.'!ie oraz z ząasti.zęzeuieu, uiięjsęo ł’.« y,“u V'jT"_„^J'>^^Ii!astróża: 
nia porannego przyjmujemy co- gcidz. 18,30. w nagłych wypadkach do godz ogłoszę-w^dinla wieczornego „drobne" do godz. U. wie-ksze dłużej7 według ™in.oi%P5"yze®tawera 

' a«4owo napisowe /ttuste! 155 gr każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice ” „podpowiada- 
a wysokością ©głoszenia, powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo n . tQŚci

cześć numeru z reklamami i cgłoszeniami, materjał poświęcony danej uroc 
.. . CSA___r»____i. r> . IZ A Pn7.na.Xl Ul
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